
17629.06.2023.
8.8



2 

 

SATURS 
 

1. PAMATINFORMĀCIJA ................................................................................................... 4 
1.1. Alūksnes novada raksturojums .................................................................................... 4 
1.2. Pašvaldības vadība, politiskā sistēma .......................................................................... 6 
1.3. Komisijas ..................................................................................................................... 8 

1.4. Pašvaldības izpildinstitūcija ....................................................................................... 12 
1.5. Pašvaldības darbības pilnveide .................................................................................. 13 
1.6. Iesaiste tiesvedības procesos ...................................................................................... 15 
1.7. Pašvaldības kapitāla vērtība ....................................................................................... 15 

2. FINANŠU DARBĪBAS PĀRSKATS .............................................................................. 17 
2.1. Pamatbudžets ............................................................................................................. 17 

2.1.1. Ieņēmumu daļa ................................................................................................... 17 
2.1.2. Izdevumu daļa..................................................................................................... 26 
2.1.3. Aizņēmumi un galvojumi ................................................................................... 30 

2.1.4. Jaunās politikas iniciatīvas ................................................................................. 42 
2.1.5. Alūksnes novada pagastu teritoriālo vienību infrastruktūras un vides kvalitātes 

uzlabošanas mērķprogramma ........................................................................................... 42 
2.1.6. COVID-19 izplatības ierobežošanas finansējums .............................................. 44 

2.1.7. Atbalsts Ukrainas civiliedzīvotājiem .................................................................. 46 

2.1.8. Atbalsts mājsaimniecībām energoresursu cenu ietekmes mazināšanai .............. 47 
2.2. Ziedojumi un dāvinājumi ........................................................................................... 47 

2.2.1. Ieņēmumu daļa ................................................................................................... 47 

2.2.2. Izdevumu daļa..................................................................................................... 48 
3. PERSONĀLS ................................................................................................................... 50 

4. NEKUSTAMIE ĪPAŠUMI ............................................................................................... 51 
5. BŪVNIECĪBA ................................................................................................................. 52 
6. TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANA ................................................................ 54 

7. PROJEKTI ........................................................................................................................ 56 

8. IZGLĪTĪBA ...................................................................................................................... 72 

8.1. Izglītojamo panākumi vispārizglītojošās skolās ........................................................ 73 
8.3. Profesionālās ievirzes izglītība .................................................................................. 82 

8.4. Pedagogu profesionālās kompetences pilnveide ........................................................ 92 
9. KULTŪRA ....................................................................................................................... 94 

9.1. Alūksnes novada Kultūras centrs ............................................................................... 94 
9.2. Alūksnes novada bibliotēka ....................................................................................... 97 

9.3. Alūksnes novada muzejs ............................................................................................ 99 
10. TŪRISMS .................................................................................................................... 102 
11. SPORTS ...................................................................................................................... 104 
12. ALŪKSNES NOVADA BĀRIŅTIESA ..................................................................... 106 
13. CIVILSTĀVOKĻA AKTU REĢISTRĀCIJA ............................................................ 108 

14. SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA UN PAKALPOJUMI .......................................................... 110 

15. SABIEDRISKĀS KĀRTĪBAS NODROŠINĀŠANA ................................................ 113 

16. PAŠVALDĪBAS AĢENTŪRAS ................................................................................ 114 
16.1. Pašvaldības aģentūra “ALJA” .............................................................................. 114 
16.2. Pašvaldības aģentūra “SPODRA” ........................................................................ 117 

17. KOMUNĀLO PAKALPOJUMU NODROŠINĀŠANA ............................................ 120 
17.1. Siltumapgāde ........................................................................................................ 120 

17.2. Dzīvojamā fonda apsaimniekošana ...................................................................... 121 
17.3. Ūdensapgāde un kanalizācija ............................................................................... 122 



3 

 

18. STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA ............................................................................. 124 
19. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ....................................................................... 125 

20. NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI ........................................................ 127 
21. UZRAUDZĪBAS PĀRSKATS PAR ALŪKSNES NOVADA PLĀNOŠANAS 

DOKUMENTU ĪSTENOŠANU ............................................................................................ 129 

22. PIELIKUMI ................................................................................................................. 135 
 

  



4 

 

1. PAMATINFORMĀCIJA 
1.1. Alūksnes novada raksturojums 
 

Alūksnes novads izveidots 2009. gada 1. jūlijā, apvienojoties 16 bijušā Alūksnes rajona 

pašvaldībām - Alūksnes pilsētai, Alsviķu, Annas, Ilzenes, Jaunalūksnes, Jaunannas, 

Jaunlaicenes, Kalncempju, Liepnas, Malienas, Mālupes, Mārkalnes, Pededzes, Veclaicenes, 

Zeltiņu un Ziemera pagastiem. 

 Alūksnes novads atrodas Latvijas ziemeļaustrumos. Tas robežojas ar Balvu, Gulbenes 

un Smiltenes novadiem Latvijā, kā arī ar Igaunijas Republiku un Krievijas Federāciju. Novada 

administratīvais centrs ir Alūksne. Pašvaldības adrese: Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes 

novadā, LV-4301. 

Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Fizisko personu reģistra 

(www.pmlp.gov.lv) datiem, 2022. gada janvārī Alūksnes novadā bija 15 012, bet Alūksnē – 

7 054 iedzīvotāji. 

 

 
1. attēls. Iedzīvotāju skaita dinamika Alūksnē un novadā 

2022. gada janvārī un iepriekšējos divos gados 
Avots: Fizisko personu reģistrs 

 

Alūksnes novada iedzīvotāju skaita izmaiņas 2020., 2021. un 2022. gadā salīdzinājumā 

ar pārējām 20 Latvijas reģionālās nozīmes attīstības centru pašvaldībām pēc Pilsonības un 

migrācijas lietu pārvaldes Fizisko personu reģistra (www.pmlp.gov.lv) datiem analizētas 

2. attēlā, balstoties uz reģistra publiski pieejamiem datiem attiecīgo gadu janvārī. 

 

7289 7216 7054

15645 15416 15012

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

2020. gads 2021. gads 2022. gads

Alūksnē Novadā Lineāra (Novadā)



5 

 

 
2. attēls. Iedzīvotāju skaita salīdzinājums Latvijas reģionālās nozīmes attīstības centru 

pašvaldībās 2020., 2021. un 2022. gada janvārī 
Avots: Fizisko personu reģistrs 

  

8681

29943

29936

12675

19037

23728

9654

35305

23585

12792

11762

17645

23463

15491

21158

20808

18198

23838

12672

15645

8539

8580

29834

29689

12585

19124

23373

9423

35140

23182

12594

11568

17613

23169

15132

20795

20608

18134

23513

12436

15416

8514

8485

46905

37966

18881

32396

29125

17380

61152

30042

22592

11366

29731

28964

22925

20249

29905

44336

43718

19647

15012

30590

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000

Valkas

Tukuma

Talsu

Smiltenes

Siguldas

Saldus

Preiļu

Ogres

Madonas

Ludzas

Līvānu

Limbažu

Kuldīgas

Krāslavas

Gulbenes

Dobeles

Cēsu

Bauskas

Balvu

Alūksnes

Aizkraukles

07.01.2022. 01.01.2021. 01.01.2020.



6 

 

1.2. Pašvaldības vadība, politiskā sistēma  
 

Alūksnes novada pašvaldība ir atvasināta publiska persona. Normatīvajos aktos 

noteiktās kompetences ietvaros tā realizē vietējo pārvaldi Alūksnes novada administratīvajā 

teritorijā. 

Saskaņā ar 2022. gadā spēkā esošo likumu “Par pašvaldībām” un pašvaldības 

25.07.2013. saistošajiem noteikumiem Nr.343 “Alūksnes novada pašvaldības nolikums” 

pašvaldības lēmējvaras funkcijas īsteno pašvaldības dome, kuras sastāvā ir 15 ievēlētie deputāti, 

tajā skaitā no deputātu vidus ievēlētais domes priekšsēdētājs un domes priekšsēdētāja vietnieki. 

 
Alūksnes novada domes deputātu sastāvs 2022. gadā 

 
Dzintars ADLERS Domes priekšsēdētājs, ievēlēts no partijas “Jaunā VIENOTĪBA” 

Līga LANGRATE domes priekšsēdētāja vietniece attīstības un investīciju piesaistes 

jautājumos, ievēlēta no JAUNĀS KONSERVATĪVĀS 

PARTIJAS 

Druvis TOMSONS domes priekšsēdētāja vietnieks tautsaimniecības jautājumos, 

ievēlēts no NACIONĀLĀS APVIENĪBAS “VISU LATVIJAI!” 

– “TĒVZEMEI UN BRĪVĪBAI/LNNK” 

Jānis SADOVŅIKOVS domes priekšsēdētāja vietnieks teritoriālajos jautājumos, ievēlēts 

no partijas “LATVIJAS ATTĪSTĪBAI” 

Maruta KAULIŅA  ievēlēta no partijas “Jaunā VIENOTĪBA” 

Jānis SKULTE  ievēlēts no partijas “Jaunā VIENOTĪBA” 

Arturs DUKULIS  ievēlēts no ZAĻO UN ZEMNIEKU SAVIENĪBAS 

Modris LAZDEKALNS ievēlēts no ZAĻO UN ZEMNIEKU SAVIENĪBAS 

Druvis MUCENIEKS  ievēlēts no ZAĻO UN ZEMNIEKU SAVIENĪBAS 

Artūrs GRĪNBERGS  ievēlēts no ZAĻO UN ZEMNIEKU SAVIENĪBAS 

Verners KALĒJS  ievēlēts no JAUNĀS KONSERVATĪVĀS PARTIJAS 

Modris RAČIKS  ievēlēts no JAUNĀS KONSERVATĪVĀS PARTIJAS 

Ilze LĪVIŅA  ievēlēta no NACIONĀLĀS APVIENĪBAS “VISU LATVIJAI!” 

– “TĒVZEMEI UN BRĪVĪBAI/LNNK”       

Aivars FOMINS ievēlēts no VIDZEMES PARTIJAS, LATVIJAS REĢIONU 

APVIENĪBAS 

Laimonis SĪPOLS ievēlēts no VIDZEMES PARTIJAS, LATVIJAS REĢIONU 

APVIENĪBAS 

 
Alūksnes novada domes pastāvīgo komiteju sastāvs 2022. gadā 

 

Finanšu komiteja 8 (astoņu) deputātu sastāvā (A. FOMINS, A. DUKULIS, D. TOMSONS, 

Dz. ADLERS, J. SADOVŅIKOVS, J. SKULTE, L. LANGRATE, M. LAZDEKALNS); 

 

Tautsaimniecības komiteja 8 (astoņu) deputātu sastāvā (D. MUCENIEKS, D. TOMSONS, 

I. LĪVIŅA, J. SADOVŅIKOVS, J. SKULTE, M. LAZDEKALNS, M. RAČIKS, L. SĪPOLS); 

 

Sociālā, izglītības un kultūras komiteja 8 (astoņu) deputātu sastāvā (A. DUKULIS, 

A. GRĪNBERGS, A. FOMINS, I. LĪVIŅA, L. LANGRATE, M. KAULIŅA, M. RAČIKS, 

V. KALĒJS). 

 

  

https://pv2021.cvk.lv/pub/kandidati/janis-skulte


7 

 

2022. gadā notikušas komiteju un domes sēdes 

 

• 15 Sociālās, izglītības un kultūras komitejas sēdes (izskatīti 107 jautājumi); 

• 13 Tautsaimniecības komitejas sēdes (izskatīti 90 jautājumi); 

• 13 Finanšu komitejas sēdes (izskatīti 259 jautājumi); 

• 27  domes sēdes, tajā skaitā 15 ārkārtas sēdes (pieņemti 520 lēmumi). 

 
2022. gadā pieņemtie saistošie noteikumi 

 
• Nr. 1/2022 “Grozījums Alūksnes novada pašvaldības domes 2014. gada 27. marta 

saistošajos noteikumos Nr. 7/2014 “Par materiālo atbalstu iedzīvotājiem Alūksnes 

novadā””; 

• Nr. 2/2022 “Grozījumi Alūksnes novada pašvaldības domes 2020. gada 26. marta 

saistošajos noteikumos Nr.7/2020 “Par atvieglojumiem nekustamā īpašuma nodokļa 

maksātājiem Alūksnes novadā””; 

• Nr. 3/2022 “Grozījumi Alūksnes novada pašvaldības domes 2021. gada 23. septembra 

saistošajos noteikumos Nr. 27/2021 “Par Alūksnes novada pašvaldības aģentūras 

“SPODRA” maksas pakalpojumiem”; 

• Nr. 4/2022 “Par Alūksnes novada pašvaldības budžetu 2022. gadam”; 

• Nr. 5/2022 “Grozījumi Alūksnes novada pašvaldības domes 2017. gada 23. februāra 

saistošajos noteikumos Nr. 3/2017 “Par reklāmas izvietošanu Alūksnes novadā””; 

• Nr. 6/2022 “Grozījumi Alūksnes novada pašvaldības domes 2015. gada 29. oktobra 

saistošajos noteikumos Nr. 21/2015 “Par kārtību, kādā izvietojamas un noformējamas 

ielu nosaukuma plāksnes, ēku numura (nosaukuma) zīmes Alūksnes novadā””; 

• Nr. 7/2022 “Grozījumi Alūksnes novada pašvaldības domes 2010. gada 18. marta 

saistošajos noteikumos Nr. 11/2010 “Kārtība, kādā Alūksnes novada pašvaldība sedz 

braukšanas izdevumus vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestāžu 

izglītojamajiem””; 

• Nr. 8/2022 “Grozījumi Alūksnes novada pašvaldības domes 2015. gada 27. augusta 

saistošajos noteikumos Nr. 14/1015 “Alūksnes novada teritorijas plānojums 2015.-

2027. gadam, Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa””; 

• Nr. 9/2022 “Grozījums Alūksnes novada pašvaldības domes 2015. gada 27. augusta 

saistošajos noteikumos Nr.14/2015 “Alūksnes novada teritorijas plānojums 2015.-

2027. gadam, Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa””; 

• Nr. 10/2022 “Grozījumi Alūksnes novada pašvaldības domes 2022. gada 1. februāra 

saistošajos noteikumos Nr. 4/2022 “Par Alūksnes novada pašvaldības budžetu 

2022. gadam””; 

• Nr. 11/2022 “Par sociālajiem pakalpojumiem Alūksnes novadā”; 

• Nr. 12/2022 “Grozījumi Alūksnes novada pašvaldības domes 2013. gada 25. jūlija 

saistošajos noteikumos Nr. 18/2013 “Alūksnes novada pašvaldības nolikums””; 

• Nr. 13/2022 “Par Alūksnes novada teritorijas kopšanu un  būvju uzturēšanu”; 

• Nr. 14/2022 “Grozījumi Alūksnes novada pašvaldības domes 2022. gada 2. maija 

saistošajos noteikumos Nr. 11/2022 “Par sociālajiem pakalpojumiem Alūksnes 

novadā””; 

• Nr. 15/2022 “Grozījumi Alūksnes novada pašvaldības domes 2020. gada 30. aprīļa 

saistošajos noteikumos Nr. 12/2020 “Par pašvaldības pabalstiem Alūksnes novadā””; 

• Nr. 16/2022 “Grozījumi Alūksnes novada pašvaldības domes 2016. gada 24. marta 

saistošajos noteikumos Nr. 6/2016 “Par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu Alūksnes 

novadā””; 



8 

 

• Nr. 17/2022 “Par pašvaldības stipendiju piešķiršanu speciālistu piesaistei Alūksnes 

novadā”; 

• Nr. 18/2022 “Par Alūksnes novada pašvaldības domes 2022. gada 5. aprīļa saistošo 

noteikumu Nr. 8/2022 “Grozījumi Alūksnes novada pašvaldības domes 2015. gada 

27. augusta saistošajos noteikumos Nr. 14/2015 “Alūksnes novada teritorijas plānojums 

2015.-2027.gadam, Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa”” 

atcelšanu”; 

• Nr. 19/2022 “Par grozījumiem Alūksnes novada domes 2022. gada 1. februāra 

saistošajos noteikumos Nr. 4/2022 “Par Alūksnes novada pašvaldības budžetu 

2022. gadam””; 

• Nr. 20/2022 “Grozījums Alūksnes novada pašvaldības domes 2013. gada 25. jūlija 

saistošajos noteikumos Nr. 18/2013  “Alūksnes novada pašvaldības nolikums””; 

• Nr. 21/2022 “Grozījumi Alūksnes novada pašvaldības domes 2010. gada 18. marta 

saistošajos noteikumos Nr. 11/2010 “Kārtība, kādā Alūksnes novada pašvaldība sedz 

braukšanas izdevumus vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestāžu 

izglītojamajiem””; 

• Nr. 22/2022 “Grozījumi Alūksnes novada pašvaldības domes 2020. gada 27. februāra 

saistošajos noteikumos Nr. 5/2020 “Nolikums par licencēto makšķerēšanu Alūksnes 

ezerā””; 

• Nr. 23/2022 “Grozījumi Alūksnes novada pašvaldības domes 2013. gada 25. jūlija 

saistošajos noteikumos Nr. 18/2013 “Alūksnes novada pašvaldības nolikums””; 

• Nr. 24/2022 “Par grozījumiem Alūksnes novada domes 2022. gada 1. februāra 

saistošajos noteikumos Nr. 4/2022 “Par Alūksnes novada pašvaldības budžetu 

2022. gadam””; 

• Nr. 25/2022 “Lokālplānojuma, kas groza Alūksnes novada teritorijas plānojumu 2015.-

2027. gadam, nekustamā īpašuma Malienas iela 4, Alūksnē, Alūksnes novadā teritorijā, 

Grafiskā daļa un Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”; 

• Nr. 26/2022 “Par zemas īres mājokļu reģistru Alūksnes novadā”; 

• Nr. 27/2022 “Grozījumi Alūksnes novada pašvaldības domes 2022. gada 2. maija 

saistošajos noteikumos Nr. 11/2022 “Par sociālajiem pakalpojumiem Alūksnes 

novadā””; 

• Nr. 28/2022 “Grozījumi Alūksnes novada pašvaldības domes 2022. gada 28. jūlija 

saistošajos noteikumos Nr. 17/2022 “Par pašvaldības stipendiju piešķiršanu speciālistu 

piesaistei Alūksnes novadā””; 

• Nr. 29/2022 “Grozījums Alūksnes novada pašvaldības domes 2016. gada 29. septembra 

saistošajos noteikumos Nr. 19/2016 “Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu 

Alūksnes novadā””; 

• Nr. 30/2022 “Par grozījumiem Alūksnes novada domes 2022. gada 1. februāra 

saistošajos noteikumos Nr.4/2022 “Par Alūksnes novada pašvaldības budžetu 

2022. gadam””. 

 

1.3. Komisijas 
 

Administratīvā komisija 

 

2022. gadā notikušas 25 komisijas sēdes, pieņemti 148 lēmumi. Administratīvā 

komisija izskatījusi: 

• 63 lietas par Bērnu tiesību aizsardzības likuma pārkāpumiem, no tām 19 lietas bija 

ierosinātas par emocionālu un fizisku vardarbību pret nepilngadīgajiem;  



9 

 

• 30 lietas par Augu aizsardzības likuma pārkāpumiem; 

• 13 lietas par Būvniecības likuma pārkāpumiem; 

• 12 lietas par Aizsargjoslu likuma pārkāpumiem; 

• 7 lietas par atkritumu apsaimniekošanas noteikumu pārkāpumiem; 

• 5 lietas par dzīvnieku labturības prasību pārkāpumiem; 

• citas administratīvā pārkāpuma lietas, tostarp 1 lieta izskatīta par patvaļīgi patērētu 

elektroenerģiju bez uzskaites un maksas. 

Lemjot par soda veida piemērošanu, 75 gadījumos piemērots naudas sods, 64 – 

brīdinājums (tajā skaitā audzinoša rakstura piespiedu līdzeklis), 7 lietās pieņemts lēmums par 

administratīvā procesa izbeigšanu. Divi lēmumi tika pārsūdzēti, vienu Administratīvās 

komisijas lēmumu tiesa nolēma atstāt negrozītu, otram turpinās tiesvedība. 

 

Alūksnes novada sadarbības teritorijas Civilās aizsardzības komisija  

 

 Komisija 2022. gadā piedalījās divās valsts institūciju organizētajās apmācībās: 

• 15. martā – Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta rīkotajās mācībās par 

iedzīvotāju evakuācijas un pamatvajadzību nodrošināšanu katastrofas gadījumā. 

Mācību laikā tika apzinātas esošās un nepieciešamās procedūras un pieejamie resursi, 

lai īstenotu iedzīvotāju evakuāciju un pamatvajadzību nodrošinājumu apdraudējuma 

situācijās; 

• 7. septembrī – Aizsardzības ministrijas rīkotajās mācībās “AMEX 2022”, kas 

norisinājās militāro mācību Nacionālo bruņoto spēku mācību “NAMEJS 2022” ietvaros. 

Lai noskaidrotu gatavību militārām un hibrīdkrīzēm, mācību laikā dalībnieki saskaņā ar 

mācību scenāriju tika iesaistīti valsts apdraudējuma pārvarēšanā un izspēlēja 

nekonvencionālos, kā arī militāro draudu scenārijus. Aktīvu atbalstu mācību norisē 

sniedza Zemessardzes 2. Vidzemes brigādes 31. kājnieku bataljons. 

 

Alūksnes novada vēlēšanu komisija 

 

2022. gadā no 2. marta līdz 16. septembrim komisijai notikušas 4 sēdes, kurās kopā ir 

pieņemti 6 lēmumi: 

• par darba laiku apstiprināšanu divās parakstu vākšanas vietās laikā no 2022. gada 

10. marta līdz 8. aprīlim; 

• par parakstu vācēju kandidatūru apstiprināšanu divās parakstu vākšanas vietās laikā no 

2022. gada 10. marta līdz 8. aprīlim; 

• par izbraukumu uz vēlētāju dzīvesvietām organizēšanas kārtību un parakstu vācēja 

kandidatūras apstiprināšanu gadījumos, ja nepieciešams izbraukums uz vēlētāju 

dzīvesvietām parakstu vākšanas laikā no 2022. gada 10. marta līdz 8. aprīlim; 

• par iecirkņa Nr. 293 “Alūksnes novada pašvaldība administratīvā ēka” noteikšanu kā 

iecirkni, kur vēlētāji var nodot balsi glabāšanā 14. Saeimas vēlēšanās; 

• par vēlēšanu iecirkņu komisiju izveidošanu Alūksnes novadā 2022. gada 1. oktobra 

Saeimas vēlēšanām, izveidojot vēlēšanu komisiju sastāvus 19 iecirkņiem un ievēlot 

katrai iecirkņa komisijai priekšsēdētāju un sekretāru; 

• par vēlēšanu iecirkņa komisijas sastāva izmaiņām 2022. gada 1. oktobra 14. Saeimas 

vēlēšanām, grozot viena iecirkņa komisijas sastāvu. 

 

  



10 

 

Arhīva ekspertu komisija  

 

2022. gadā notikušas 2 sēdes, kurās apstiprināta 2022. gada lietu nomenklatūra un 

Alūksnes Tūrisma informācijas centra un Alūksnes novada pašvaldības dokumentu atlase 

iznīcināšanai atbilstoši normatīvos aktos paredzētajam. 

 

Apstādījumu aizsardzības komisija 

 

2022. gadā notikušas 26 Apstādījumu aizsardzības komisijas sēdes, pieņemti 

53 lēmumi, no tiem 2 gadījumos izsniegts atteikums koku ciršanai, pārējos gadījumos pieņemti 

pozitīvi lēmumi. 

26 lēmumi pieņemti par koku ciršanu Alūksnes pilsētas administratīvajā teritorijā, 

11 lēmumi par koku ciršanu pārējā novada teritorijā. 

Saistībā ar būvprojektu realizāciju pieņemti 11 lēmumi. 

Izsniegtas 3 atļaujas koku ciršanai autoceļa ceļa zemes nodalījuma joslā. 

5 gadījumos pieprasīts segt zaudējumus par dabas daudzveidības samazināšanu saistībā 

ar koku ciršanu.  

 

Dzīvokļu komisija 

 

2022. gadā notikušas 28 Dzīvokļu komisijas sēdes, pieņemti 225 lēmumi, no tiem:  

• 38 lēmumi par personas atzīšanu par tiesīgu saņemt palīdzību dzīvokļa jautājumu 

risināšanā un iekļaušanu pašvaldības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniedzamās 

palīdzības reģistrā (1 persona iekļauta dzīvojamās telpas izīrēšanas pirmās kārtas 

grupā);  

• 23 lēmumi par pašvaldības dzīvojamās telpas izīrēšanu;  

• 17 lēmumi par atteikumu atzīt personu par tiesīgu saņemt palīdzību dzīvokļa jautājuma 

risināšanā;  

• 3 lēmumi par personas iekļaušanu palīdzības reģistrā dzīvojamās telpas apmaiņai;  

• 6 lēmumi par personas izslēgšanu no pašvaldības dzīvokļa jautājumu risināšanā 

sniedzamās palīdzības reģistra;  

• 137 lēmumi pieņemti saistībā ar dzīvojamās telpas īres līgumiem, to pagarināšanu vai 

grozīšanu;  

• 1 lēmums par atteikumu pagarināt īres līguma termiņu. 

 

Iepirkuma komisija 

 

2022. gadā notikušas 178 iepirkuma komisijas sēdes. Izsludināti 32 iepirkumi un 

iepirkuma procedūras. Publisko iepirkumu likumā noteiktā kārtībā izsludināti 17 atklāti 

konkursi un 1 metu konkurss. 

Publisko iepirkumu likuma 9. panta noteiktā kārtībā izsludināti: 

• 4 iepirkumi būvdarbiem ar iepirkuma slieksni no 20 000 EUR līdz 170 000 EUR bez 

pievienotās vērtības nodokļa; 

• 6 iepirkumi pakalpojumiem ar iepirkuma slieksni no 10 000 EUR līdz 42 000 EUR bez 

pievienotās vērtības nodokļa; 

• 4 piegādes līgumi ar iepirkuma slieksni no 10 000 EUR līdz 42 000 EUR bez 

pievienotās vērtības nodokļa. 

 

Iepirkuma komisijas pieņemto lēmumu rezultātā 2022. gadā: 

• 5 iepirkumi un iepirkuma procedūras tika izbeigtas bez rezultāta; 



11 

 

• 5 iepirkumi un iepirkuma procedūras tika pārtrauktas bez rezultāta; 

• 22 iepirkumos un iepirkuma procedūrās noslēgti 32 līgumi par kopējo summu 

7 291 508,66 EUR bez PVN. 

 

Īpašumu atsavināšanas komisija 

 

2022. gadā notikušas 35 Īpašumu atsavināšanas komisijas sēdes, pieņemti 272 lēmumi: 

• ar 58 lēmumiem apstiprināta nosacītā cena atsavināmajam nekustamajam īpašumam; 

• ar 79 lēmumiem apstiprināti nekustamā īpašuma, arī kustamās mantas, nomas tiesību 

izsoles noteikumi; 

• rīkotas 59 izsoles, attiecīgi par katru pieņemot lēmumu; 

• 17 izsoles atzītas par nenotikušām; 

• 48 lēmumi pieņemti par izsoles rezultātu apstiprināšanu, apstiprinot konkrēto personu 

par īpašuma (īpašuma nomas tiesību) ieguvēju; 

• 9 lēmumi pieņemti par īpašumu atsavināšanu, apstiprinot īpašuma (īpašuma nomas 

tiesību) atsavināšanu konkrētai personai; 

• 1 lēmums pieņemts par atteikumu iekļaut juridisku personu nomas tiesību izsoles 

reģistrā, sakarā ar neatbilstību nomas tiesību izsoles noteikumiem; 

• 1 gadījumā pārtraukts izsoles process. 

 

Medību koordinācijas komisija 

 

2022. gadā notikušas 3 Medību koordinācijas komisijas sēdes, pieņemti 2 lēmumi.  

 

Licencēšanas komisija 

 

 Licencēšanas komisijai 2022. gadā notikusi 51 sēde. Pamatojoties uz komisijas 

lēmumiem, izsniegtas: 

• 573 atļaujas izbraukuma tirdzniecībai; 

• 72 atļaujas iebraukšanai ierobežotas satiksmes teritorijās - Pilssalā, Tempļakalna parkā 

un Muižas parkā; 

• 9 atļaujas pasākumu sarīkošanai publiskās vietās Alūksnes pilsētā; 

• 4 speciālās atļaujas nodarboties ar komercdarbību zvejniecībā Alūksnes novada ezeros; 

• 2 lēmumi par specializētā tūristu transportlīdzekļa reģistrēšanu; 

• 5 atļaujas sapulces, gājiena vai piketa rīkošanai;  

• 3 atļaujas pieaugušo apmācībai neformālajā izglītībā; 

• 1 atļauja interešu izglītības programmai bērniem. 

 

Pedagoģiski medicīniskā komisija 

 

 Komisijai 2022. gadā notikusi 21 sēde. Kopējais izvērtēto un konsultēto izglītojamo 

skaits – 132, tai skaitā: 2 izglītojamie konsultēti, bet nav izsniegts atzinums par izglītības 

programmas īstenošanu, 130 izglītojamiem izsniegti atzinumi par veselības stāvoklim, spēju un 

attīstības līmenim piemērotāko izglītības programmu īstenošanu: 

• 69 izglītojamiem noteikta speciālās pirmsskolas izglītības programma; 

• 8 izglītojamiem mainīta speciālās pirmsskolas izglītības programma uz vispārējās 

pirmsskolas izglītības programmu; 

• 47 izglītojamiem noteikta speciālās pamatizglītības programma; 

• 6 gadījumos ieteikta ilgstoši un īslaicīgi slimojošo izglītojamo izglītošanās mājās. 



12 

 

  

Zemes lietu komisija  

 

2022. gadā notikušas 40 Zemes lietu komisijas sēdes, pieņemti 335 lēmumi, no tiem: 

• 115 lēmumi par piekrišanu lauksaimniecības zemes iegūšanai īpašumā; 

• 39 lēmumi par nosacījumu izsniegšanu zemes ierīcības projekta izstrādei; 

• 37 lēmumi par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu; 

• 65 lēmumi par īpašuma sastāva grozīšanu/sadalīšanu; 

• 36 lēmumi par īpašuma nosaukuma/adreses maiņu, piešķiršanu, precizēšanu, 

likvidēšanu; 

• 8 lēmumi par īpašuma lietošanas mērķa noteikšanu/maiņu; 

• 4 lēmumi par rezerves zemes fondā ieskaitītās un zemes reformas pabeigšanai 

paredzētās zemes  vienības piekritību pašvaldībai un nostiprināšanu Zemesgrāmatā uz 

pašvaldības vārda; 

• 4 lēmumi par īpašumu apvienošanu; 

• 2 lēmumi par grozījumu veikšanu iepriekš pieņemtajos lēmumos; 

• izsniegts atteikums nekustamā īpašuma sastāva grozīšanai un atteikums jauna 

nekustamā īpašuma nosaukuma piešķiršanai; 

• 1 lēmums par uzmērītās platības precizēšanu  

• citi lēmumi saistībā ar Zemes lietu komisijas kompetencē esošiem jautājumiem. 

 

1.4. Pašvaldības izpildinstitūcija  
 

Pašvaldības izpildinstitūcija sastāv no domes dibinātām iestādēm. Pašvaldības Centrālā 

administrācija pārskata gadā sastāvēja no šādām nodaļām:  

1) Finanšu nodaļas;  

2) Grāmatvedības;  

3) Informācijas tehnoloģiju nodaļas;  

4) Īpašumu nodaļas;  

5) Juridiskās nodaļas;  

6) Kancelejas;  

7) Kultūras un sporta nodaļas (līdz 30.06.2022.);  

8) Plānošanas un attīstības nodaļas.  

 

Normatīvajos aktos noteikto pašvaldības funkciju un uzdevumu, kā arī pašvaldības 

brīvprātīgo iniciatīvu izpildei, pašvaldības dome izveido pašvaldības iestādes. Pārskata gadā 

strādāja šādas pašvaldības iestādes:  

1) Alsviķu pagasta pārvalde;  

2) Annas pagasta pārvalde;  

3) Ilzenes pagasta pārvalde;  

4) Jaunalūksnes pagasta pārvalde;  

5) Jaunannas pagasta pārvalde;  

6) Jaunlaicenes pagasta pārvalde;  

7) Kalncempju pagasta pārvalde;  

8) Liepnas pagasta pārvalde;  

9) Malienas pagasta pārvalde;  

10) Mālupes pagasta pārvalde;  

11) Mārkalnes pagasta pārvalde;  

12) Pededzes pagasta pārvalde;  

13) Veclaicenes pagasta pārvalde;  

14) Zeltiņu pagasta pārvalde;  

15) Ziemera pagasta pārvalde;  

16) Alūksnes Mākslas skola;  

17) Alūksnes Mūzikas skola;  

18) Alūksnes pilsētas Bērnu un jaunatnes 

sporta skola;  

19) Alūksnes Bērnu un jauniešu centrs;  

20) Alūksnes pilsētas sākumskola;  

21) Strautiņu pamatskola;  

23) Bejas pamatskola;  

24) Jaunannas Mūzikas un mākslas 

pamatskola;  

26) Malienas pamatskola;  



13 

 

27) Pededzes pamatskola (līdz 

30.08.2022.);  

28) Ziemeru pamatskola;  

30) Ernsta Glika Alūksnes Valsts 

ģimnāzija;  

31) Alūksnes novada vidusskola;  

32) Alekseja Grāvīša Liepnas pamatskola; 

33) Alūksnes pirmsskolas izglītības iestāde 

“Sprīdītis”;  

34) Alūksnes pirmsskolas izglītības iestāde 

“Pienenīte”;  

35) Alūksnes pirmsskolas izglītības iestāde 

“Cālis”;  

36) Alsviķu pirmsskolas izglītības iestāde 

“Saulīte”;  

37) Jaunalūksnes pirmsskolas izglītības 

iestāde “Pūcīte”;  

38) Malienas pirmsskolas izglītības iestāde 

“Mazputniņš”;  

39) Izglītības pārvalde;  

40) Alūksnes Kultūras centrs (no 

01.07.2022. - Alūksnes novada Kultūras 

centrs);  

41) Alūksnes pilsētas bibliotēka (no 

01.07.2022. - Alūksnes novada bibliotēka);  

42) Alūksnes muzejs (no 01.07.2022. - 

Alūksnes novada muzejs);  

43) Jaunlaicenes muižas muzejs (no 

01.07.2022. – Alūksnes novada muzeja 

struktūrvienība “Jaunlaicenes muižas 

muzejs “Malēnieša pasaule””);  

44) Kalncempju pagasta Viktora Ķirpa Ates 

muzejs (no 01.07.2022. – Alūksnes novada 

muzeja struktūrvienība “Viktora Ķirpa Ates 

muzejs “Vidzemes lauku sēta””);  

45) Alūksnes novada Dzimtsarakstu nodaļa;  

47) Alūksnes novada pašvaldības policija;  

48) Alūksnes novada bāriņtiesa;  

49) Alūksnes Tūrisma informācijas centrs;  

51) Sociālo lietu pārvalde;  

52) Būvvalde;  

53) Alūksnes novada pašvaldības aģentūra 

“SPODRA”;  

54) Alūksnes novada pašvaldības aģentūra 

“ALJA”.  

 

Iestādes pārstāv pašvaldību to kompetencē noteiktajos jautājumos un darbojas saskaņā 

ar nolikumiem, kurus apstiprina dome. 

  

1.5. Pašvaldības darbības pilnveide 
 

Saskaņā ar 2021. gada 25. novembrī Alūksnes novada pašvaldības domes pieņemto 

lēmumu no 2022. gada 1. janvāra reorganizētas divas pašvaldības iestādes – Veclaicenes 

pagasta pārvalde un Ziemera pagasta pārvalde, tās apvienojot vienā pašvaldības iestādē - 

“Veclaicenes un Ziemera pagastu apvienības pārvalde”. 

Tāpat saskaņā ar Alūksnes novada pašvaldības domes 2021. gada 25. novembrī 

pieņemto lēmumu par grozījumiem domes 2013. gada 25. jūlija saistošajos noteikumos 

Nr. 18/2013 “Alūksnes novada pašvaldības nolikums”, no 2022. gada 1. janvāra pašvaldības 

iestādes “Administrācija” nosaukums mainīts uz “Centrālā administrācija”. 

Pārskata gada 1. martā Pededzes pagasta bibliotēkā atvērts Valsts un pašvaldības 

vienotais klientu apkalpošanas centrs, kas ir pirmais šāda veida centrs kādā no Alūksnes novada 

pagastiem. 

 



14 

 

 
3. attēls. 2022. gada 1. martā Pededzes bibliotēkā atvērts Valsts un pašvaldības vienotais 

klientu apkalpošanas punkts 

 

2022. gada 5. aprīlī Alūksnes novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu par Alūksnes 

novada izglītības iestāžu institucionālās sistēmas pilnveidi, kas paredz Pededzes pamatskolas 

slēgšanu no 2022. gada 1. septembra, kā arī izmaiņas novada izglītības tīklā 2023. gadā: 

• Strautiņu pamatskolas reorganizāciju par Strautiņu sākumskolu ar pirmsskolas un 

pamatizglītības 1.-3. klašu izglītības programmu realizēšanas vietu ēkā “Zemenīte”; 

• Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas pāreju uz vidējās izglītības 10.-12. klašu  

izglītības programmām ar realizēšanas vietu Glika ielā 10, Alūksnē (pašreizējā vecāko 

klašu ēkā); 

• Alūksnes novada vidusskolas un Alūksnes pilsētas sākumskolas reorganizāciju tās 

apvienojot, un izveidojot jaunu izglītības iestādi - Alūksnes vidusskolu ar pirmsskolas, 

pamatizglītības un vidējās izglītības programmu īstenošanas vietām Kanaviņu ielā 14, 

Alūksnē (pašreizējā Alūksnes novada vidusskolas ēka), Lielā Ezera ielā 26, Alūksnē 

(pašreizējā Alūksnes pilsētas sākumskolas ēka), Glika ielā 10 (pašreizējā ģimnāzijas 

jaunāko klašu ēka); 

• Bejas pamatskolas, Malienas pamatskolas un Jaunannas Mūzikas un mākslas 

pamatskolas likvidēšanu, pievienojot Alūksnes vidusskolai. 

 

Saskaņā ar 2021. gada 23. decembrī domes pieņemto lēmumu par pašvaldības kultūras 

iestāžu institucionālās sistēmas pilnveidošanu no 2022. gada 1. jūlija Alūksnes novada 

pašvaldības iestādes “Alūksnes Kultūras centrs” nosaukums mainīts uz “Alūksnes novada 

Kultūras centrs” un tai pievienoti pagastu tautas, saieta un kultūras nami.  

Tāpat, pamatojoties uz minēto lēmumu, no 2022. gada 1. jūlija pašvaldības iestādes 

“Alūksnes pilsētas bibliotēka” nosaukums mainīts uz “Alūksnes novada bibliotēka” un tai 

pievienotas pagastu bibliotēkas. 

Savukārt iestādei “Alūksnes muzejs” no 2022. gada 1. jūlija nosaukums mainīts uz 

“Alūksnes novada muzejs”, un šai iestādei reorganizācijas rezultātā pievienotas pašvaldības 

iestādes “Jaunlaicenes muižas muzejs”  un “Kalncempju pagasta Viktora Ķirpa Ates muzejs”. 

No 2022. gada 1. jūlija ir spēkā jauns iestādes nolikums, kas nosaka, ka muzejam ir šādas 

teritoriālās struktūrvienības: Jaunlaicenes muižas muzejs “Malēnieša pasaule” un Viktora Ķirpa 

Ates muzejs “Vidzemes lauku sēta”. 

2022. gada 27. oktobrī pieņemts Alūksnes novada pašvaldības domes lēmums par 

Alūksnes novada pagastu teritoriālo vienību pārvaldes izveidi un tās darbības uzsākšanu no 

2023. gada 1. janvāra. Saskaņā ar minēto lēmumu, līdzšinējās pagastu pārvaldes reorganizētas 

apvienojot un uz to bāzes tiek izveidota jauna iestāde. 



15 

 

Pašvaldības vadībai, darbiniekiem iespēju robežās nodrošināta profesionālā pilnveide 

semināros un kursos. 

Pamatojoties uz Valsts kontroles likuma 2. pantu un Valsts kontroles 2021. gada darba 

plānu, 2022. gadā pabeigta atbilstības un lietderības (apvienotā) revīzija “Alūksnes novada 

pašvaldības rīcības ar finanšu līdzekļiem un mantu likumība un lietderība, nodrošinot 

pašvaldības autonomo funkciju izpildījumu”. Revīzija veikta par laika posmu no 2019. gada 

1. janvāra līdz 2021. gada 30. jūnijam. Revīzija veikta, lai palīdzētu Alūksnes novada 

pašvaldībai pilnveidot savu darbību. Lai novērstu revīzijā konstatētos trūkumus un 

neatbilstības, Alūksnes novada pašvaldībā 2022. gadā uzsākta un 2023. gadā turpināsies 

vairāku ieteikumu ieviešana: 

• nodrošināt rīcības ar publiskajiem līdzekļiem izsekojamību, budžetu izstrādājot sasaitē 

ar attīstības plānošanas dokumentiem; 

• pilnveidot projektu/aktivitāšu vadības sistēmu; 

• pilnveidot iekšējos normatīvus aktus, nosakot un aprēķinot atlīdzību; 

• pilnveidot iekšējos normatīvus aktus, atsavinot nekustamos īpašumus; 

• izvērtēt nepieciešamību slēgt patapinājuma līgumus. 

 

1.6. Iesaiste tiesvedības procesos 
 

Alūksnes novada pašvaldības Centrālās administrācijas pārziņā 2022. gadā bija 6 tiesu 

procesi, kuros bija iesaistīta pašvaldība. No tiem 4 civillietas un 2 administratīvās lietas. 

Divās civillietās pašvaldība bija pieaicināta kā trešā persona un divās – kā ieinteresētā 

persona. Civilprocesi bija par personu īpašumtiesībām – juridiska fakta konstatēšanu, īpašuma 

tiesību atzīšanu, kā arī par nekustamā īpašuma atzīšanu par bezīpašnieka lietu, kas piekrīt 

valstij. Viena no civillietām izskatīta arī apelācijas instancē. 

Administratīvā procesa lietās pašvaldība bija pieaicināta kā atbildētājs saistībā ar 

privātpersonu pieteikumiem par pašvaldības domes lēmumu atcelšanu. 

Citu pašvaldības iestāžu pārziņā 2022. gadā bija 36 tiesu procesi. No tiem 10 civillietās 

iestāde bijusi prasītājs par sniegtā pakalpojumu apmaksas parāda piedziņu. 26 procesos iestāde 

kā institūcijas pārstāvis, prasītājs, atbildētājs, trešā vai ieinteresētā persona piedalījusies lietās, 

kas saistītas ar bērna vai aizgādnībā esošas personas personiskām un mantiskām interesēm un 

tiesību jautājumiem.  

 

1.7. Pašvaldības kapitāla vērtība  
 

Pašvaldība pārskata gadā bijusi kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās ar kapitāla 

vērtību:  

• sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “ALŪKSNES ENERĢIJA” – apmaksātais 

pamatkapitāls 3 458 219 EUR (pamatkapitāls palielinājās par 61 154 EUR, salīdzinot ar 

2021. gadu), pēc uzņēmuma darbības rezultātiem pašu kapitāla vērtība ir 

3 158 867 EUR;  

• sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “ALŪKSNES NAMI” – apmaksātais pamatkapitāls 

138 759 EUR (bez izmaiņām, salīdzinot ar 2021. gadu), pēc uzņēmuma darbības 

rezultātiem pašu kapitāla vērtība ir 0 EUR;  

• sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “RŪPE” – apmaksātais pamatkapitāls 

4 891 717  EUR (pamatkapitāls palielinājās par 761 839 EUR, salīdzinot ar 2021. gadu), 

pēc uzņēmuma darbības rezultātiem pašu kapitāla vērtība ir 4 360 584 EUR; 

• sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “ALŪKSNES SLIMNĪCA” – pamatkapitāla vērtība 

1 206 639 EUR (bez izmaiņām, salīdzinot ar 2021. gadu), pēc uzņēmuma darbības 

rezultātiem pašu kapitāla vērtība ir 1 743 151 EUR. 



16 

 

 

 
4. attēls. Pašu pamatkapitāla vērtības izmaiņas kapitālsabiedrībās 

 

Pārskata gadā pašvaldība bijusi kapitāldaļu turētāja vēl šādās kapitālsabiedrībās:  

• sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “GULBENES-ALŪKSNES BĀNĪTIS” – 

pamatkapitāla vērtība 300 EUR (bez izmaiņām, salīdzinot ar 2021. gadu);  

• sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “AP Kaudzītes” – pamatkapitāla vērtība 

200 032 EUR (bez izmaiņām, salīdzinot ar 2021. gadu) pēc uzņēmuma darbības 

rezultātiem pašu kapitāla vērtība ir 180 806 EUR;  

• sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “ALŪKSNES PRIMĀRĀS VESELĪBAS APRŪPES 

CENTRS” – 681 EUR (bez izmaiņām, salīdzinot ar 2021. gadu).  

 

Pašvaldība 2022. gadā bijusi dalībnieks šādās biedrībās, nodibinājumos:  

• Latvijas Pašvaldību savienība;  

• Latvijas pašvaldību mācību centrs;  

• Latvijas tirdzniecības un rūpniecības 

kamera;  

• Latvijas Piļu un muižu asociācija;  

• Eiroreģions “Pleskava, Livonija”; 

(29.09.2022. pieņemts pašvaldības 

domes lēmums par izstāšanos) 

• Vidzemes attīstības aģentūra; 

• Reģionālo attīstības centru apvienība; 

• Latvijas Vieglatlētikas savienība; 

• Latvijas Muzeju biedrība; 

• Latvijas Skolu sporta federācija; 

• Latvijas Basketbola savienība; 

• Latvijas bāriņtiesu darbinieku 

asociācija; 

• Latvijas Džudo federācija; 

• Latvijas Sporta izglītības iestāžu 

Direktoru padome; 

• Latvijas Tautas Sporta Asociācija; 

• Latvijas Klavieru skolotāju asociācija; 

• Alūksnes lauku partnerība; 

• Latvijas Makšķerēšanas sporta 

federācija; 

• Latvijas Biatlona federācija; 

• Vidzemes Tūrisma asociācija; 

• Latvijas Mūzikas izglītības iestāžu 

asociācija; 

• Innovation Circle Network.

 

  

3069868

3596130

0

1818914

3158867

4360584

0

1743151

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

3000000

3500000

4000000

4500000

5000000

SIA "ALŪKSNES

ENERĢIJA"

SIA "RŪPE" SIA "ALŪKSNES

NAMI"

SIA "ALŪKSNES

SLIMNĪCA"

2021. gads 2022. gads



17 

 

2. FINANŠU DARBĪBAS PĀRSKATS 
 

 Alūksnes novada pašvaldības budžets 2022. gadam tika apstiprināts 2022. gada 

1. februārī ar Alūksnes novada pašvaldības domes lēmumu Nr.38, protokols Nr.3, 1. punkts – 

Saistošie noteikumi Nr.4/2022.  

2022. gadā minētajos saistošajos noteikumos izdarīti vairāki grozījumi: 

• 28.04.2022. ar Alūksnes novada pašvaldības domes lēmumu Nr.127, protokols Nr.11, 

18. punkts – saistošie noteikumi Nr.10/2022; 

• 28.07.2022. ar Alūksnes novada pašvaldības domes lēmumu Nr.298, protokols Nr.18, 

32. punkts – saistošie noteikumi Nr.19/2022; 

• 27.10.2022. ar Alūksnes novada pašvaldības domes lēmumu Nr.411, protokols Nr.24, 

34. punkts – saistošie noteikumi Nr.24/2022; 

• 29.12.2022. ar Alūksnes novada pašvaldības domes lēmumu Nr.515, protokols Nr.27, 

69. punkts – saistošie noteikumi Nr.30/2022. 

 

2.1. Pamatbudžets 
 

2.1.1. Ieņēmumu daļa  
  

2022. gada precizētie pamatbudžeta ieņēmumi plānoti 29 938 430 EUR apmērā, faktiski 

ieņēmumi izpildīti 31 656 780 EUR apjomā jeb 105,74% no plānotajiem ieņēmumiem. Plānoto 

izdevumu segšanai novirzīts līdzekļu atlikums gada sākumā 6 930 763 EUR apmērā. Gada 

laikā tika saņemti aizņēmumi no Valsts kases dažādu projektu finansējumam 10 897 199 EUR 

apmērā. 

1. tabula 

Pašvaldības pamatbudžeta 2022. gada ieņēmumu izpilde (euro, %)* 

Kods Rādītājs Plāns 

2022. gadam 

Izpilde uz 

31.12.2022. 

% 

  NODOKĻU IEŅĒMUMI KOPĀ 7 887 853 8 957 604 113,56 

1.0.0.0. Ienākuma nodoklis 6 955 370 7 976 818 114,69 

4.0.0.0. Īpašuma nodoklis 881 240 929 761 105,51 

4.1.1.0. Nekustamā īpašuma nodoklis (par zemi) 686 668 730 097 106,32 

4.1.2.0. Nekustamā īpašuma nodoklis (par ēkām, 

būvēm) 

136 902 138 702 101,31 

4.1.3.0. Nekustamā īpašuma nodoklis (par 

mājokļiem) 

57 670 60 962 105,71 

5.0.0.0. Nodokļi atsevišķām precēm un 

pakalpojumu veidiem 

51 243 51 025 99,57 

5.4.1.0. Azartspēļu nodoklis 8 032 8 122 101,12 

5.5.0.0. Dabas resursu nodoklis 43 211 42 903 99,29 

  NENODOKĻU IEŅĒMUMI KOPĀ 744 107 811 377 109,04 

8.0.0.0. Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un 

īpašuma 

10 500 9 607 91,50 



18 

 

9.0.0.0. Valsts (pašvaldību) nodevas un kancelejas 

nodevas 

20 840 21 840 104,80 

9.4.0.0. Valsts un pašvaldību nodevas, kuras 

ieskaita pašvaldību budžetā 

10 969 11 210 102,20 

9.5.0.0. Pašvaldību nodevas 9 871 10 630 107,69 

10.0.0.0. Naudas sodi un sankcijas 10 082 10 749 106,62 

12.0.0.0. Pārējie nenodokļu ieņēmumi 45 743 44 212 96,65 

13.0.0.0. Ieņēmumi no valsts (pašvaldību) īpašuma 

iznomāšanas, pārdošanas un no nodokļu 

pamatparāda kapitalizācijas 

656 942 724 969 110,36 

  VALSTS BUDŽETA TRANSFERTI 

KOPĀ 

19 792 845 20 184 492 101,98 

17.0.0.0. No valsts budžeta daļēji finansēto 

atsavināto publisko personu un budžeta 

nefinansēto iestāžu transferti 

117 813 113 857 96,64 

18.6.0.0. Pašvaldības budžetā saņemtie uzturēšanas 

izdevumu transferti no valsts budžeta 

19 675 032 20 070 635 102,01 

  PAŠVALDĪBU BUDŽETU 

TRANSFERTI KOPĀ 

135 000 126 011 93,34 

19.2.0.0. Ieņēmumi pašvaldību budžetā no citām 

pašvaldībām 

135 000 126 011 93,34 

  BUDŽETA IESTĀŽU IEŅĒMUMI 

KOPĀ 

1 378 625 1 577 296 114,41 

21.3.0.0. Ieņēmumi no budžeta iestāžu sniegtajiem 

maksas pakalpojumiem un citi pašu 

ieņēmumi 

1 365 328 1 568 504 114,88 

21.4.0.0. Pārējie iepriekš neklasificēti pašu 

ieņēmumi 

13 297 8 792 66,12 

  KOPĀ 29 938 430 31 656 780 105,74 

  Atlikums uz gada sākumu 6 930 763 6 930 763 100,00 

  Saņemti aizdevumi no Valsts kases 10 998 204 10 897 199 99,08 

  PAVISAM KOPĀ 47 867 397 49 484 742 103,38 

*2022. gada decembra pārskats par budžeta izpildi 

  

Pēc 1. tabulā apkopotajiem datiem var secināt, ka 2022. gada pamatbudžeta ieņēmumi 

bez atlikuma un Valsts kases aizdevuma līdzekļiem ir izpildīti. 

5. attēlā ir atspoguļota pašvaldības 2022. gada pamatbudžeta ieņēmumu izpildes 

struktūra. 



19 

 

 
5. attēls. Pašvaldības pamatbudžeta 2022. gada ieņēmumu izpildes struktūra 

 

 Lielākais īpatsvars starp ieņēmumu avotiem ir valsts budžeta transfertu ieņēmumiem – 

40,56% no kopējiem ieņēmumiem. To sastāvā ir mērķdotācijas no valsts budžeta pedagogu 

darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām, Eiropas Savienības 

struktūrfondu un valsts līdzfinansējums projektu īstenošanai. Nākošie pēc īpatsvara ir no Valsts 

kases saņemtie aizdevumi – 22,02% no kopējiem ieņēmumiem. Trešajā vietā nodokļu 

ieņēmumi – 18,10% no kopējiem ieņēmumiem, kuru sastāvā ir iedzīvotāju ienākuma nodoklis, 

nekustamā īpašuma nodoklis par zemi, ēkām, būvēm un mājokļiem, azartspēļu nodoklis un 

dabas resursu nodoklis (6. attēls). 

 
6. attēls. Pašvaldības pamatbudžeta nodokļu ieņēmumu 2021. un 2022. gada izpildes un 

2023. gada plāna struktūra 

Nodokļu ieņēmumi

18,10%

Nenodokļu 

ieņēmumi

1,64%

Budžeta iestāžu 

ieņēmumi

3,19%

Valsts budžeta 

transferti, kopā

40,56%

No valsts budžeta daļēji 

finansēto atvasināto 

publisko personu un 

budžeta nefinansēto 

iestāžu transferti

0,23%

Pašvaldību  

budžetu transferti

0,25%

Naudas līdzekļu 

atlikums gada 

sākumā

14,01%

Saņemtie 

aizdevuma līdzekļi 

no Valsts kases

22,02%

80% 82% 84% 86% 88% 90% 92% 94% 96% 98% 100%

2021. gads (izpilde)

2022. gads (izpilde)

2023. gads (plāns)

2021. gads (izpilde) 2022. gads (izpilde) 2023. gads (plāns)

Iedzīvotāju ienākums nodoklis 6701415 7976818 8129088

Nekustamā īpašuma nodoklis par

zemi
734518 730097 578544

Nekustamā īpašuma nodoklis par

ēkām un būvēm
167095 138702 112518

Nekustamā īpašuma nodoklis par

mājokļiem
60819 60962 46855

Azartspēļu nodoklis 86 8122 10800

Dabas resursu nodoklis 40735 42903 44553



20 

 

 

Pašvaldības pamatbudžeta divu gadu ieņēmumu izpilde un 2023. gada ieņēmumu plāns 

ir apkopoti 2. tabulā. 

2. tabula 

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu 2021. un 2022. gada izpilde  

un 2023. gada plāns (euro) 

Rādītājs 

Budžeta izpilde Plāns 

2021. gads 2022. gads 2023. gads 

Nodokļu ieņēmumi kopā 7 704 668 8 957 604 8 922 358 

Nenodokļu ieņēmumi kopā 817 390 811 377 132 103 

Valsts budžeta transferti kopā 13 052 036 20 184 492 11 914 812 

Pašvaldību budžetu transferti kopā  157 825 123 011 120 000 

Budžeta iestāžu ieņēmumi kopā 1 022 207 1 577 296 1 297 166 

KOPĀ 22 754 126 31 656 780 22 386 439 

Atlikums perioda sākumā 5 681 322 6 930 763 9 095 675 

Valsts kases aizdevums  1 954 101 10 897 199 1 182 852 

PAVISAM KOPĀ 30 389 549 49 484 742 32 664 966 

 

2022. gadā, salīdzinot ar 2021. gadu, pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi kopumā ir 

palielinājušies, īpaši nodokļu ieņēmumi, valsts budžeta transferti un budžeta iestāžu ieņēmumi, 

bet ir samazinājušies nenodokļu ieņēmumi un pašvaldību budžetu transferti.  

 Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu pieaugums atspoguļots 3. tabulā. 

3. tabula 

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu pieaugums 2009.-2022. gados (euro, %) 

Gads 

Gada ieņēmumi 

(bez atlikuma uz 

gada sākumu un 

aizņēmumiem), 

LVL 

Gada ieņēmumi 

(bez atlikuma uz 

gada sākumu un 

aizņēmumiem), 

EUR 

Bāzes pieaugums                
(pret 2009. gadu) 

Ķēdes pieaugums               
(pret iepriekšējo 

periodu) 

EUR % EUR % 

2009 11 276 387 16 044 853 0 0 0 0 

2010 11 359 099 16 162 542 117 689 0,73 117 689 0,73 

2011 10 912 373 15 526 908 -517 945 -3,23 -635 634 -3,93 

2012 11 607 190 16 515 543 470 690 2,93 988 635 6,37 

2013 13 099 551 18 638 982 2 594 129 16,17 2 123 439 12,86 

2014 - 18 870 150 2 825 297 17,61 231 168 1,24 

2015 - 19 402 698 3 357 845 20,93 532 548 2,82 

2016 - 16 565 418 520 565 3,24 -2 837 280 -14,62 

2017 - 21 144 743 5 099 890 31,79 4 579 325 27,64 

2018 - 21 893 496 5 848 643 36,45 748 753 3,54 

2019 - 23 417 391 7 426 538 45,95 1 523 895 6,96 

2020 - 22 652 268 6 607 415 41,18 -765 123 -3,27 

2021 - 22 754 126 6 709 273 41,82 101 858 0,45 

2022 - 31 656 780 15 611 927 97,30 8 902 654 38,52 

 

2022. gadā ir novērojams gada ieņēmumu palielinājums salīdzinājumā gan ar 2009., gan 

ar 2021. gadu. 



21 

 

Apstiprinot 2022. gada sākotnējo budžetu, plānoto izdevumu segšanai novirzīts naudas 

līdzekļu atlikums, kas gada sākumā bija 6 930 763 EUR apmērā, tajā skaitā šādu mērķu 

realizācijai: 

• valsts mērķdotācija izglītības pasākumiem (speciālās pirmsskolas izglītības grupas) 

1 626 EUR; 

• valsts mērķdotācija pamata un vispārējās vidējās izglītības iestāžu pedagogu darba 

samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām (turpmāk – VSAOI) 

28 006 EUR; 

• valsts mērķdotācija pašvaldības izglītības iestādēs bērnu no 5 gadu vecuma izglītošanā 

nodarbināto pedagogu darba samaksai un VSAOI 13 472 EUR; 

• valsts mērķdotācija interešu izglītības pedagogu darba samaksai un VSAOI 2 265 EUR; 

• valsts mērķdotācija profesionālās ievirzes (mūzikas un mākslas) izglītības pedagogu 

darba samaksai un VSAOI 1 278 EUR; 

• valsts mērķdotācija profesionālās ievirzes (sporta) izglītības pedagogu darba samaksai 

un VSAOI 1 820 EUR; 

• valsts dotācija pašvaldības ceļu (ielu) uzturēšanai Alūksnes novadā 458 289 EUR; 

• algotiem pagaidu sabiedriskiem darbiem 18 220 EUR; 

• investīciju projektam “Siguldas un Pumpura ielas, Alūksnē, Alūksnes novada pārbūve” 

349 315 EUR; 

• investīciju projektam “Tālavas ielas pārbūve Alūksnē, Alūksnes novadā (2. kārta)” 

140 777 EUR; 

• investīciju projektam “Miera ielas pārbūve Alūksnē, Alūksnes novadā” 32 178 EUR; 

• dabas resursu likuma ietvaros noteikto funkciju izpildei 51 996 EUR; 

• Latvijas vides aizsardzības fonda (turpmāk – LVAF) projektam “Pasākumi bioloģiskās 

daudzveidības saglabāšanai Jaunlaicenes muižas parkā” 8 238 EUR; 

• LVAF projektam “Aizsargājamo ainavu apvidus “Veclaicene” tūrisma infrastruktūras 

atjaunošana un uzlabošana” – 8 868 EUR; 

• līdzfinansējuma nodrošināšanai nekustamo īpašumu pieslēgšanai centralizētajai 

ūdensapgādes un/vai kanalizācijas sistēmai (iepriekšējos gados noslēgtie līgumi ar 

izpildes termiņu 2022. gadā) 14 476 EUR; 

• Pārrobežu sadarbības programmas projektam “630 verstis pilnas sajūtām” 8 616 EUR; 

• ERASMUS+ programmas projektiem (Alūksnes pirmsskolas izglītības iestāde 

“Sprīdītis” un Alūksnes novada vidusskola) 42 870 EUR; 

• Eiropas Sociālā fonda (turpmāk – ESF) projektam “Karjeras atbalsts vispārējās un 

profesionālās izglītības iestādēs” 9 792 EUR; 

• ESF projektam “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” 37 433 EUR; 

• ESF projektam “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” 

42 389 EUR; 

• Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras projektam “Atklāj sevi Alūksnē” 

9 492 EUR; 

• Eiropas Reģionālās attīstības fonda (turpmāk – ERAF) projektam “Uzlabot vispārējās 

izglītības iestāžu mācību vidi” 1 530 556 EUR; 

• investīciju projektam “Ventilācijas sistēmas ierīkošana Alūksnes pilsētas sākumskolā” 

14 299 EUR; 

• ESF projektam “Vidzeme iekļauj” 10 313 EUR; 

• ESF projektam “Dzīvo vesels Alūksnes novadā” 75 677 EUR; 

• ESF projektam “Infrastruktūras risinājumi deinstitucionalizācijas īstenošanai Alūksnes 

novadā” 323 439 EUR; 

• ESF pilotprojektam  “Ģimenes asistenta pakalpojumu aprobēšana” 12 780 EUR; 



22 

 

• citiem projektiem, mērķiem un aktivitātēm  3 682 283 EUR. 

 

Alūksnes novada pašvaldības pamatbudžetā saņemtās valsts mērķdotācijas 

apkopotas  4. tabulā. 

4. tabula 

Pašvaldības pamatbudžeta valsts mērķdotāciju ieņēmumi (euro) 

Mērķdotācijas veids Saņemts 

2020. gadā 

Saņemts 

2021. gadā 

Saņemts 

2022. gadā 

Mērķdotācija piecgadīgo un sešgadīgo 

bērnu apmācībā nodarbināto pedagogu 

darba samaksas un VSAOI 

339 376 407 330 402 713 

Mērķdotācija interešu izglītības 

pedagogu darba samaksai un VSAOI 

117 276 122 343 125 798 

Mērķdotācija pamata un 

vispārizglītojošo skolu pedagogu 

darba samaksai un VSAOI                                                                                                           

2 162 307 2 338 736 2 490 726 

Mērķdotācija speciālās izglītības 

iestāžu uzturēšanai/ speciālās 

izglītības pedagogu darba samaksai un 

VSAOI 

187 312 86 724 92 134 

Mērķdotācija 1.-4. klašu skolēnu 

ēdināšanas nodrošināšanai                                                                                                                                 

51 378 50 180 79 011 

Mērķdotācija profesionālās ievirzes 

sporta skolu pedagogu darba samaksai 

un VSAOI                                                                                                                                                  

172 126 172 439 193 094 

 

Mērķdotācija mūzikas un mākslas 

profesionālās ievirzes skolu pedagogu 

darba samaksai un VSAOI                                                                                                                   

341 107 336 776 341 280 

Valsts finansējums pašvaldības ceļu 

(ielu) uzturēšanas fondam* 

671 620 671 620 683 914 

Valsts finansējums ģimnāzijai                                                                                                                                                                            1 954 3 049 3 427 

Valsts mērķdotācija mācību literatūras 

un līdzekļu iegādei                                                                                                                                                           

31 347 38 218 52 450 

Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas 

(turpmāk - VARAM) finansējums no 

līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem                                                                                                                                                 

1 815 12 780 586 229 

Mērķdotācija tautas mākslas kolektīvu 

vadītāju atalgojumam un VSAOI                                                                                                                                                                         

15 880 16 040 16 200 

Mērķdotācija asistenta pakalpojuma 

nodrošināšanai personām ar 

invaliditāti                                                                                                                                                                

18 932 17 178 18 646 

LVAF finansējums projektiem 0 0 13 499 

Kultūras ministrijas (turpmāk – KM) 

finansējums projektiem 

15 216 14 812 0 

Zivju fonda (turpmāk – ZF) 

finansējums projektiem 

22 424 28 777 28 090 



23 

 

VARAM finansējums valsts un 

pašvaldības vienotā klientu 

apkalpošanas centra uzturēšanai                                                                                                                                       

9 660 11 970 50 191 

VARAM finansējums ES projektiem                                                                                                                                                                             200 450 167 743 34 930 

Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 

attīstībai (turpmāk – ELFLA) 

projektiem 

505 242 10 800  

Izglītības un zinātnes ministrijas 

(turpmāk – IZM) finansējums 

projektiem 

0 3 335  

Jaunatnes starptautisko programmu 

aģentūras (turpmāk – JSPA) projektu 

finansējums                                                                                                                                              

9 590 2 888 15 049 

Valsts reģionālās attīstības aģentūra 

(turpmāk – VRAA) 

0 1 564 600 3 378 458 

Valsts dotācija COVID-19 izraisītas 

krīzes pārvarēšanai un seku 

novēršanai 

0 153 013 2 857 

 

IZM dotācija COVID-19 piemaksām 0 85 192 86 330 

Valsts budžeta dotācijas COVID-19 

piemaksām profesionālās ievirzes 

izglītības iestādēm 

0 15 069 0 

IZM dotācija interneta pakalpojuma 

nodrošināšanai 

0 4 416 0 

 

Lauku atbalsta dienesta (turpmāk – 

LAD) platību maksājumi                                                                                                                                                                

441 465 393 

Nodarbinātības Valsts aģentūras 

(turpmāk – NVA) finansējums 

projektiem 

127 407 178 984 138 811 

Valsts izglītības attīstības aģentūras 

(turpmāk – VIAA) finansējums 

projektiem 

30 703 8 472  

Nacionālā veselības dienesta (turpmāk 

– NVD) finansējums feldšeru un 

vecmāšu punktiem                                                                                                                                                                         

44 764 68 669 65 602 

Finansējums sociālās aprūpes centru 

iemītnieku uzturēšanai                                                                                                                                                                                               

11 040 6 890 7 200 

Valsts Kultūrkapitāla fonda (turpmāk 

– VKKF) finansējums projektiem                                                                                                                                                                          

30 701 26 055 3 100 

Pašvaldības finanšu izlīdzināšanas 

fonda dotācija 

5 227 804 4 819 054 5 406 174 

Labklājības ministrijas (turpmāk – 

LM) finansējums 

100 555 222 029 547 135 

Latvijas Nacionālā kultūras centra 

(turpmāk – LNKC) projektiem 

0 0 14 529 

Aizsardzības ministrijas (turpmāk – 

AM) finansējums 

0 250 000 0 



24 

 

Vidzemes plānošanas reģiona 

(turpmāk – VPR) finansējums 

projektiem 

8 904 42 340 

 

113 857 

Satiksmes ministrijas (turpmāk – SM) 

finansējums projektiem 

0 0 328 480 

Centrālās finanšu un līgumu aģentūras 

(turpmāk – CFLA) finansējums ES 

projektiem 

2 318 572 1 013 553 4 314 552 

Centrālā vēlēšanu komisija (Saeimas 

vēlēšanas/Eiropas Savienības 

parlamenta vēlēšanas/parakstu 

vākšana) 

3 119 0 78 934 

Latvijas investīciju un attīstības 

aģentūras (turpmāk – LIAA) 

finansējums 

1 339 0 0 

Valsts izglītības satura centra 

(turpmāk – VISC) finansējums ES 

projektiem 

49 479 36 899 25 454 

VIAA finansējums ERASMUS+ 

projektiem 

0 0 33 201 

LM finansējums  projektiem 0 0 10 480 

Izglītības kvalitātes valsts dienesta 

(turpmāk – IKVD) finansējums 

83 384 42 598 52 058 

Valsts finansējums Ukrainas 

civiliedzīvotāju atbalstam 

0 0 349 506 

Kopā  12 913 224 13 052 036 20 184 492 

 

 2022. gadā Alūksnes novada pašvaldība piesaistīja aizdevumu līdzekļus 

10 897 199 EUR apmērā, lai īstenotu Eiropas Savienības struktūrfondu atbalstītos projektus un 

Pleskavas ielas, Alūksnē, Alūksnes novadā, 1. kārtas infrastruktūras investīciju projektu.  

 

 
7. attēls. Pašvaldības 2021. un 2022. gadā saņemtie un 2023. gadā plānotie aizdevumi 

 

 2022. gadā būtiski pieauga piesaistīto aizdevuma līdzekļu apjoms, jo Ministru kabinets 

(turpmāk – MK) ir atļāvis aizņemties ne tikai Eiropas Savienības fondu projektu īstenošanai, 

bet arī COVID-19 pandēmijas seku pārvarēšanai un izglītības infrastruktūras izveidei. 

  

1 954 101 EUR

10 897 199 EUR 

1 182 852 EUR

0

2000000

4000000

6000000

8000000

10000000

12000000

2021. gads 2022. gads 2023. gads



25 

 

5. tabula 

Pašvaldības 2021. un 2022. gadā saņemtie un 2023. gadā plānotie aizdevumi (euro) 

Mērķis 

Saņemts 

2021. gadā 

Saņemts 

2022. gadā 

Plānots 

saņemt 

2023. gadā 

Pārrobežu sadarbības programmas projekts “630 

verstis pilnas sajūtām” 95 085 0 0 

ERAF projekts “Uzlabot vispārējās izglītības 

iestāžu mācību vidi” (Ernsta Glika Alūksnes 

Valsts ģimnāzija) 463 515 1 659 934 0 

Pašvaldības investīciju projekts “Baložu bulvāra 

pārbūve Alūksnē, Alūksnes novadā” (COVID-19 

aizdevums) 88 065 0 0 

Pašvaldības investīciju projekts “Autoceļa 

“Mālupe-Priednieki” transporta infrastruktūras 

atjaunošana” (COVID-19 aizdevums) 50 800 0 0 

Pašvaldības investīciju projekts “Bezkontakta, 

attālinātās pārvaldības sistēmas ieviešana” 

(COVID-19 aizdevums) 37 635 0 0 

ERAF projekts “Uzņēmējdarbībai nozīmīgas 

infrastruktūras attīstība Alūksnes pilsētā” 57 162 1 962 455 41 217 

ERAF projekts “Publiskās infrastruktūras 

uzlabošana Alūksnes novadā” 0 0 0 

SAM 9.3.1. “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība 

deinstitucionalizācijas plāna īstenošana” projekts 

“Infrastruktūras risinājumi deinstitucionalizācijas 

īstenošanai Alūksnes novadā” 61 684 0 0 

Kohēzijas fonda (turpmāk – KF) projekts “Zaļo un 

dārza atkritumu kompostēšanas laukuma izveide 

Alūksnes novadā” 150 508 0 0 

Investīciju projekts “Izglītības un sporta centra 

izveide” 949 647 5 247 762 0 

Investīciju projekts “Alūksnes izziņas un 

pakalpojuma centra izveide” 0 859 675 0 

ERAF projekts “Energoefektivitātes 

paaugstināšana Alūksnes novada pašvaldības ēkā” 0 25 738 0 

Investīciju projekts “Ernsta Glika Alūksnes Valsts 

ģimnāzijas ēku pārbūve, 2. kārta” 0 1 141 635 1 141 635 

KOPĀ  1 954 101 10 897 199 1 182 852 

 

 Pašvaldības 2022. gadā saņemto aizdevumu sadalījums pa Eiropas Savienības 

struktūrfondiem un citiem mērķiem atspoguļots 8. attēlā. 



26 

 

 
8. attēls. Pašvaldības 2022. gadā saņemto aizdevumu sadalījums pa Eiropas Savienības 

struktūrfondiem un citiem projektu mērķiem 

 

 Vislielākais saņemto aizdevumu īpatsvars ir aizdevumam Izglītības un sporta centra 

izveidei Alūksnē, kas ir  48,16% no saņemto aizdevumu kopsummas. Otrie pēc īpatsvara ir 

aizdevumi ES struktūrfondu projektu īstenošanai, kas kopsummā ir 33,48% no saņemto 

aizdevumu kopsummas.  

 

2.1.2. Izdevumu daļa  
 

 2022. gada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi pēc funkcionālām kategorijām tika 

plānoti 45 150 672 EUR apmērā, faktiski izdevumi izpildīti 37 761 390 EUR apmērā jeb 

83,63%. Valsts kases aizdevumu pamatsummu atmaksai pārskata gadā izlietoti 1 804 745 EUR. 

 

6. tabula 

Pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta 2022. gada izdevumu izpilde pēc funkcionālām 

kategorijām (euro, % pret plānu)* 

Valdības funkcija 

Plāns   

2022. gadam 

Izpilde uz 

31.12.2022. %  

Vispārējie valdības dienesti 2 188 028 1 969 084 89,99 

Sabiedriskā kārtība un drošība 114 968 95 472 83,04 

Ekonomiskā darbība 5 541 122 4 560 335 82,30 

Vides aizsardzība 285 261 173 165 60,70 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 7 633 170 6 957 465 91,15 

Veselība 8 96 98 75 848 84,56 

Atpūta, kultūra un reliģija 2 655 316 2 367 127 89,15 

Izglītība 22 117 089 17 931 440 81,08 

Sociālā aizsardzība 4 526 020 3 631 454 80,24 

COVID-19 

seku 

pārvarēšanas 

projekti

10,48%

Augstas 

gatavības 

projekts 

izglītības jomā

48,16%
Prioritārais 

investīciju 

projekts

7,89%

ERAF projekti

33,48%



27 

 

Kopā  45 150 672 37 761 390 83,63 

Aizdevumu pamatsummu atmaksa 1 818 593 1 804 744 99,24 

Līdzdalība komersantu pašu kapitālā 898 132 822 993 91,63 

Kases apgrozāmie līdzekļi (naudas līdzekļu 

atlikums 2022. gada beigās) 0 9 095 615 

bez 

vērtības 
*2022. gada decembra pārskats par budžeta izpildi 

 

Pēc 6. tabulā apkopotajiem datiem var secināt, ka pašvaldības pamatbudžeta izdevumi 

nav izlietoti attiecībā pret plānu, par ko liecina liels naudas līdzekļu atlikums gada beigās. 

Pamatbudžeta izdevumu galvenais virziens ir izglītība. Izdevumi izglītībai 2022. gadā 

veidoja 17 931 440 EUR jeb 45,32% no pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem. Otrā pēc 

finansējuma lielākā funkcionālā kategorija jeb valdības funkcija 2022. gadā ir pašvaldības 

teritoriju un mājokļu apsaimniekošana - 6 957 465 EUR jeb 17,58% no pašvaldības 

pamatbudžeta izdevumiem. Trešā pēc finansējuma lielākā funkcionālā kategorija jeb valdības 

funkcija 2022. gadā ir ekonomiskā darbība, kuras apmērs sasniedza 4 560 335 EUR jeb 11,53% 

no pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem. Iepriekš minēto funkcionālo kategoriju izvirzīšanās 

izdevumu līderos saistīta ar Eiropas Savienības un pašvaldības infrastruktūras projektu 

īstenošanu. Uzskatāmāk pašvaldības pamatbudžeta izdevumu struktūra pēc funkcionālajām 

kategorijām un finansēšanas (bez līdzekļu atlikuma gada beigās) atspoguļota 9. attēlā.  

 

9. attēls. Pašvaldības pamatbudžeta 2022. gada izdevumu izpildes struktūra pēc funkcionālām 

kategorijām un finansēšanas, bez līdzekļu atlikuma gada beigās 

 

Pašvaldības pamatbudžeta divu gadu izdevumu izpilde un 2023. gada izdevumu plāns 

apkopoti 7. tabulā. 

7. tabula 

Pašvaldības pamatbudžeta 2021. un 2022. gada izdevumu izpilde  

un 2023. gada plāns (euro) 

Valdības funkcija 

Budžeta izpilde Plāns 

2023. gadam 2021. gads 2022. gads 

Vispārējie valdības dienesti 1 898 462 1 969 084 2 865 380 

Sabiedriskā kārtība un drošība 90 918 95 472 125 885 

Ekonomiskā darbība 1 753 802 4 560 335 3 769 721 

Vides aizsardzība 253 042 173 165         1 004 939 

Vispārējie valdības 

dienesti 4,98%

Sabiedriskā kārtība 

un drošība

0,24%Ekonomiskā 

darbība

11,53%

Vides aizsardzība

0,44%

Pašvaldības teritoriju un 

mājokļu apsaimniekošana

17,58%

Veselība 0,19%

Atpūta, kultūra un 

reliģija 5,98%

Izglītība

45,32%

Sociālā aizsardzība

9,18%

Aizdevumu 

pamatsummu 

atmaksa

4,56%



28 

 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 2 086 529 6 957 465 3 668 591 

Veselība 89 568 75 848 87 824 

Atpūta, kultūra un reliģija 1 824 174 2 367 127 2 124 436 

Izglītība 11 282 675 17 931 440 13 149 082 

Sociālā aizsardzība 2 501 141 3 631 454 3 803 724 

KOPĀ 21 780 580 37 761 390 30 599 582 

Aizdevumu pamatsummu atmaksa 1 678 206 1 804 744 1 990 245 

Līdzdalība komersantu pašu kapitālā 0 822 993 75 139 

Kases apgrozāmie līdzekļi (naudas 

līdzekļu atlikums perioda beigās) 6 930 763 9 095 615 0 

PAVISAM KOPĀ 30 389 549 49 484 742 32 664 966 

  

 2022. gadā, salīdzinot ar 2021. gadu, pašvaldības pamatbudžeta izdevumu daļā, vērtējot 

pēc funkcionālajām kategorijām un finansēšanas, pieaugums novērojams funkcionālajās 

kategorijās - izglītība, pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana un ekonomiskā 

darbība, kas skaidrojams ar Eiropas Savienības projektu un investīciju projektu īstenošanu un, 

attiecībā uz vispārējiem valdības dienestiem - ar pašvaldību vēlēšanu nodrošināšanu 2022. gadā 

un valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru izveidi 13 pagastos. 

 

8. tabula 

Pašvaldības pamatbudžeta 2022. gada izdevumu izpilde pēc ekonomiskās klasifikācijas 

(euro, % pret plānu)  

Ekonomiskās klasifikācijas koda atšifrējums 

2022. gada 

plāns 

2022. gada 

izpilde 

% pret 

kopsummu 

Uzturēšanas izdevumi, kopā 21 429 137 18 625 136 86,92 

Atalgojums 9 641 170 9 113 761 94,53 

VSAOI un sociālā rakstura pabalsti un 

kompensācijas 2 675 659 2 483 677 92,82 

Komandējumi 78 146 52 998 67,82 

Pakalpojumi 4 339 109 3 340 131 76,98 

Krājumi, materiāli, energoresursi, preces un 

inventārs, ko neuzskaita kodā 5000 2 506 186 1 944 116 77,57 

Izdevumi periodikas iegādei 15 876 13 916 87,65 

Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi 42 220 31 529 74,68 

Procentu izdevumi 35 225 35 101 99,65 

Subsīdijas un dotācijas 101 815 58 242 57,20 

Sociālie pabalsti 1 525 726 1 152 704 75,55 

Pašvaldību budžeta transferti un uzturēšanas 

izdevumu transferti 465 005 395 961 85,15 

Starptautiskā sadarbība 3 000 3 000 100,00 

Pamatkapitāla veidošana 23 721 535 19 136 254 80,67 

KOPĀ  45 150 672 37 761 390 83,63 



29 

 

  Pašvaldības pamatbudžeta 2022. gada izdevumu izpildes struktūra pēc ekonomiskās 

klasifikācijas apkopota 10. attēlā. 

 

 
10. attēls. Pašvaldības 2022. gada pamatbudžeta izdevumu pēc ekonomiskās 

klasifikācijas izpildes struktūra 

 

Pašvaldības pamatbudžeta divu gadu izdevumu izpilde un 2023. gada plāns pēc 

ekonomiskās klasifikācijas apkopots 9. tabulā. 

9. tabula 

Pašvaldības pamatbudžeta 2021. un 2022. gada  izdevumu izpilde  

un 2023. gada plāns (euro) 

Ekonomiskās klasifikācijas koda 

atšifrējums 

Budžeta izpilde Plāns 

2023. gadam 
2021. gads 2022. gads 

Uzturēšanas izdevumi, kopā 16 211 166 18 625 136 20 313 101 

Atalgojums 8 704 801 9 113 761 9 383 227 

VSAOI un sociālā rakstura pabalsti un 

kompensācijas 2 232 782 2 483 677 2 528 721 

Komandējumi 10 274 52 998 44 133 

Pakalpojumi 2 654 638 3 340 131 3 928 246 

Krājumi, materiāli, energoresursi, preces un 

inventārs, ko neuzskaita kodā 5000 1 504 636 1 944 116 2 016 088 

Periodikas iegāde 15 704 13 916 11 675 

Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi 31 433 31 529 32 545 

Procentu izdevumi 12 112 35 101 763 000 

Subsīdijas un dotācijas 78 640 58 242 51 600 

Sociālie pabalsti 734 740 1 152 704 1 203 301 

Pašvaldību budžeta transferti un uzturēšanas 

izdevumu transferti 172 992 395 961 350 565 

Atalgojums

24,14%

Valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas un sociālā 

rakstura pabalsti un 

kompensācijas 6,58%

Komandējumi

0,14%

Pamatlīdzekļu 

veidošana

50,68%

Pakalpojumi

8,85%

Krājumi, materiāli, 

energoresursi, preces un 

inventārs, ko neuzskaita kodā 

5000 5,15%

Izdevumi periodikas 

iegādei

0,04%

Budžeta iestāžu 

nodokļu maksājumi

0,08%

Procentu izdevumi

0,09%

Subsīdijas un dotācijas

0,15% Sociālie pabalsti

3,05%

Pašvaldību budžeta 

transferti un 

uzturēšanas izdevumu 

transferti 1,05%

Starptautiskā sadarbība

0,01%



30 

 

Starptautiskā sadarbība 58 414 3 000 0 

Pamatkapitāla veidošana 5 569 414 19 136 254 10 286 481 

KOPĀ  21 780 580 37 761 390 30 599 582 

 

 2022. gadā, salīdzinot ar 2021. gadu, kopumā izdevumi ir palielinājušies, un to 

ietekmēja COVID-19 pandēmijas apkarošana, pedagogu darba samaksas palielinājums ar 

2022. gada 1. septembri, energoresursu un kurināmā sadārdzinājums ģeopolitiskās situācijas 

dēļ, kā arī Eiropas Savienības struktūrfondu un pašvaldības investīciju projektu īstenošana 

2022. gadā, kas pēc ekonomiskās klasifikācijas iekļauta pamatlīdzekļu veidošanā. 

 

2.1.3. Aizņēmumi un galvojumi 
 

2022. gadā pašvaldība atmaksājusi aizņēmumu pamatsummas 1 804 744 EUR apmērā. 

 

 
11. attēls. Pašvaldības aizņēmumu pamatsummas atmaksa 2021.-2023. gados (euro) 

 

 2022. gada aizņēmumu pamatsummu atmaksas struktūra pēc finansēšanas avota 

atspoguļota 12. attēlā. 

 
12. attēls. Pašvaldības 2022. gada aizņēmumu atmaksas struktūra pēc finansēšanas avota 

(euro) 

 

  

1 678 206 

EUR

1 804 744 

EUR

1 990 245 

EUR

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

2021. gads 2022. gads 2023. gads

Atmaksa 

saskaņā ar 

noslēgto līgumu 

nosacījumiem; 

1793159; 

99,36%

Atmaksa 

saņemot ES 

finansējumu par 

projektu 

īstenošanu; 

11585; 0,64%



31 

 

10. tabula 

Pašvaldības aizņēmumu saistības 2022. gada beigās (euro) 

Mērķis 

A
tm

ak
sa

s 
te

rm
iņ

š 

Aizņēmuma 

līguma 

summa 

Parāds uz 

pārskata 

gada 

sākumu 

sa
m

az
in

āj
u
m

s 
(-

) 

Parāds uz 

pārskata 

gada 

beigām 

SIA “RŪPE” pamatkapitāla 

palielināšana ERAF 

projektam 

“Ūdenssaimniecības 

pakalpojumu attīstība 

Alūksnes novada 

Jaunlaicenes ciemā” 

2
0
.1

2
.2

0
2
4
. 

22 807 7 608 -2 536 5 072 

SIA “RŪPE” pamatkapitāla 

palielināšana ERAF 

projektam “Alūksnes 

novada Alsviķu pagasta 

Strautiņu ciema 

ūdenssaimniecības attīstība”  

2
2
.1

2
.2

0
2
5

. 

74 997 30 000 -7 500 22 500 

SIA “RŪPE” pamatkapitāla 

palielināšana 

2
0
.1

2
.2

0
2
8
. 

142 287 49 801 -7 115 42 686 

ERAF projekts “Tranzītceļa 

P43 maršruta rekonstrukcija 

Alūksnes pilsētā” 

2
0
.0

9
.2

0
2
7

. 

1 036 858 382 329 -66 492 315 837 

SIA “IEVEDNE” 

pamatkapitāla palielināšana 

ERAF projektam 

“Ūdenssaimniecības 

attīstība Alūksnes novada 

Jaunannas pagasta 

Jaunannā”  

2
0
.1

2
.2

0
2
3
. 

20 521 4 109 -2 054 2 055 

AS “SIMONE” (šobrīd SIA 

“ALŪKSNES ENERĢIJA”) 

pamatkapitāla palielināšana 

KF projektam “Katlu māju 

darbības optimizācija un 

energoefektivitātes 

paaugstināšana Alūksnē”  

2
0
.1

2
.2

0
3
8

. 

886 357 602 785 -35 457 567 328 



32 

 

SIA “RŪPE” pamatkapitāla 

palielināšana ERAF 

projektam 

“Ūdenssaimniecības 

pakalpojumu attīstība 

Alūksnes novada 

Jaunlaicenes ciemā” 

2
0
.1

2
.2

0
2
4

. 

48 780 14 640 -4 880 9 760 

SIA “RŪPE” pamatkapitāla 

palielināšana ERAF 

projektam “Alūksnes 

novada Ilzenes pagasta 

Jaunzemu ciema 

ūdenssaimniecības attīstība” 

2
2
.1

2
.2

0
2
5
. 

73 920 29 568 -7 392 22 176 

ELFLA projekts “Ilzenes 

pagasta “Sporta, interešu 

izglītības un mūžizglītības 

centra “Dailes” 

rekonstrukcijas 

pabeigšanai” 

2
0
.1

2
.2

0
3
0

. 

175 013 23 764 -2 644 21 120 

ELFLA projekts “Jaunannas 

pagasta tautas nama II 

kārtas rekonstrukcijas un 

pamatlīdzekļu iegāde” 2
0
.1

2
.2

0
2
8
. 

186 649 36 456 -5 208 31 248 

Prioritārais investīciju 

projekts “Alūksnes Pilssalas 

stadiona skrejceļa seguma 

rekonstrukcija”  2
0
.1

2
.2

0
2
7
. 

239 705 143 832 -23 972 119 860 

Sporta kompleksa stadiona 

būvniecība Alūksnē 

2
0
.1

2
.2

0
2
3

. 

476 662 63 432 -63 432 0 

SIA “RŪPE” pamatkapitāla 

palielināšana 

2
0
.0

6
.2

0
2
7
. 

395 881 131 925 -23 996 107 929 

Mālupes Saieta nama 

rekonstrukcijas 1. kārta 

2
0
.0

1
.2

0
3
0
. 

383 700 107 650 -13 044 94 606 

ERAF projekts 

“Multifunkcionālas servisa 

ēkas izbūve Pilssalā” 

2
0
.0

6
.2

0
2
9

. 

676 060 386 640 -51 552 335 088 



33 

 

Alūksnes pilsētas ielu 

renovācijas pabeigšana 

2
0
.1

2
.2

0
2
8

. 

390 930 136 776 -19 550 117 226 

ERAF projekts “Tranzīta 

maršruta  Pils iela 

rekonstrukcija Alūksnes 

pilsētā”  2
0
.1

2
.2

0
2
3
. 

1 193 338 202 944 -202 944 0 

SIA “RŪPE” pamatkapitāla 

palielināšana ERAF 

projektam “Alūksnes 

novada Zeltiņu pagasta 

Zeltiņu ciema 

ūdenssaimniecības attīstība” 
2
2
.1

2
.2

0
2
5
. 

63 946 25 584 -6 396 19 188 

ERAF projekts 

“Infrastruktūras uzlabošana 

industriālās teritorijas 

attīstībai Alūksnes novada 

Jaunlaicenes ciemā” 2
0
.1

2
.2

0
2
6

. 

230 338 89 220 -17 844 71 376 

Projekts “Rīgas ielas 

pārbūve Alūksnes pilsētā”  

2
0
.1

2
.2

0
2
2
. 

94 782 18 960 -18 960 0 

ERAF projekts 

“Uzņēmējdarbībai nozīmīgu 

ielu un Brūža ēkas 

rekonstrukcija Alūksnes 

pilsētā” 2
0
.1

2
.2

0
4
1

. 

1 722 380 1 231 760 -61 588 1 170 172 

ELFLA projekts “Sporta, 

interešu izglītības un 

mūžizglītības centra 

“Dailes” rekonstrukcijas 

pabeigšana” 2
0
.1

1
.2

0
2
9
. 

182 128 71 927 -8 996 62 931 

KF projekts 

“Ūdenssaimniecības 

pakalpojuma attīstība 

Alūksnē, 2. kārta” 2
0
.1

2
.2

0
3
2
. 

596 468 328 057 -29 824 298 233 

AS “SIMONE” (SIA 

“ALŪKSNES ENERĢIJA”) 

pamatkapitāla palielināšana 

KF projektam “Siltumtrašu 

rekonstrukcija un jaunu 

siltumtrašu izbūve Alūksnē” 

2
0
.0

6
.2

0
3
8

. 

1 472 005 971 490 -58 884 912 606 



34 

 

SIA “IEVEDNE”  

(pievienots SIA “RŪPE”) 

pamatkapitāla palielināšana 

ERAF projektam 

“Ūdenssaimniecības 

attīstība Alūksnes novada 

Jaunannas pagasta 

Jaunannā”  

2
0
.1

2
.2

0
2
3

. 

59 864 11 975 -5 988 5 987 

Klimata pārmaiņu finanšu 

instrumenta (turpmāk – 

KPFI) projekts “Kompleksi 

risinājumi siltumnīcefekta 

gāzu emisiju samazināšanai 

Alūksnes novada vidusskolā 

un Liepnas vidusskolā” 
2
0
.1

2
.2

0
2
4
. 

636 684 116 904 -38 968 77 936 

SIA “RŪPE”  pamatkapitāla 

palielināšana ERAF 

projektam “Alūksnes 

novada Alsviķu pagasta 

Alsviķu ciema 

ūdenssaimniecības attīstība” 

2
2
.1

2
.2

0
2
5
. 

75 000 30 000 -7 500 22 500 

 “Lāčplēša, Vējakalna un 

Rijukalna ielas pārbūve 

Alūksnē, Alūksnes novadā, 

tajā skaitā ūdensvada un 

kanalizācijas izbūve 

Rijukalna ielā un ūdensvada 

izbūve Vējakalna ielā 

Alūksnē, Alūksnes novadā 

un Torņa ielas Alūksnē, 

Alūksnes novadā pārbūve” 

2
0
.1

2
.2

0
2
7
. 

321 430 192 864 -32 144 160 720 

ERAF projekts “Alūksnes 

pilsētas rūpnieciskās 

apbūves teritorijas attīstība 

1. kārta”  2
2
.1

2
.2

0
2
5
. 

727 970 218 912 -54 728 164 184 

Valsts nozīmes arhitektūras 

pieminekļa investīciju 

projekts “Alūksnes muižas 

parka vēsturisko objektu 

restaurācija un atjaunošana”  2
0
.1

2
.2

0
2
7
. 

226 408 149 424 -24 904 124 520 

Pašvaldības autonomo 

funkciju veikšanai 

nepieciešamā transporta 

(multifunkcionālas 

komunālās mašīnas) iegāde 2
0
.1

2
.2

0
2
4
. 

256 765 110 052 -36 684 73 368 



35 

 

Pašvaldības investīcija 

valsts nozīmes arhitektūras 

piemineklī - Alūksnes 

Pilssalas infrastruktūras 

izbūve 2
0
.1

2
.2

0
2
8

. 

614 585 424 340 -60 620 363 720 

Projekts “Ernsta Glika 

Alūksnes Valsts ģimnāzijas 

mācību vides uzlabošanas 

būvprojekta izstrāde”  2
0
.1

2
.2

0
2
3
. 

124 494 49 800 -24 900 24 900 

ERAF projekts 

Nr.5.5.1.0/17/I/001 

“Gaismas ceļš caur 

gadsimtiem” 2
0
.1

2
.2

0
3
8
. 

928 294 714 302 -48 860 665 442 

ERAF projekts 

Nr.5.4.1.1/17/A/022 

“Aizsargājamo ainavu 

apvidus “Veclaicene” 

infrastruktūras uzlabošana 

antropogēnās slodzes 

mazināšanai un pieejamības 

nodrošināšanai”  

2
2
.1

2
.2

0
3
6

. 

854 697 614 400 -40 960 573 440 

Sociālo iestāžu investīciju 

projekts “Sociālās aprūpes 

centra “Alūksne” filiāles 

“Pīlādži” izveide”  2
0
.1

2
.2

0
3
8
. 

798 614 677 076 -39 828 637 248 

ELFLA  projekti 

“Pašvaldības autoceļu 

“Tomsona pagrieziens-

Sebežnieki”, “Brenci-

Sakvārne” un “P41-Cūku 

komplekss” pārbūve 

Malienas pagastā, Alūksnes 

novadā”, “Alūksnes novada 

pašvaldības autoceļa 

“Mālupe-Purmala” 

pārbūve”,  “Pašvaldības 

autoceļa Dzintari-Cīņa 

pārbūve Veclaicenes 

pagastā, Alūksnes novadā”, 

“Pašvaldības autoceļa 

“Indrāni-Blūmji- Gailīši”, 

“Rijukalns-Vengerski” un 

“Ziemeri-Murati” pārbūve 

Ziemera pagastā, Alūksnes 

novadā”  

2
0
.0

6
.2

0
2
7
. 

776 424 260 370 -47 340 213 030 



36 

 

ELFLA projekts (Nr.17-07-

A00702-000076)  

“Pašvaldības autoceļa 

“Bambāļi-Tortūži-

Dēliņkalns” pārbūve un 

“Jaunlaicene-Dauguļi-

Vidzemes šoseja” 1. kārtas 

pārbūve Jaunlaicenes 

pagastā, Alūksnes novadā” 

2
0
.0

9
.2

0
2
2
. 

165 606 15 054 -15 054 0 

ERAF projekts 

Nr.8.1.2.0/18/I/002 

“Alūksnes novada 

vispārējās izglītības iestāžu 

mācību vides uzlabošana” 

(Alūksnes novada 

vidusskola) 

2
0
.0

3
.2

0
3
4
. 

360 215 294 196 -24 016 270 180 

ELFLA projekts (Nr.17-07-

A00702-000128) 

“Pašvaldības autoceļa 

“Lūkuži-Gotlupi-Nāzupi” 

pārbūves 1. kārta 

Kalncempju pagastā, 

Alūksnes novadā” 

2
0
.0

6
.2

0
2
7
. 

124 488 43 912 -7 984 35 928 

ELFLA projekts (Nr.18-07-

A00702-000002)  

“Pašvaldības autoceļu 

“Liepiņi-Jaunzemi”, 

“Siveci-Darbnīcas” un 

“Darbnīcas-Līvāni” pārbūve 

Ilzenes pagastā, Alūksnes 

novadā”  

2
0
.1

2
.2

0
2
2

. 

151 542 19 552 -19 552 0 

Izglītības iestādes 

investīciju projekts 

“Alūksnes pirmsskolas 

izglītības iestādes 

“Sprīdītis” ēkas iekšējo 

inženiertīklu pārbūve” 

2
0
.1

2
.2

0
2
8
. 

277 727 194 432 -27 776 166 656 

SIA “RŪPE” pamatkapitāla 

palielināšana KF projekta 

(Nr.5.3.1.0/17/I/010) 

“Ūdenssaimniecības 

pakalpojumu attīstība 

Alūksnē, III kārta” 

līdzfinansējuma 

nodrošināšanai 

2
0
.1

2
.2

0
3
9

. 

910 558 819 504 -45 528 773 976 



37 

 

Projekts “Lietus 

kanalizācijas sistēmas 

izbūve un ielu seguma 

atjaunošana”  2
0
.1

2
.2

0
2
8

. 

177 713 124 404 -17 772 106 632 

Prioritārais investīciju 

projekts “Nekustamā 

īpašuma iegāde Uzvaras 

ielā1, Alūksnē, Alūksnes 

novadā” 2
0
.1

2
.2

0
2
8
. 

130 000 91 000 -13 000 78 000 

Ceļu un to kompleksa 

investīciju projekts 

“Pleskavas  ielas pārbūve 

Alūksnē, Alūksnes novadā 

(2. un 3. kārta)” īstenošanai 

(2023. gadā mainīts ielas 

nosaukums – Kolberģa iela) 

2
0
.1

2
.2

0
2
8
. 

364 855 255 416 -36 488 218 928 

ERAF projekts 

Nr.5.6.2.0/18/I/012 

“Alūksnes pilsētas 

rūpnieciskās apbūves 

teritorijas attīstības 2. kārta”  2
0
.1

2
.2

0
4
2
. 

2 077 339 1 254 697 -90 320 1 164 377 

ERAF projekts 

(Nr.4.2.2.0/17/I/081) 

“Energoefektivitātes 

uzlabošana Alūksnes 

novada pašvaldības 

administratīvajā ēkā”  

2
0
.1

1
.2

0
4
8
. 

2 011 343 1 898 844 -71 837 1 827 007 

Projekts “Pleskavas ielas 

pārbūve Alūksnē, Alūksnes 

novadā (1. kārta)”  

(2023. gadā mainīts ielas 

nosaukums – Kolberģa iela) 2
0
.1

2
.2

0
2
9

. 

442 920 354 336 -44 292 310 044 

ELFLA projekts (Nr.18-07-

A00702-000087) “Alūksnes 

novada pašvaldības autoceļa 

“Mežumuiža-Pakalni-

Ezīšava-Vecāgas” posma 

“Mežumuiža-Pakalni-

Ezīšava” pārbūve”  

2
0
.1

2
.2

0
2
9
. 

163 864 13 122 -13 122 0 

Pārrobežu sadarbības 

programmas projekta 

(Nr.LV-RU-008) “630 

verstis pilnas sajūtām/Sajūtu 

verstis” investīciju daļa 2
0
.1

2
.2

0
3
0

. 

214 788 193 320 -21 480 171 840 



38 

 

ERAF projekts 

(Nr.4.2.2.0/17/I/081) 

“Energoefektivitātes 

uzlabošana Alūksnes 

novada pašvaldības 

administratīvajā ēkā” 

2
2
.1

1
.2

0
4
9

. 

340 525 328 832 -11 744 317 088 

ERAF projekts 

(Nr.8.1.2.0/18/I/002) 

“Alūksnes novada 

vispārējās izglītības iestāžu 

mācību vides uzlabošana” 

(Ernsta Glika Alūksnes 

Valsts ģimnāzija) 
2
0
.1

2
.2

0
3
6
. 

1 571 003 1 234 996 0 1 571 003 

ELFLA projekti Alūksnes 

novada pašvaldības 

koplietošanas meliorācijas 

novadgrāvju atjaunošanai 

(10 projekti, aizdevuma 

līgums Nr.A2/1/20/47) 

2
0
.1

2
.2

0
3
0
. 

264 306 26 535 -26 432 103 

ERAF projekts 

(Nr.9.3.1.1/19/I/048)  

“Infrastruktūras risinājumi 

deinstitucionalizācijas 

īstenošanai Alūksnes 

novadā”  

2
0
.1

2
.2

0
3
1
. 

140 471 140 471 -14 039 126 432 

ERAF projekts 

(Nr.5.6.2.0/20/I/008) 

“Uzņēmējdarbībai 

nozīmīgas infrastruktūras 

attīstība Alūksnes pilsētā” 

(tirgus nosacījumi) 

2
0
.1

2
.2

0
3
1
. 

115 187 113 905 -11 507 100 918 

ERAF projekts 

(Nr.5.6.2.0/20/I/008)  

“Uzņēmējdarbībai 

nozīmīgas infrastruktūras 

attīstība Alūksnes pilsētā”  2
0
.1

2
.2

0
3
1
. 

34 241 16 868 -4 869 13 479 

ERAF projekts 

(Nr.3.3.1.0/20/I/013) 

“Publiskās infrastruktūras 

uzlabošana Alūksnes 

novadā” 2
0
.1

2
.2

0
2
3

. 

32 064 9 888 -9 888 0 

Projekts “Baložu bulvāra 

pārbūve Alūksnē, Alūksnes 

novadā”  

2
0
.1

2
.2

0
3
1
. 

126 634 126 633 -12 657 113 976 



39 

 

Projekts “Autoceļa Mālupe-

Priednieki transporta 

infrastruktūras atjaunošana”  

2
0
.1

2
.2

0
3
1

. 

72 572 72 572 -7 232 65 340 

Pārrobežu sadarbības 

programmas projekta 

(Nr.LV-RU-008) “630 

verstis pilnas sajūtām/Sajūtu 

verstis” investīciju daļa  2
0
.1

2
.2

0
3
0
. 

51 879 51 879 -5 735 46 144 

Projekts “Bezkontakta 

attālinātās pārvaldības 

sistēmas ieviešana” 
2
0
.1

2
.2

0
2
4
. 

53 765 53 765 -17 917 35 848 

KF projekts 

Nr.5.2.1.2/20/A/006) “Zaļo 

un dārza atkritumu 

kompostēšanas laukuma 

izveide Alūksnes novadā”  2
0
.1

2
.2

0
3
0
. 

150 508 150 508 -26 821 123 687 

Pārrobežu sadarbības 

programmas projekta 

(Nr.LV-RU-008) “630 

verstis pilnas sajūtām/Sajūtu 

verstis” investīciju daļa 2
0
.1

2
.2

0
3
0
. 

17 998 17 998 -1 998 16 000 

ERAF projekts 

(Nr.8.1.2.0/18/I/002) 

“Alūksnes novada 

vispārējās izglītības iestāžu 

mācību vides uzlabošana”  2
2
.1

2
.2

0
3
6
. 

386 018 50 150 0 386 018 

Projekta “Izglītības un 

sporta centra izveide 

Alūksnes pilsētā”  

2
0
.1

2
.2

0
5
0
. 

5 774 201 949 647 0 5 774 201 

ERAF projekts 

(Nr.8.1.2.0/18/I/002) 

“Alūksnes novada 

vispārējās izglītības iestāžu 

mācību vides uzlabošana”  2
0
.0

1
.2

0
3
7

. 

988 059 0 0 988 059 

Prioritārais investīciju 

projekts “Alūksnes izziņas 

un pakalpojumu centrs”  

2
0
.1

2
.2

0
3
2
. 

628 137 0 0 628 137 



40 

 

Prioritārais investīciju 

projekts “Alūksnes izziņas 

un pakalpojumu centrs” 

(tirgus nosacījumi) 2
0
.1

2
.2

0
3
2

. 

231 538 0 0 231 538 

ERAF projekts 

(Nr.4.2.2.0/21/A/014) 

“Energoefektivitātes 

paaugstināšana Alūksnes 

novada pašvaldības ēkā”  2
0
.1

2
.2

0
2
6
. 

25 738 0 0 25 738 

ERAF projekts 

(Nr.5.6.2.0/21/I/010) 

“Uzņēmējdarbībai 

nozīmīgas infrastruktūras 

attīstība Alūksnes novadā” 

(tirgus nosacījumi)* 

2
0
.0

8
.2

0
5
2

. 
1 260 285 0 0 1 219 067 

ERAF projekts 

(Nr.5.6.2.0/21/I/010) 

“Uzņēmējdarbībai 

nozīmīgas infrastruktūras 

attīstība Alūksnes novadā”  2
0
.0

8
.2

0
5
2
. 

743 387 0 0 743 387 

Projekts “Izglītības un 

sporta centra izveide 

Alūksnes pilsētā” investīciju 

īstenošana 2
0
.0

9
.2

0
5
1
. 

423 208 0 0 423 208 

Pašvaldības investīciju 

projekts “Ernsta Glika 

Alūksnes Valsts ģimnāzijas 

ēku pārbūve 2. kārta”* 2
0
.1

0
.2

0
4
4

. 

2 283 270 0 0 1 141 635 

Kopā  40 986 932 17 578 112 -1 804 744 26 670 566 

 

* 2022. gada laikā tika saņemti aizņēmumi vai to daļa  

 

2022. gadā pilnībā atmaksāti 10 Valsts kases aizņēmumi šādu projektu īstenošanai: 

publiskās infrastruktūras uzlabošana Alūksnes novadā, Alūksnes novada pašvaldības autoceļu 

“Mežumuiža-Pakalni-Ezīšava-Vecāgas” posma “Mežumuiža-Pakalni-Ezīšava”, “Liepiņi-

Jaunzemi”, “Siveci-Darbnīcas”, “Darbnīcas-Līvāni”, “Bambāļi-Tortūži-Dēliņkalns”, “Pļevna- 

-Stuborova”, “Auseji-Garjuri” un “Garjuri-Lašķi”, “Ieviņas-Laimiņas” pārbūve un 

“Jaunlaicene-Dauguļi-Vidzemes šoseja” 1. kārtas pārbūve, Rīgas ielas pārbūve Alūksnes 

pilsētā, tranzīta maršruta “Pils iela” rekonstrukcija Alūksnes pilsētā un sporta kompleksa 

stadiona būvniecība Alūksnē. 

 

  



41 

 

11. tabula 

Pašvaldības galvojumu saistības 2022. gada beigās (euro) 

Mērķis Aizņēmējs 

A
tm

a
k

sa
s 

 

te
rm

iņ
š Galvotā 

aizņēmuma 

līguma 

summa  

Saistības 

2022. gada 

sākumā, 

EUR 

Saistības 

2022. gada 

beigās, 

EUR 

Projekts “Mazo katlu 

māju rekonstrukcija”  

SIA 

“ALŪKSNES 

ENERĢIJA” 

2
0
.0

7
.2

0
2
3
. 

213 431 28 467 14 239 

KF projekts 

“Ūdenssaimniecības 

attīstības attīstība 

Austrumlatvijas upju 

baseinos”  

SIA “RŪPE” 

2
0
.0

6
.2

0
2
9
. 

479 997 151 127 130 979 

SIA “Alba 5” ilgtermiņa 

aizņēmums KF 

projektam “Atkritumu 

apglabāšanas poligona 

“Kaudzītes” 

infrastruktūras attīstība”  

SIA “AP 

Kaudzītes” 
2
4
.0

9
.2

0
2
7
. 

87 073 32 714 27 314 

ERAF projekts 

“Stacionārās veselības 

aprūpes infrastruktūras 

uzlabošana SIA 

“Alūksnes slimnīca”, 

uzlabojot veselības 

aprūpes pakalpojumu 

kvalitāti un pieejamību”  

SIA 

“ALŪKSNES 

SLIMNĪCA” 

2
0
.0

9
.2

0
2
8
. 

1 245 383 404 192 344 311 

ERAF projekti 

“Alūksnes novada 

Zeltiņu pagasta Zeltiņu 

ciema ūdenssaimniecības 

attīstība”, “Alūksnes 

novada Alsviķu pagasta 

Alsviķu ciema 

ūdenssaimniecības 

attīstība”, “Alūksnes 

novada Alsviķu pagasta   

Strautiņu ciema 

ūdenssaimniecības 

attīstība” un “Alūksnes 

novada Ilzenes pagasta 

Jaunzemu ciema 

ūdenssaimniecības 

attīstība”  

SIA “RŪPE” 

2
0
.0

4
.2

0
2
5
. 

264 000 36 848 26 320 



42 

 

Projekts “Radioloģijas 

nodaļas iekārtu 

modernizācija - 

medicīnas iekārtu iegāde 

un uzstādīšana SIA 

“Alūksnes slimnīca””  

SIA 

“ALŪKSNES 

SLIMNĪCA” 

2
0
.0

2
.2

0
2
8
. 

297 733 152 453 128 061 

  

 Kopā: 

  

2 587 617  805 801 671 224 

 

2.1.4. Jaunās politikas iniciatīvas  
 

 2022. gadā pašvaldības dome ir uzsākusi jaunās politikas iniciatīvas. Pieņemti grozījumi 

pašvaldības domes 2020. gada 26. marta saistošajos noteikumos Nr.7/2020 “Par 

atvieglojumiem nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem Alūksnes novadā”, palielinot 

atvieglojuma apmēru līdz 90% vairākām iedzīvotāju grupām. 

 

2.1.5. Alūksnes novada pagastu teritoriālo vienību infrastruk tūras un 

vides kvalitātes uzlabošanas mērķprogramma  
 

 Saskaņā ar pašvaldības domes 25.01.2018. noteikumiem Nr.1/2018 “Alūksnes novada 

pagastu teritoriālo vienību infrastruktūras un vides kvalitātes uzlabošanas mērķprogramma 

2018.-2022. gadam” 5 gadu laikā Alūksnes novada pagastu teritoriālo vienību infrastruktūras 

un vides kvalitātes uzlabošanai tiek piešķirti 600 000 EUR.  

 

12. tabula 

Finansējuma nodrošinājums Alūksnes novada pagastu teritoriālo vienību 

infrastruktūras un vides kvalitātes uzlabošanai 2018.-2023. gados (euro) 

A
d

m
in

is
tr

a
tī

v
ā
 

te
ri

to
ri

ja
 

P
ie

šķ
ir

ta
is

 v
a

i 

p
lā

n
o
ta

is
 f

in
a
n

sē
ju

m
s 

p
ro

g
ra

m
m

a
s 

p
er

io
d

ā
 

P
ā
rc

el
ts

 n
o
 

ie
p

ri
ek

šē
jā

 p
er

io
d

a
*

 

2
0
1
8
. 
g
a
d

s 

2
0
1
9
. 
g
a
d

ā
 n

o
 

ie
p

ri
ek

šē
ja

 p
er

io
d

a
 

lī
d

ze
k

ļi
em

 

2
0
2
0
. 
g
a
d

s 

2
0
2
1
. 
g
a
d

s 

2
0
2
2
. 
g
a
d

s 

  

2
0
2
3
. 
g
a
d

s 

Piešķirts 600 000 28 671 160 000 0 220 000 87 500 132 500 0 

Izmantots 

(plānots 

izmantot 

2023. gadā) 

600 000 28 671 98 383 58 500 216 618 87 656 41 353 97 490 

tajā skaitā:         

Alsviķu 

pagasts 40 000 20273 20 000 0 0 20 000 0 

 

0 

Annas 

pagasts 40 000 0 0 0 34 000 6 000 0 

 

0 

Ilzenes 

pagasts 40 000 0 18 500 0 21 500 0 0 

 

0 



43 

 

Jaunalūks-

nes pagasts 40 000 0 0 0 0 0 0 40 000 

 

Jaunannas 

pagasts 40 000 0 0 0 40 000 0 0 

 

0 

Jaunlaice-

nes pagasts 40 000 0 0 40 000 0 0 0 

 

0 

Kalncempju 

pagasts 40 000 0 32 912 0 7 088 0 0 

 

0 

Liepnas  

pagasts 40 000 0 0 8 254 11 350 17985 2411 

 

0 

Malienas 

pagasts 40 000 0 0 0 0 13959 26041 

 

0 

Mālupes 

pagasts 40 000 0 10 000 2 414 27 586 0 0 

 

0 

Mārkalnes 

pagasts 40 000 0 0 0 18 469  0 

  

21 531 

Pededzes 

pagasts 40 000 8398 16 971 0 16625 2613 0 

 

3791 

Veclaicenes 

pagasts 40 000 0 0 7 832 0 0 0 

 

32 168 

Zeltiņu 

pagasts 40 000 0 0 0 0 27 099 12 901 

0 

Ziemera 

pagasts 40 000 0 0 0 40 000 0 0 

 

0 

      

Mērķprogrammas ietvaros līdz 2022. gada 31. decembrim īstenoti šādi projekti: 

Alsviķu pagastā: 

•  “Pašvaldības autoceļa “Alsviķu centra iekšējie ceļi” un “Strautiņi-Jaunpuntuži-Luki” 

seguma atjaunošana” 20 000 EUR; 

•  “Publiskās  teritorijas ielu apgaismojuma izbūve ciemā “Aizupītes”, Alsviķu pagastā, 

Alūksnes novadā” 20 000 EUR; 

Annas pagastā:  

• “Annas ciema publiskās teritorijas ielu apgaismojuma ierīkošana” 34 000 EUR; 

• “Apkures sistēmas uzlabošana Annas kultūras namā”  6 000 EUR; 

Ilzenes pagastā: 

• “Līdzfinansējums pašvaldības autoceļu “Liepiņi-Jaunzemi”, “Siveci-Darbnīcas”, 

“Darbnīcas-Līvāni” pārbūvei” 18 500 EUR; 

• “Ilzenes pagasta Jaunzemu ciema publisko teritoriju apgaismojuma izbūve”  

21 500 EUR; 

Jaunalūksnes pagastā 2018., 2019., 2020. un 2021. gadā īstenotu projektu nav; 

Jaunannas pagastā:  

• “Asfalta seguma atjaunošana autoceļa “Jaunanna-Eizentāle” posmam”  40 000 EUR; 

Jaunlaicenes pagastā: 

• Jaunlaicenes pagasta prioritāro projektu īstenošanai  40 000 EUR; 

Kalncempju pagastā: 

• “Līdzfinansējums pašvaldības autoceļa “Lūkuži-Gotlupi-Nāzupi” 1. kārtas pārbūvei”  

32 912 EUR; 

• “Pagasta autoceļu posmu remontdarbi un piekabes iegāde” 7 088 EUR; 

 



44 

 

Liepnas pagastā:  

• “Aktīvās atpūtas vietas “Saidupe” estrādes pārbūve pasākumu kvalitātes uzlabošana” 

līdzfinansēšanai (projektēšanai, būvdarbu avansam) 8 254 EUR; 

• “Aktīvās atpūtas vietas “Saidupe” estrādes pārbūve pasākumu kvalitātes uzlabošana” 

līdzfinansēšanai (būvdarbiem) 11 350 EUR; 

• “Alekseja Grāvīša Liepnas pamatskolas teritorijas labiekārtošana” 16 205 EUR; 

• “Vieglās automašīnas piekabes ar tentu iegāde” 1 780 EUR; 

• “Gājēju tiltiņa uz Alekseja Grāvīša Liepnas pamatskolu virsmas seguma atjaunošana” 

2 411 EUR;  

Malienas pagastā:  

• “Malienas pirmsskolas izglītības iestādes “Mazputniņš” teritorijas labiekārtošana” 

13 959 EUR; 

• “Tehniskās dokumentācijas izstrāde un ielu apgaismojuma ierīkošana pašvaldības 

autoceļa V396-Jaunās mājas posmā 0,00km-0,19km (līdz pirmsskolas izglītības iestādei 

“Mazputniņš”)“  14 450 EUR;  

• “Bērnu rotaļu un spēļu laukuma elementu atjaunošana pirmsskolas izglītības iestādes 

“Mazputniņš” teritorijā“  11 591 EUR; 

Mālupes pagastā: 

• “Mālupes Saieta nama kāpņu telpas pārbūve” 10 000 EUR; 

• “Sporta infrastruktūras uzlabošana Mālupes sporta zāles ēkā” līdzfinansēšanai 

(projektēšanai) 2 414 EUR; 

• “Sporta infrastruktūras uzlabošana Mālupes sporta zāles ēkā” līdzfinansēšanai (izbūvei) 

27 586 EUR; 

Mārkalnes pagastā: 

• “Līdzfinansējums “Pašvaldības autoceļa “Mežumuiža-Pakalni-Ezīšava-Vecagas” 

posma “Mežumuiža-Pakalni-Ezīšava” pārbūve” 18 469 EUR; 

Pededzes pagastā:  

• “Pededzes tautas nama un bibliotēkas ēkas Pededzes pagasta “Krustcelēs” ziemeļu 

sienas logu nomaiņa” 16 971 EUR; 

• “Pededzes tautas nama lielās zāles grīdas seguma nomaiņa”  16 625 EUR; 

• “Pededzes tautas nama lielās zāles sienu krāsošana”  2 613 EUR; 

Veclaicenes pagastā:  

• projektam “Apkures sistēmas pilnveidošana ēkā “Vaiņagos”, Kornetos, Veclaicenes 

pagastā” (daļējais finansējums) 7 832 EUR; 

Zeltiņu pagastā:  

• “Autoceļa Krastiņi-Krūmiņi atjaunošana” 24 655 EUR; 

• “Ģimenes ārsta prakses pieejamības nodrošināšana” 2 444 EUR; 

• “Aptiekas tilta, kas atrodas uz pašvaldības autoceļa “Aptiekas-Ieviņas”, koka virsmas 

nomaiņa” 12 901 EUR; 

Ziemera pagastā:  

• “Ziemeru pamatskolas sporta laukuma pārbūve” (daļējais finansējums)  40 000 EUR. 
 

2.1.6. COVID-19 izplatības ierobežošanas finansējums  
 

 2022. gadā turpinās cīņa ar pandēmiju, ko izraisīja COVID-19 vīrusa izplatība visā 

pasaulē. Lai nodrošinātu COVID-19 izplatīšanas ierobežošanas pasākumu īstenošanu, 

Alūksnes novada pašvaldības dome turpina finansēt dezinfekcijas līdzekļu iegādi, masku un 

aizsargtērpu iegādi, degvielas iegādi produktu piegādei karantīnā (pašizolācijā) esošiem 



45 

 

iedzīvotājiem (pēc pieprasījuma) un pārtikas produktu paku (izglītojamajiem) piegādei novada 

pagastu teritorijā, kam noteikta attālināta apmācība. 

Gada laikā MK ar atsevišķiem rīkojumiem piešķīra valsts finansējumu piemaksu 

nodrošināšanai sociālo aprūpes centru darbiniekiem, pedagogiem, auklēm un skolotāju 

palīgiem u.c. 

 13. tabula 

Ar COVID-19 izplatīšanas ierobežojumu saistīto izdevumu izpilde (euro) 

N.p.k. Pozīcija  2022. 

gada 

plāns 

Izpilde uz 

31.12.2022. 

% 

1. Dezinfekcijas līdzekļu iegāde, masku un 

aizsargtērpu iegāde, degvielas iegāde 

produktu piegādei karantīnā (pašizolācijā) 

esošiem iedzīvotājiem (pēc pieprasījuma) 

un pārtikas produktu paku 

(izglītojamajiem) piegāde novada pagastu 

teritorijā, tajā skaitā 

26 443 7 269 27,49 

1.1. Valsts finansējums 286 286 100,00 

1.2. Pašvaldības finansējums 26 157 6 887 26,33 

2. Pārtikas paku nodrošināšanai 2022. gadā 12 815 12 814 100,00 

3. Piemaksa izglītības iestāžu pirmsskolas, 

vispārējās izglītības un interešu izglītības 

pedagogiem, skolotāju palīgiem un 

auklēm par izglītības pakalpojuma 

nepārtrauktības nodrošināšanu augsta 

epidemioloģiskā riska apstākļos COVID-

19 pandēmijas laikā */** 

51 993 51 888 99,80 

4. Piemaksa vispārējās izglītības pamata un 

vidējās izglītības iestādēm (turpmāk – 

izglītības iestāde) piemaksām par 

epidemioloģisko nosacījumu, loģistikas 

un darba organizācijas procesa 

nodrošināšanu COVID-19 pandēmijas 

laikā */** 

17 581 17 568 99,93 

5. Pašvaldības finansējums pašvaldības 

izglītības iestādēm vidējās izpeļņas, ko 

ietekmēja 2021. un 2022. gada valsts 

budžeta finansētas piemaksas, 

kompensēšanai 

24 762 24 762 100,00 

6. Piemaksa sociālās aprūpes centru 

personālam, kas iesaistīts COVID-19 

inficēto personu aprūpē, tajā skaitā 

16 546 13 215 79,87 

6.1. Valsts finansējums 8 024 6 337 78,98 

6.2. Pašvaldības finansējums 8 522 6 878 80,71 

Kopā 150 140 127 516 84,93 
*Valsts finansējums 

** Neizlietots finansējums atskaitīts valsts budžetam 

 



46 

 

Ar COVID-19 izplatīšanas ierobežojumu saistīto izdevumu struktūra atspoguļota 

13. attēlā. 

 
13. attēls. Ar COVID-19 izplatīšanas ierobežojumu saistīto 2022. gadā izdevumu struktūra 

(euro, %) 

 

Vislielākais izdevumu īpatsvars ir piemaksām un vidējās izpeļņas nodrošināšanai 

pedagogiem, auklēm un skolotāju palīgiem 73,89% no COVID-19 izplatīšanas ierobežošanas 

izdevumu kopsummas. Otrajā vietā pēc izdevumu īpatsvara ir izdevumi piemaksām sociālo 

aprūpes centru darbiniekiem, kas iesaistīti COVID-19 inficēto personu aprūpē  – 10,36% no 

kopsummas.  

 

2.1.7. Atbalsts Ukrainas civiliedzīvotājiem 
 

 Alūksnes novada pašvaldība Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam 2022. gadā 

nodrošināja Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā noteiktos pakalpojumus (izmitināšana, 

ēdināšana, sociālā palīdzība, izglītība u.c.), kā arī, paužot atbalstu Ukrainas tautai un valstij, tās 

neatkarībai, suverenitātei un teritoriālai nedalāmībai piešķīrusi finansējumu 3 000,00 EUR 

apmērā Ukrainas sabiedrības vispārējam atbalstam Odesas apgabalā. 

 Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam izlietotais finansējums un finansēšanas avoti 

apkopoti 14. tabulā.  

14. tabula 

Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam izlietotais finansējums un finansēšanas avoti 

Pozīcija Izdevumi, 

EUR 

Finansēšanas avoti 

Ukrainas sabiedrības vispārējam atbalstam 

Odesas apgabalā 

3 000 Pašvaldības finansējums  

Izmitināšanas pakalpojums 158 126 Valsts finansējums 

Ēdināšanas pakalpojums 97 502 Valsts finansējums 

Sociālie pabalsti 92 306 Valsts finansējums 

Piemaksa pedagogiem par Ukrainas 

nepilngadīgo civiliedzīvotāju izglītības 

nodrošinājumu (Ernsta Glika Alūksnes Valsts 

ģimnāzija, Alūksnes novada vidusskola, 

Alūksnes pilsētas sākumskola, Ziemeru 

pamatskola, Strautiņu pamatskola, Alūksnes 

pirmsskolas izglītības iestāde “Sprīdītis”) 

16 001 Valsts finansējums 

Degviela; 26; 

0,02%

Dezinfekcijas 

līdzekļi, 

aizsargmaskas; 

7147; 5,60%

Piemaksas un vidējās 

izpeļņas nodrošināšana 

pedagogiem, auklēm un 

skolotāju palīgiem; 94218; 

73,89%

Piemaksas 

sociālās aprūpes 

centru 

darbiniekiem; 

13215; 10,36%

Pārtikas pakas 

izglītojamajiem; 

12814; 10,05%

Citi izdevumi, 

kopā; 96; 

0,08%



47 

 

Mācību līdzekļu iegāde Ukrainas nepilngadīgo 

civiliedzīvotāju izglītības nodrošinājumam 

889 Valsts finansējums 

Piemaksa darbiniekiem par Ukrainas 

civiliedzīvotāju reģistrāciju Ukrainas 

civiliedzīvotāju atbalsta sniegšanai 

nepieciešamās informācijas reģistrā un 

izmitināšanu 

9 305 Pašvaldības finansējums 

Sakaru, transportēšanas u.c. izdevumi 574 Pašvaldības finansējums 

Piemaksa Sociālo lietu pārvaldes darbiniekiem 

sakarā ar darba apjoma palielināšanos, izskatot 

Ukrainas civiliedzīvotāju iesniegumus sociālās 

palīdzības saņemšanai 

1 038 Valsts finansējums 

Projekts “Latviešu valodas mācības Ukrainas 

civiliedzīvotājiem” 

2 094 Sabiedrības integrācijas 

fonds 

Kopā 380 835  

 

2.1.8. Atbalsts mājsaimniecībām energoresursu cenu ietekmes 

mazināšanai 
 

 Lai mazinātu ar energoresursu cenu ārkārtēju pieaugumu saistītu negatīvu 

sociālekonomisko ietekmi uz iedzīvotāju labklājību un tautsaimniecības izaugsmi, Saeimā tika 

pieņemti grozījumi Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma pasākumu likumā, 

paredzot atbalstu mājsaimniecībām apkures izdevumu daļējai kompensēšanai, ja apkurei 

izmanto elektroenerģiju, koksnes granulas, koksnes briketes un malku. Atbalsta administrēšana 

uzticēta pašvaldībām. Periodā no 2022. gada 1. oktobra līdz 2022. gada 31. decembrim tika 

saņemti 3943 iesniegumi. Atbalsta finansējums apkopots 15. tabulā. 

  15. tabula 

Atbalsta finansējums mājsaimniecībām apkures izdevumu daļējai kompensēšanai 

Atbalsta veids Finansējums 

kompensācijām, EUR 

Kompensācija, ja apkurei izmanto koksnes granulas 7 560 

Kompensācija, ja apkurei izmanto koksnes briketes 0 

Kompensācija, ja apkurei izmanto malku (bez 

attaisnojuma dokumenta) 

235 200 

Kompensācija, ja apkurei izmanto malku (ar attaisnojuma 

dokumentu) 

470 

Kompensācija, ja apkurei izmanto elektroenerģiju 12 

Kompensācija atbalsta administrēšanai 32 208 

Kopā 275 450 

 

2.2. Z iedojumi un dāvinājumi 
 

2.2.1. Ieņēmumu daļa  
 

2022. gadā pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumi tika plānoti 5 925 EUR 

apmērā, faktiskie ieņēmumi izpildīti 5 925 EUR jeb 100,00%. Plānoto izdevumu segšanai 

novirzīts līdzekļu atlikums 2022. gada sākumā 13 693 EUR apmērā. 

  



48 

 

16. tabula 

Pašvaldības 2022. gada ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumu izpilde  

(euro, % pret plānu) 

Rādītāju nosaukums 

Plāns 

2022. gadam 

Izpilde 

31.12.2022. 

% 

Ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti 

no juridiskajām personām 0 0 0,00 

Ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti 

no fiziskajām personām 5 925 5 925 100,00 

Kopā kārtējā gada ieņēmumi 5 925 5 925 100,00 

Līdzekļu atlikums gada sākumā 13 693 13 693 100,00 

Pavisam kopā 19 618 19 618 100,00 

 

 Pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu divu gadu ieņēmumu izpilde un 2023. gada 

ieņēmumu plāns apkopots 17. tabulā. 

17. tabula 

Pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu 2021. un 2022. gada ieņēmumu izpilde un 

2023. gada ieņēmumu plāns (euro) 

Funkcionālā kategorija 

Budžeta izpilde Plāns 

2023. gadam 2021. gads 2022. gads 

Ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti 

no juridiskajām personām 0 0 0 

Ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti 

no fiziskajām personām 1 836 5 925 0 

Kopā  1 836 5 925 0 

Naudas līdzekļu atlikums uz perioda 

sākumā 14 846 13 693 16 428 

Pavisam kopā 16 682 19 618 16 428 

 

2.2.2. Izdevumu daļa  
  

 2022. gadā saņemtie ziedojumi izlietoti atbilstoši ziedojuma mērķiem un sagrupēti 

atbilstoši funkcionālajām kategorijām. Pašvaldības 2022. gada ziedojumu un dāvinājumu 

izdevumu izpildes struktūra atspoguļota 14. attēlā. 

 
14. attēls. Pašvaldības 2022. gada ziedojumu un dāvinājumu izdevumu izpildes struktūra 

pēc funkcionālajām kategorijām  

Pašvaldības 

teritoriju un 

mājokļu 

apsaimniekošana

549;

17,21%

Atpūta, 

kultūra un 

reliģija

2 641;

82,79%



49 

 

 

Ziedojumi izlietoti, galvenokārt, kultūras pasākumu nodrošināšanai – 82,79% no 

ziedojumu un dāvinājumu finansējuma. Pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu izdevumu 

izpilde pēc ekonomiskās klasifikācijas apkopota 18. tabulā. 

   18. tabula 

Pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu 2022. gada izdevumu izpilde pēc ekonomiskās 

klasifikācijas (euro, % pret plānu)  

Ekonomiskās klasifikācijas koda 

atšifrējums 

2022. gada 

plāns 

2022. gada 

izpilde 

% pret 

kopsummu 

Uzturēšanas izdevumi, kopā 9 560 1 250 13,08 

Pakalpojumi 8 849 587 6,63 

Krājumi, materiāli, energoresursi, preces un 

inventārs, ko neuzskaita kodā 5000 711 663 93,25 

Pamatkapitāla veidošana 9 558 1 940 20,30 

KOPĀ  19 118 3 190 16,69 

 

Pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu divu gadu izdevumu izpilde un 2022. gada 

izdevumu plāns pēc funkcionālām kategorijām apkopots 19. tabulā. 

 

19. tabula 

Pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu 2021. un 2022. gada izdevumu izpilde un 

2023. gada izdevumu plāns (euro) 

Funkcionālā kategorija 

Budžeta izpilde Plāns 

2023. gadam 2021. gads 2022. gads 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 1 558 549 9 160 

Atpūta, kultūra un reliģija 1 231 2 641 4 865 

Izglītība 0 0 2 403 

Sociālā aizsardzība 200 0 0 

Kopā  2 989 3 190 16 428 

Naudas līdzekļu atlikums perioda beigās 13 693 16 428 0 

Pavisam kopā 16 682 19 618 0 

 

  



50 

 

3. PERSONĀLS 
 

Uz 2022. gada 31. decembri kopējais Alūksnes novada pašvaldības iestādēs nodarbināto 

skaits bija 897 darbinieki, kas ir par 63 mazāk nekā gadu iepriekš. 

 

Alūksnes novada pašvaldības Centrālajā administrācijā no 2022. gada 1. janvāra līdz 

30. jūnijam bija 57 amata vietas, kurās strādāja 46 sievietes un 11 vīrieši. 49 darbiniekiem bija 

augstākā izglītība, tajā skaitā 12 maģistri, 8 darbiniekiem vidējā izglītība. 

 

 
15. attēls. Centrālās administrācijas darbinieku sadalījums pa vecuma grupām periodā līdz 

2022. gada 30. jūnijam 

 

Savukārt no 2022. gada 1. jūlija Centrālajā administrācijā ir 54 amata vietas. 

Nodarbinātas 44 sievietes un 10 vīrieši. 46 darbiniekiem augstākā izglītība, tajā skaitā 11 

maģistri, 8 darbiniekiem vidējā izglītība. 

 

 
16. attēls. Administrācijas darbinieku sadalījums pa vecuma grupām periodā 

no 2022. gada 1. jūlija 

 

  

 

 

 

  

3

11

17

26

0

5

10

15

20

25

30

20-30 gadi 31-40 gadi 41-50 gadi virs 50 gadiem

3

11

15

23

0

5

10

15

20

25

20-30 gadi 31-40 gadi 41-50 gadi virs 50 gadiem



51 

 

4. NEKUSTAMIE ĪPAŠUMI  
 

Pārskata periodā Alūksnes novada pašvaldības nekustamo īpašumu bilances vērtība 

bijusi 52 959 655 EUR, salīdzinājumam 2021. gadā – 47 613 262 EUR. 

 

17. attēlā attēlots pašvaldības nekustamo īpašumu bilances vērtības salīdzinājums 

2021. un 2022. gadā. 

 
17. attēls. Nekustamo īpašumu bilances vērtības salīdzinājums 2021. un 2022. gadā 

 

2022. gadā zemesgrāmatā reģistrētie Alūksnes novada pašvaldības zemes īpašumi 

 

1. Ošu iela 3A, Alūksnē; 

2. Vālodzes iela 3, Alūksnē;  

3. Dzeņu iela 5, Alūksnē; 

4. Uzvaras iela 16, Alūksnē; 

5. Briežu iela 10, Alūksnē; 

6. Jaundārzu iela 6A, Alūksnē; 

7. “Krastiņi”, Ilzenes pagastā; 

8. “Dienvidlejas”, Jaunlaicenes 

pagastā; 

9. “Mazās Kalnadruvas”, 

Jaunalūksnes pagastā; 

10. “Tornīši”, Jaunalūksnes pagastā; 

11. “Lejas Ploskums”, Jaunalūksnes 

pagastā; 

12. “Jaunbērīši”, Kalncempju pagastā; 

13. “Vilnīši” ½, Liepnas pagastā; 

14. “Zvejnieki”, Liepnas pagastā; 

15. “Kungu māja”, Mālupes pagastā; 

16. “Jaunie Austriņi”, Mālupes pagastā; 

17. “Jaunie Lukumieši”, Mārkalnes 

pagastā; 

18. “Ievlejas”, Veclaicenes pagastā; 

19. “Ieviņas”, Veclaicenes pagastā; 

20. “Pļavas”, Zeltiņu pagastā; 

21. “Purvājs”, Zeltiņu pagastā; 

22. “Skujenieki”, Ziemera pagastā; 

23. “Jaunkampji”, Ziemera pagastā; 

 

2022. gadā zemesgrāmatā reģistrētie Alūksnes novada pašvaldības dzīvokļu īpašumi 

 

1. Torņa iela 3-26, Alūksnē; 

2. Raiņa bulvāris 14-7, Alūksnē; 

3. “Melnupes” 8, Zeltiņu pagastā; 

4.  Centra iela 3-14, Jaunannas 

pagastā; 

5. “Pīlādži”-11, Mālupes pagastā; 

6. “Smilgas”-14, Veclaicenes pagastā. 

SIA

"Alūksnes

nami"

turējumā

nodotās ēkas

un būves

Dzīvojamās

ēkas

Nedzīvojamās

ēkas

Transporta

būves
Zeme Inženierbūves

Pārējais

nekustamais

īpašums

2021. gada bilances vērtība EUR 434945 11252 20231939 15067492 4084633 6560769 1222232

2022. gada bilances vērtība, EUR 413121 10363 24075919 16300081 4114633 6863031 1182507



52 

 

5. BŪVNIECĪBA 

 
Alūksnes novada teritorijā 2022. gadā pieņemti 635 lēmumi par būvju būvniecību. 

Salīdzinājumam - 2021. gadā novada teritorijā pieņemti 606 lēmumi. 

 

20. tabula 

Pārskata gadā pieņemtie lēmumi par būvju būvniecību 

Stadija Apliecinājuma kartes un 

Paskaidrojuma raksti 

Būvatļaujas 

Iecere 133 43 

Būvdarbu uzsākšana 135 45 

Būvdarbu pabeigšana 131 51 

 

Tai skaitā pieņemti 2 lēmumi par vidi degradējošām būvēm, 5 gadījumos būvniecība 

atteikta, 90 lēmumi par izmaiņām būvniecības dokumentos, izsniegtas 43 būvatļaujas. 

Salīdzinājumam – 2021. gadā par vidi degradējošām būvēm pieņemti 3 lēmumi, būvniecība 

atteikta 6 gadījumos, par izmaiņām būvniecības dokumentos pieņemti 44 lēmumi, izsniegtas 

72 būvatļaujas. 

 

 
18. attēls. Izsniegto būvatļauju skaita salīdzinājums 2021. un 2022. gadā 

 

2022. gadā ekspluatācijā pieņemts 51 objekts par kopējo summu 10 682 127,02 EUR, 

tajā skaitā: 

• 17 dzīvojamās ēkas par 554 000,00 EUR; 

• 7 palīgēkas par 264 926,00 EUR; 

• 7 publiskas ēkas par 1 429 183,57 EUR; 

• 18 inženierbūves par 3 518 658,05 EUR; 

• 2 ražošanas būves par 7 163 468,97 EUR. 

Salīdzinājumam 2021. gadā ekspluatācijā pieņemti 29 objekti par kopējo summu 

5 590 650,56 EUR. 

 

Nozīmīgākie 2022. gadā ekspluatācijā pieņemtie objekti 

 
Alūksnes novada pašvaldības objekti: 

• Siguldas un Pumpura ielas pārbūve; 

• Gulbenes ielas posma pārbūve; 

• Tālavas ielas pārbūve; 

10

19

8

26

9

3

15

7

15

3

0

5

10

15

20

25

30

Publiskas ēkas Dzīvojamās

mājas

Palīgēkas Inženierbūves Ražošanas ēkas

2021. gads 2022. gads



53 

 

• ūdenssaimniecības infrastruktūras ierīkošana Tālavas ielā; 

• infrastruktūras uzlabošana Pilssalas ielas posmā no Ojāra Vācieša ielas līdz vecajam 

tiltam Alūksnē; 

• ēkas (angāra) nojaukšana Lielā Ezera ielā 24A, Alūksnē; 

• Centra ielas pārbūve Jaunannā, Jaunannas pagastā, braucamā ceļa izbūve Annas 

pagastā; 

• ūdensvada tīklu izbūves Melleņkalna, Ziedu un Skārņu ielā Alūksnē, pasūtītājs – SIA 

“Rūpe”. 

 

AS “Latvijas valsts meži” objekti: 

• meža autoceļa “Šveices ceļš” būvniecība Ilzenes pagastā, Alūksnes novadā; 

• meža autoceļa “Vīriņu ceļš” būvniecība Ilzenes pagastā, Alūksnes novadā; 

• meža autoceļa “Goruškas nobrauktuve” būvniecība Liepnas pagastā, Alūksnes novadā; 

• meliorācijas sistēmas “Ašusila masīvs” pārbūve Liepnas pagastā, Alūksnes novadā; 

• meliorācijas sistēmas Karvas atjaunošana Alsviķu pagastā, Alūksnes novadā. 

 

Juridisko personu ekspluatācijā nodotās publiskās un ražošanas ēkas: 

• brīvdienu atpūtas mājas “Ķesteri”, Pullans, Alsviķu pagastā; 

• atpūtas ēku jaunbūve Peldu ielā 15A, Alūksnē; 

• ēkas pārbūve par tirdzniecības centru Pils ielā 72, Alūksnē; 

• ražošanas ēkas un ceha jaunbūves Jaunlaicenes pagastā; 

• veikala ēkas piebūve Tirgotāju ielā 16B, Alūksnē. 

 

  



54 

 

6. TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANA  
  

2022. gadā turpinājās 2021. gadā uzsāktais Alūksnes novada teritorijas plānojuma 

2015.-2027. gadam grozījumu izstrādes darbs. 2022. gada janvārī norisinājās teritorijas 

plānojuma grozījumu 2. redakcijas publiskā apspriešana. Pēc publiskās apspriešanas teritorijas 

plānojuma grozījumi tika apstiprināti, tomēr, ņemot vērā VARAM norādīto, bija nepieciešams 

teritorijas plānojuma grozījumus papildināt un darbu pie šī dokumenta izstrādes turpināt. 

 

 
19. attēls. Publiskās apspriešanas laikā organizētas apspriešanas sanāksmes 

 

2022. gadā tika uzsākta četru lokālplānojumu izstrāde, kuri visi tika izstrādāti ar mērķi 

grozīt spēkā esošo Alūksnes novada teritorijas plānojumu 2015.-2027. gadam, un no kuriem 

viens tika pabeigts un apstiprināts: 

• februārī uzsākta lokālplānojuma, kas groza Alūksnes novada teritorijas plānojumu 

2015.-2027. gadam, izstrāde nekustamajam īpašumam “Silakalns”, Ziemeru pagastā, 

Alūksnes novadā; 

• aprīlī uzsākta lokālplānojuma, kas groza Alūksnes novada teritorijas plānojumu 2015.-

2027. gadam, īpašumos Peldu ielā 5A, Ošu ielās 3, 3A, 3B, 5; 

• augustā uzsākta lokālplānojuma, kas groza Alūksnes novada teritorijas plānojumu 

2015.-2027. gadam, izstrāde nekustamajam īpašumam Alsviķu iela 2, Alūksnē; 

• 2022. gadā uzsākta un novembrī pabeigta lokālplānojuma izstrāde Malienas ielā 4, 

Alūksnē, ar kuru tika grozīts Alūksnes novada teritorijas plānojums 2015.-2027. gadam, 

tādējādi nodrošinot iespēju zemes īpašniekam minētajā zemes īpašuma realizēt 

savrupmāju apbūves būvniecību.  

 

Saistībā ar teritorijas attīstības plānošanu, Alūksnes novada dome 2022. gadā pieņēma 

12 lēmumus, no kuriem 4 saistīti ar Alūksnes novada teritorijas plānojuma 2015.-2027. gadam 

grozījumu izstrādi, 8 – ar lokālplānojumu izstrādi.  

 

Lēmumi par Alūksnes novada teritorijas plānojuma 2015.-2027. gadam grozījumu 

izstrādi: 

• 05.04.2022. - par saistošo noteikumu Nr. 8/2022 “Grozījumi Alūksnes novada 

pašvaldības domes 2015. gada 27. augusta saistošajos noteikumos Nr. 14/2015 

“Alūksnes novada teritorijas plānojums 2015.-2027. gadam, Teritorijas izmantošanas 

un apbūves noteikumi un grafiskā daļa”” izdošanu; 



55 

 

• 28.04.2022. - par saistošo noteikumu Nr. 9/2022 “Grozījumi Alūksnes novada 

pašvaldības domes 2015. gada 27. augusta saistošajos noteikumos Nr. 14/2015 

“Alūksnes novada teritorijas plānojums 2015.-2027. gadam, Teritorijas izmantošanas 

un apbūves noteikumi un grafiskā daļa”” izdošanu; 

• 28.07.2022. - par saistošo noteikumu Nr. 8/2022 “Grozījumi Alūksnes novada 

pašvaldības domes 2015. gada 27. augusta saistošajos noteikumos Nr. 14/2015 

“Alūksnes novada teritorijas plānojums 2015.-2027. gadam, Teritorijas izmantošanas 

un apbūves noteikumi un grafiskā daļa”” atcelšanu un Alūksnes novada teritorijas 

plānojuma 2015.-2027. gadam grozījumu pilnveidošanu; 

• 29.09.2022. - par grozījumiem darba uzdevumā Alūksnes novada Teritorijas plānojuma 

2015.-2027. gadam izstrādei. 

 

Lēmumi par lokālplānojumu izstrādi: 

• 24.02.2022. - par lokālplānojuma, kas groza Alūksnes novada teritorijas plānojumu 

2015.-2027. gadam, izstrādes uzsākšanu nekustamajā īpašumā “Silakalns”, Ziemeru 

pagastā, Alūksnes novadā; 

• 05.04.2022. - par lokālplānojuma, kas groza Alūksnes novada teritorijas plānojumu 

2015.-2027. gadam, izstrādes uzsākšanu; 

• 30.05.2022. - par grozījumiem Alūksnes novada pašvaldības domes 2022. gada 

24. februāra lēmumā Nr.46 “Par lokālplānojuma, kas groza Alūksnes novada teritorijas 

plānojumu 2015.-2027. gadam, izstrādes uzsākšanu nekustamajā īpašumā “Silakalns”, 

Ziemeru pagastā, Alūksnes novadā”; 

• 30.06.2022. - par lokālplānojuma, kas groza Alūksnes novada teritorijas plānojumu 

2015.-2027. gadam, izstrādes uzsākšanu nekustamajam īpašumam Malienas ielā 4, 

Alūksnē, Alūksnes novadā; 

• 25.08.2022. - par lokālplānojuma, kas groza Alūksnes novada teritorijas plānojumu 

2015.-2027. gadam, izstrādes uzsākšanu nekustamajam īpašumam Alsviķu iela 2, 

Alūksnē, Alūksnes novadā, lokālplānojuma teritorijas robežas un darba uzdevuma 

apstiprināšanu; 

• 29.09.2022. - par lokālplānojuma, kas groza Alūksnes novada teritorijas plānojumu 

2015.-2027. gadam, 1. redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju 

atzinumu saņemšanai; 

• 29.09.2022. - par lokālplānojuma, kas groza Alūksnes novada teritorijas plānojumu 

2015.-2027. gadam, izstrādes uzsākšanu nekustamajam īpašumam Malienas ielā 4, 

Alūksnē, Alūksnes novadā, 1. redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai un 

institūciju atzinumu saņemšanai; 

• 24.11.2022. - par lokālplānojuma, kas groza Alūksnes novada teritorijas plānojumu 

2015.-2027. gadam, izstrādes uzsākšanu nekustamajam īpašumam Malienas ielā 4, 

Alūksnē, Alūksnes novadā, 1. redakcijas apstiprināšanu un saistošo noteikumu 

Nr. 25/2022 izdošanu. 
 

Visi plānošanas dokumenti ir pieejami portālā Geolatvija.lv. 

  



56 

 

7. PROJEKTI 
 

“Uzņēmējdarbībai nozīmīgas infrastruktūras attīstība Alūksnes pilsētā”  

   

  

Pārskata gadā pašvaldība sākusi īstenot ERAF projektu “Uzņēmējdarbībai nozīmīgas 

infrastruktūras attīstība Alūksnes pilsētā”, ko līdzfinansē ar REACT-EU finansējumu 

pandēmijas krīzes seku mazināšanai.  

Projekta mērķis: izveidot komercdarbībai piemērotu infrastruktūru Alūksnes novadā, 

radot jaunas darbavietas, piesaistot nefinanšu investīcijas, revitalizējot degradēto teritoriju un 

nodrošinot videi draudzīgu un ilgtspējīgu teritorijas izaugsmi.  

Projektā plānots izbūvēt ražošanas ēku “Biznesa stacija” ar nepieciešamajiem 

inženierkomunikāciju pieslēgumiem, pārbūvēt Tālavas un Gulbenes ielu posmus Alūksnes 

pilsētā, uzlabot infrastruktūru Pilssalas ielas posmā, izbūvēt ražošanas ēkas komersantiem 

novada teritorijā, pārbūvēt uzņēmējdarbības attīstībai nozīmīgu ceļu infrastruktūru novada 

teritorijā.  

Projekta ieviešanas rezultātā tiks atjaunota degradētā teritorija 7,62135 ha platībā, 

veicināta industriālās apbūves teritorijas attīstība, paplašinot to izmantošanas iespējas, tiks 

izveidotas vismaz 111 jaunas darba vietas, piesaistītas investīcijas 10 749 597 EUR apmērā. 

Projekta īstenošana turpinās 2023. gadā.  

Projekta kopējās izmaksas ir 6 842 863,15 EUR, tajā skaitā ERAF finansējums – 

5 000 000 EUR. 

 

  

  

22.-25. attēli. Pārskata gadā vairākos objektos svinēti spāru svētki un daļā objektu – arī 

svinīgi atklāšanas mirkļi 

 

  



57 

 

“Izglītības un sporta centra izveide Alūksnes pilsētā”  

  

Pārskata gadā pašvaldība turpināja īstenot augstas gatavības investīciju projektu 

“Izglītības un sporta centra izveide Alūksnes pilsētā” ar VARAM un IZM atbalstu.  

Investīciju projekta mērķis - nodrošināt mūsdienīgu un piemērotu mācību vidi, 

modernizētu, veselībai un dzīvībai drošu izglītības iestāžu sporta infrastruktūru ilgtspējīgas un 

kvalitatīvas izglītības iegūšanai.  

Tā ietvaros uzbūvēta sporta centra ēka un tās funkcionēšanai nepieciešamā 

infrastruktūra, Darba ielas turpinājums, kā arī nojaukts esošais sporta angārs.  

Kopējais projekta finansējums 10 131 938 EUR. Finansējums sastāv no diviem finanšu 

avotiem:  

• investīciju projekta pieteikums VARAM saskaņā ar MK noteikumiem Nr.242 “Augstas 

gatavības pašvaldību investīciju projektu pieteikšanas, izskatīšanas un finansējuma 

piešķiršanas kārtība” par kopējo summu 3 529 412 EUR, no kuriem valsts dotācija 

3 000 000 EUR un pašvaldības līdzfinansējums 529 412 EUR;  

• investīciju projekta pieteikums IZM saskaņā ar MK noteikumiem Nr.258 “Kārtība, kādā 

izvērtē pašvaldību izglītības iestāžu investīciju projektus valsts budžeta aizņēmuma 

saņemšanai” par kopējo summu 6 583 529 EUR, t.sk. Valsts kases aizdevums 

5 925 176 EUR un pašvaldības līdzfinansējums 658 353 EUR. 

 

  
20.-21. attēli. Pārskata gadā turpinājās Alūksnes Sporta centra ēkas un ar to saistītās 

infrastruktūras būvniecība 

 

“Alūksnes izziņas un pakalpojumu centrs”  

  

Pārskata gadā pašvaldība īstenoja projektu “Alūksnes izziņas un pakalpojumu centrs”, 

kas finansēts no valsts budžeta aizdevuma pašvaldībām prioritāro projektu īstenošanai.  

Projekta mērķis: veidot tūrismam un uzņēmējdarbībai labvēlīgu vidi, izveidojot 

publisko infrastruktūru – Alūksnes izziņas un pakalpojumu centru Ojāra Vācieša ielā 1, 

Alūksnē.  

Projektā uzbūvēta izziņas un pakalpojumu centra ēka, inženierkomunikācijas – 

elektroapgādes, siltumapgādes, ūdensvada un sadzīves kanalizācijas pievadi, izbūvēts ēkas 

priekšlaukums, gājēju ietve un automašīnu stāvlaukums, veikta teritorijas labiekārtošana, 

uzstādīts 24/7 pieejams elektronisks tūrisma informācijas pašapkalpošanās kiosks, uzstādīti soli 

un velonovietnes ar elektrovelosipēdu uzlādes stacijām.  

Projekta kopējās izmaksas: 870 928,06 EUR, tai skaitā būvniecības izmaksas 

859 675,06 EUR ir valsts budžeta aizdevums, 2541,00 EUR autoruzraudzības izmaksas un 

8712,00 EUR būvuzraudzības izmaksas, kas tiek segtas no pašvaldības budžeta. 

 



58 

 

  

27.-28. attēli. 2022. gada 11. augustā, piedaloties Ministru prezidentam Krišjānim Kariņam, 

izziņas un pakalpojumu centra ēkā iemūrēta vēsturiskā kapsula 

 

“Tālavas ielas pārbūve Alūksnē, Alūksnes novadā, 2. kārta”  

  

Pārskata gadā pašvaldība sadarbībā ar Satiksmes ministriju sāka īstenot investīciju 

projektu “Tālavas ielas pārbūve Alūksnē, Alūksnes novadā, 2. kārta”. Tā mērķis ir atjaunot 

tranzīta ielas – Tālavas ielas – posmu (2. kārtu).  

Projekta rezultātā tiks pārbūvēta tranzīta iela, sakārtota lietus ūdens novades sistēma, 

nomainītas caurtekas, atjaunoti un no jauna izbūvēti gājēju celiņi, uzlabots ielas apgaismojums.  

Būvdarbi tiek veikti atbilstoši MK noteikumu Nr.173 “Valsts pamatbudžeta valsts 

autoceļu fonda programmai piešķirto līdzekļu izlietošanas kārtība” prasībām ar “Mērķdotācijas 

pašvaldību autoceļiem (ielām)” Satiksmes ministrijas līdzekļiem un pašvaldības budžeta 

līdzekļiem. Investīciju projekta kopējās plānotās izmaksas ir 924 779,15 EUR, tai skaitā 

Satiksmes ministrijas piešķirtais finansējums 328 479,57 EUR.  

Projekta īstenošana turpinās 2023. gadā.  

 

  

29.-30. attēli. Tālavas ielas 2. kārtas posma asfaltēšana 

  

“Alūksnes novada vispārējās izglītības iestāžu mācību vides uzlabošana”  

  

  

   

2022. gadā turpinājās ERAF projekta “Alūksnes novada vispārējās izglītības iestāžu 

mācību vides uzlabošana” īstenošana.  

Projekta mērķis ir attīstīt Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas un Alūksnes novada 

vidusskolas izglītības iestāžu infrastruktūru, lai nodrošinātu izglītojamiem mūsdienīgu, 



59 

 

ergonomisku un funkcionālu mācību vidi un sekmētu kompetenču pieejā balstītā vispārējā 

izglītības satura pakāpenisku ieviešanu.  

Pārskata gadā noslēdzās darbi Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas 7.-9. klašu 

korpusā, un rudenī skolas kolektīvs varēja atsākt darbu mūsdienīgi pārbūvētās un labiekārtotās 

telpās.  

Projekta izmaksas: 6 275 391,38 EUR, Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums 

2 320 976,14 EUR, valsts budžeta dotācija 862 412,17 EUR, Alūksnes novada pašvaldības 

finansējums 3 092 003,07 EUR, t.sk. neattiecināmās izmaksas.  

Projekta īstenošana turpinās 2023. gadā. 

 

  
31.-32. attēli. Decembrī notika atvērto durvju diena Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas  

7.-9. klašu korpusā 

 

“Ventilācijas ierīkošana Alūksnes pilsētas sākumskolā”  

  

Pārskata periodā noslēdzās augstas gatavības investīciju projekta “Ventilācijas 

ierīkošana Alūksnes pilsētas sākumskolā” īstenošana.   

Tā mērķis - skolas iekštelpu gaisa kvalitātes uzlabošana, nodrošinot atbilstību 

normatīvo aktu prasībām pēc skolēnu skaita lielākajā novada skolā. Īstenojot projektu, ēkā 

ierīkota centralizētā mehāniskā ventilācija, uzlabojot skolas iekštelpu gaisa kvalitāti.  

Projekta izmaksas ir 221 149 EUR, tajā skaitā valsts budžeta līdzfinansējums 

161 500 EUR un 59 649 EUR pašvaldības līdzfinansējums.   

Šis projekts tiek īstenots atbilstoši MK 2021. gada 13. aprīļa noteikumiem Nr. 242 

“Augstas gatavības pašvaldību investīciju projektu pieteikšanas, izskatīšanas un finansējuma 

piešķiršanas kārtība”. 

 

 

26. attēls. Projekta īstenošanas gaitā lielākās ventilācijas sistēmas detaļas tika ieceltas pa 

atveri ēkas jumtā 



60 

 

“Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas ēku pārbūve, 2. kārta”  

  

Pārskata gadā sākta investīciju projekta “Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas ēku 

pārbūve, 2. kārta” īstenošana. Tā mērķis ir nodrošināt Alūksnes novada izglītojamajiem 

mūsdienīgu, ergonomisku un funkcionālu izglītības iestādes infrastruktūru, veicot Ernsta Glika 

Alūksnes Valsts ģimnāzijas ēkas pārbūvi vispārējās izglītības iestāžu tīkla sakārtošanas 

pabeigšanai novadā.  

Kopējais būvdarbu finansējums ir 2 763 519 EUR. Projektu atbalstījusi VARAM valsts 

aizdevuma piešķiršanai Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai.  

Projekta īstenošana turpinās 2023. gadā. 

 

 

33. attēls. Pārskata gadā sākta Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas vecā korpusa 

pārbūve 

  

“Miera ielas pārbūve Alūksnē, Alūksnes novadā”  

  

Pārskata gadā pašvaldība sākusi īstenot augstas gatavības pašvaldības investīciju 

projektu “Miera ielas pārbūve Alūksnē, Alūksnes novadā”. Tā mērķis: uzlabot piekļuvi 

sabiedriski nozīmīgiem objektiem un ar uzņēmējdarbību saistītām teritorijām, un radīt drošu un 

ilgtspējīgu transporta satiksmi Alūksnes pilsētā.  

Miera ielas pārbūvei izstrādāti 2 būvprojekti. Pirmais paredz Miera ielas pārbūvi no Pils 

ielas līdz krustojumam ar Melnuma ielu un Melnuma ielas pārbūvi, otrais ietver Miera ielas 

posmu no krustojuma ar Melnuma ielu caur Lielo kapu teritoriju līdz ielas galam un 

funkcionālajam savienojumam no kapu teritorijas līdz Tempļakalna ielai.  

Projekts paredz Miera ielas pārbūvi, divu jaunu autobusa pieturvietas kabatu izveidi, 

vienas pieturvietas atjaunošanu, autobusu apgriešanās laukuma sakārtošanu, jaunas lapenes 

izbūvi Lielajos kapos; Melnuma ielas pārbūvi, stāvlaukuma izveidošanu vieglajam transportam 

un autobusiem, lietusūdens kanalizācijas, gaismekļu izbūvi. Projektā iekļauta arī papildu 

apgaismojuma izbūve līdz rotondai, savienojot to ar esošo objekta apgaismojumu, un jauna 

apgaismojuma ierīkošana Miera ielas galā funkcionālajā savienojumā ar Tempļakalna ielu (taka 

no kapu zonas uz atpūtas vietu “Līkais bērzs”).  

Investīciju projekta kopējās plānotās izmaksas ir 2 352 941,18 EUR, tai skaitā: valsts 

budžeta finansējums 2 000 000,00 EUR, pašvaldības līdzfinansējums 352 941,18 EUR. Valsts 

budžeta finansējums pašvaldības augstas gatavības investīciju projektam piešķirts, 

pamatojoties uz MK noteikumu Nr. 112 “Kārtība, kādā piešķiramas un izlietojamas 

mērķdotācijas investīcijām pašvaldībām” 11. punktu.  

Projekta īstenošana turpinās 2023. gadā. 

 



61 

 

  

34.-35. attēli. Pārskata gadā sākta pārbūve Miera ielā, arī Alūksnes Lielo kapu teritorijā 

 

“Aktīvās atpūtas parka izbūve Alūksnē”  

  

Pārskata gadā sākta augstas gatavības pašvaldības investīciju projekta īstenošana ar 

mērķi izveidot mūsdienīgu aktīvās atpūtas parku Alūksnē, kas pielāgots visu vecuma grupu un 

braukšanas līmeņa braucējiem ar dažādiem pārvietošanās līdzekļiem, tā papildinot Alūksnes 

Izglītības un sporta centra plānoto darbību un pilnveidojot izglītības procesu.  

Investīciju projekta kopējās plānotās izmaksas ir 529 411,76 EUR, tai skaitā: valsts 

budžeta finansējums 450 000 EUR, pašvaldības līdzfinansējums 79 411,76 EUR.  

Finansējums piešķirts ar MK rīkojumu Nr.403 “Par atbalstītajiem pašvaldību augstas 

gatavības mērķdotāciju investīciju projektiem 2022.gadā” pamatojoties uz MK 2022. gada 

8. februāra noteikumiem Nr.112  “Kārtība, kādā piešķiramas un izlietojamas mērķdotācijas 

investīcijām pašvaldībās”.  

Projekta īstenošana turpinās 2023. gadā. 

 

  

36.-37. attēli. 2022. gadā sākta jauniešu ilgi gaidītā aktīvās atpūtas parka izbūve Alūksnē 

 

“Siguldas un Pumpura ielas, Alūksnē, Alūksnes novadā pārbūve”  

  

Siguldas ielas pārbūves darbu veikšanas, projektēšanas un autoruzraudzības projektu 

atbalstīja Aizsardzības ministrija, no budžeta programmas “Aizsardzības īpašumu 

pārvaldīšanai” piešķirot 250 000,00 EUR finansējumu.  

Šis ir jau trešais kopā ar Aizsardzības ministriju realizētais projekts, lai kopīgi  sakārtotu 

Nacionālo bruņoto spēku bāzei piegulošo teritoriju Alūksnes pilsētā.   

Īstenojot kopīgo projektu, veikta Siguldas un Pumpura ielu konstrukcijas pārbūve pilnā 

apjomā, kā arī pārbūvēti ielu apgaismojuma, lietus kanalizācijas un elektroapgādes tīkli. Ar 

bruģakmens segumu pārbūvēts pie Siguldas un Vējakalna ielu krustojuma esošais atkritumu 

novietnes laukums, kam uzstādīts koka konstrukcijas žogs. Siguldas ielas noslēgumā pie 



62 

 

Alūksnes Muižas parka izbūvēts stāvlaukums, lai parka apmeklētājiem nodrošinātu iespēju 

novietot savu autotransportu.  

Kopējās Siguldas un Pumpura ielu pārbūves izmaksas 372 669,67 EUR, no kuriem 

Alūksnes novada pašvaldības finansējums ir 122 669,64 EUR. 

 

  

39.-40. attēli. Veikta Siguldas un Pumpura ielu pārbūve 

 

“Energoefektivitātes paaugstināšana Alūksnes novada pašvaldības ēkā”  

  

Pārskata gadā sākta projekta “Energoefektivitātes paaugstināšana Alūksnes novada 

pašvaldības ēkā” īstenošana. Projekta mērķis: samazināt primārās enerģijas patēriņu  un sekmēt 

energoefektivitātes paaugstināšanu Annas kultūras namā, lai samazinātu pašvaldības 

izdevumus par energoapgādi.  

Projektā paredzēts veikt Annas kultūras nama energoefektivitātes paaugstināšanas 

pasākumus, kas iekļauti ēkas energosertifikātā un ir atbilstoši tehniskajam projektam - būvdarbi 

ēkas norobežojošajās konstrukcijās, inženiertehniskās (apgaismojuma) sistēmas atjaunošana.  

Projekta kopējās izmaksas 132 235,53 EUR, tajā skaitā ERAF finansējums 

108 697,60 EUR, valsts budžeta dotācija pašvaldībām 5 754,58 EUR, pašvaldības 

līdzfinansējums 17 783,35 EUR. Projektu līdzfinansē REACT-EU finansējums pandēmijas 

krīzes seku mazināšanai.   

Projekta īstenošana turpinās 2023. gadā. 

 

 

38. attēls. Annas kultūras nama ēkas energoefektivitātes paaugstināšana 



63 

 

“Militārā mantojuma pozicionēšana padomju armijas raķešu bāzē Zeltiņos”  

  

2022. gadā pašvaldība sākusi īstenot Jaunā Eiropas Bauhaus projektu, kura mērķis ir 

izveidot kompleksu apsaimniekošanas risinājumu bijušās kodolraķešu bāzes teritorijā Zeltiņos, 

Alūksnes novadā.  

Projekta īstenošanas laikā pašvaldība vēlas saņemt starptautisko ekspertu palīdzību 

teritorijas attīstības plāna izstrādei, iekļaujot rīcības, kā bāzes teritorijā saglabāt militāro 

mantojumu, nodrošināt ilgtspējīgu tūrisma pakalpojumu, t.sk. radīt tūrisma pakalpojumu 

sniegšanai piemērotu infrastruktūru, izveidot uzņēmējdarbībai pateicīgu vidi un revitalizēt 

degradētu teritoriju, lai tā būtu pievilcīga vietējiem iedzīvotājiem.  

Projekta rezultātā sagatavotie dokumenti un iegūtās zināšanas no ekspertiem 

pašvaldībai kalpos, lai tā soli pa solim varētu īstenot plānotās rīcības dzīvē.  

Projekts tiek finansēts no Jaunā Eiropas Bauhaus iniciatīvas. Tā īstenošana turpinās 

2023. gadā. 

  

“Epidemioloģiski droša tūrisma un dabas izziņas infrastruktūras tīkla izveide 

aizsargājamo ainavu apvidū “Veclaicene” biotopu un sugu dzīvotņu labvēlīga 

aizsardzības stāvokļa sasniegšanai”  

 

Pārskata gadā pašvaldība sākusi īstenot specifiskā atbalsta mērķa 5.4.3.2 “Kompleksu 

apsaimniekošanas pasākumu īstenošana Natura 2000 teritorijās” projektu “Epidemioloģiski 

droša tūrisma un dabas izziņas infrastruktūras tīkla izveide aizsargājamo ainavu apvidū 

“Veclaicene” biotopu un sugu dzīvotņu labvēlīga aizsardzības stāvokļa sasniegšanai”.  

Tā mērķis: izveidot kvalitatīvu, epidemioloģiski drošu tūrisma un dabas izziņas 

infrastruktūras tīklu un kompleksu apsaimniekošanas risinājumu ieviešanu aizsargājamo ainavu 

apvidū “Veclaicene”, mazinot antropogēno slodzi un vides piesārņojuma iespējamo ietekmi uz 

īpaši aizsargājamiem biotopiem un sugām. 

 

  

41.-42. attēli. Projekta ietvaros tiek veikta labiekārtošana Jaunlaicenes muižas parka 

teritorijā 
 

Galvenās projekta darbības saistītas ar:  

• epidemioloģiski drošas apmeklētāju plūsmas optimizēšanu, lai saglabātu dabas vērtības 

un novirzītu apmeklētājus uz mazāk jūtīgām teritorijām - ceļu posmu un automašīnu 

stāvlaukumu izbūve, maršrutu uzlabošana, Jaunlaicenes muižas parka labiekārtošana 



64 

 

(taku atjaunošana, soliņu un atkritumu tvertņu atjaunošana, tualešu izbūve), velosipēdu 

un SUP dēļu nojumes izbūve, veselības maršruta izveide;  

• biotopu un sugu labvēlīga statusa atjaunošanu - zālāju biotopu aizaugšanas novēršana, 

Vaidavas upes posma tīrīšana, Ziemeru ozolu alejas kopšana, koku kopšana un stādīšana 

Jaunlaicenes muižas parkā;  

• atjaunojamo dabas teritoriju apsekošanu - Vaidavas upes posma zinātniskais 

monitorings un Ziemeru ozolu alejas izpēte.  

Projekta kopējās izmaksas 965 383,69 EUR, tajā skaitā KF finansējums 797 500 EUR, 

valsts budžeta dotācija pašvaldībām 42 220,59 EUR, pašvaldības līdzfinansējums 98 514,70 

EUR un neattiecināmās izmaksas 27 148,40 EUR.  

Projekta īstenošana turpinās 2023. gadā. 

 

“Pasākumi bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai Jaunlaicenes muižas parkā”  

  

  

  

Pārskata gadā noslēdzies LVAF projekts  “Pasākumi bioloģiskās daudzveidības 

saglabāšanai Jaunlaicenes muižas parkā”.  

Maijā un jūnijā, atbilstoši ainavu arhitektes Kristīnes Dreijas izstrādātajam parka 

ainavu tematiskajam plānam, veikta parka A zonas jeb galvenās lauces koku un krūmu 

stādījumu atjaunošana. Papildinot parka bioloģisko daudzveidību, iestādīti 40 dižstādi un vairāk 

nekā 450 košumkrūmu un parka rožu stādi. 

Šī projekta laikā parkā veikta 47 koku, tostarp 27 vēsturisko, izkopšana, saglabāta 

plaušu ķērpja dzīvotne uz riekstkoka, radīti labvēlīgi apstākļi divu sūnu un piecu ķērpju sugu 

dzīvotnēm, ar stādījumiem atjaunota parka galvenā lauce.  

Projekta kopējās izmaksas ir 44 018,89 EUR, tai skaitā LVAF finansējums 

39 617,00 EUR, pašvaldības līdzfinansējums 4 401,89 EUR. 

 

 

43. attēls. Jaunlaicenes muižas parks papildināts ar jauniem rožu stādījumiem 

  

  



65 

 

“Aizsargājamo ainavu apvidus “Veclaicene” tūrisma infrastruktūras atjaunošana un 

uzlabošana”  

  

  

  

Pārskata gadā noslēdzās LVAF atbalstītais projekts “Aizsargājamo ainavu apvidus 

“Veclaicene” tūrisma infrastruktūras atjaunošana un uzlabošana”.  

Projekta mērķis – atjaunot un uzlabot esošo tūrisma infrastruktūras tīklu aizsargājamo 

ainavu apvidū “Veclaicene”, labiekārtojot četru ezeru krastu infrastruktūru. Galvenie 

sasniedzamie rezultāti: laipas izbūve Dzērves un Eniķa ezeru krastā, apmeklētāju skaitītāja 

uzstādīšana pie Dzērves ezera laipas, niedru pļaušana Dzērves un Ilgāja ezeros, Dzērves, 

Palpiera un Ilgāja ezeru krastu nostiprināšana.  

Projekta kopējās izmaksas – 31 834,49 EUR, tai skaitā LVAF finansējums 

28 651,04 EUR, pašvaldības līdzfinansējums 3 183,45 EUR.  

  

“Pededzes upes aizsprosta novākšana”  

  

  

  

Pārskata gadā pašvaldība kopīgi ar pašvaldības aģentūru “ALJA” īstenojusi LIFE 

GOODWATER IP projektu “Pededzes upes aizsprosta novākšana”.  

Projekta mērķis – novākt aizsprostu,  kas daudzu gadu garumā nelabvēlīgi ietekmējis 

upes kvalitāti. Novācot vecā tilta drupas un izņemot koku sanesumus, kas sakrājušies pirms tilta 

balstiem un radījuši aizsprostu, atbrīvots upes tecējums. Realizējot projektu, atjaunots zivju 

migrācijas ceļš, atbrīvots ūdensceļš laivošanas tūrismam, atjaunotas un uzlabotas lašveidīgo 

zivju nārsta vietas, atjaunotas straujteces dabīgai ūdens bagātināšanai ar skābekli, samazināts 

bioloģiskais piesārņojums un novērsta upes krasta erozija. Notikuši arī divi izglītojoši pasākumi 

pirms un pēc darbu uzsākšanas jauniešiem.  

Projekta kopējais budžets ir 7629,65 EUR. 
 

  

44.-45. attēli. Pededzes upe aizsprosta vietā pirms un pēc tā nojaukšanas 

 

  



66 

 

“Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana Alūksnes novada publisko teritoriju 

apgaismojuma infrastruktūrā”  

  

2022. gadā iesniegts projekts “Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana Alūksnes 

novada publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā”. Tā īstenošanu plānots sākt 

2023. gadā.  

Projekta mērķis – siltumnīcefekta gāzu emisiju un elektroenerģijas patēriņa 

samazināšana, energoefektivitātes uzlabošana novada publisko teritoriju apgaismojuma 

infrastruktūrā, veicot esošo gaismekļu nomaiņu uz LED gaismekļiem.  

Paredzēta 423 nātrija gāzizlādes gaismekļu nomaiņa uz LED gaismekļiem Pils, Jāņkalna 

un Helēnas ielās, Alūksnē, kā arī 103 gaismekļu nomaiņa Liepnas, Jaunalūksnes un Jaunannas 

pagastā un 10 papildu gaismekļu uzstādīšana Jaunannas (9) un Jaunalūksnes (1) pagastā. Visus 

jaunos gaismekļus aprīkos ar intensitātes regulēšanas ierīcēm. Alūksnē nomainītie gaismekļi 

tiks pieslēgti pie esošās centralizētās apgaismojuma vadības sistēmas, savukārt pagastos tiks 

izmantotas attālinātās vadības iespējas apgaismojuma intensitātes regulēšanai.  

Projekta provizoriskās izmaksas: 367 940,07 EUR (no tām 256 822,17 EUR ir finanšu 

instrumenta finansējums un 111 117,90 EUR ir Alūksnes novada pašvaldības līdzfinansējums).  

 

“Dzīvo vesels Alūksnes novadā”  

  

  

  

Pārskata gadā pašvaldība turpināja īstenot ESF atbalstīto projektu “Dzīvo vesels 

Alūksnes novadā”, paplašinot bezmaksas veselības veicināšanas pasākumu (profilaktisku un 

veselību veicinošu aktivitāšu, nodarbību) piedāvājumu dažādām mērķa grupām.  

Iedzīvotājiem bija iespēja iesaistīties dažādās vingrošanas nodarbībās – tai skaitā ūdens 

vingrošanas nodarbības grūtniecēm, dažādas intensitātes vingrošana, vingrošana cilvēkiem 

vecuma grupā no 54 gadiem, aerobika, zumba, pilates, joga, nūjošana. Projekta ietvaros notika 

arī skriešanas seriāls “Mizojam, ka prieks” Zeltiņos, ģimeņu sporta un atpūtas dienas 

pirmsskolas izglītības iestādē “Sprīdītis”, dažādas sporta aktivitātes Jaunannā, peldēšanas 

nodarbības bērniem, meistarklases deju aerobikā. Projekta īstenošana turpinās 2023. gadā. 

 

 
46. attēls. Projekts “Dzīvo vesels Alūksnes novadā” atbalsta skriešanas seriālu “Mizojam, ka 

prieks” Zeltiņos 



67 

 

  

“Vidzeme iekļauj”  

  

  

  

Pārskata periodā Alūksnes novada pašvaldība turpināja dalību Vidzemes plānošanas 

reģiona īstenotajā projektā “Vidzeme iekļauj”. Tā mērķis ir palielināt ģimeniskai videi 

pietuvinātu un sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamību cilvēkiem ar garīga rakstura 

traucējumiem un bērniem ar funkcionāliem traucējumiem.  

Vidzemes iekļaujošās nedēļas laikā ikvienam interesentam bija iespēja apmeklēt un 

kopīgi darboties kādā no pašvaldībās izveidotajiem dienas aprūpes centriem, grupu dzīvokļiem 

un specializētajām darbnīcām cilvēkiem ar invaliditāti. Alūksnē varēja piedalīties māla 

apstrādes, ziepju gatavošanas, šūšanas, džambu, grafiti meistarklasēs un iesaistīties citās 

aktivitātēs. Tāpat pārskata gada laikā projektā notikušas arī citas aktivitātes, tostarp veidoti 

video stāsti par jauniem pakalpojumiem Vidzemes pašvaldībās cilvēkiem ar invaliditāti.  

Projekta kopējās izmaksas ir 10 775 249,00 EUR, tai skaitā 85% (9 158 961,65 EUR) 

līdzfinansē ESF.  

Projekta īstenošana turpinās 2023. gadā. 

 

“Infrastruktūras risinājumi deinstitucionalizācijas īstenošanai Alūksnes novadā” 

  

  

 Pašvaldība pārskata periodā turpināja īstenot ERAF projektu “Infrastruktūras 

risinājumi deinstitucionalizācijas īstenošanai Alūksnes novadā” Darbības programmas 

“Izaugsme un nodarbinātība” 9.3.1. specifiskā atbalsta mērķa “Attīstīt pakalpojumu 

infrastruktūru bērnu aprūpei ģimeniskā vidē un personu ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei un 

integrācijai sabiedrībā” 9.3.1.1. pasākuma “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība 

deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai” ietvaros.  

Projekta mērķis ir sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide un 

attīstība Alūksnes novadā.  

Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra Uzvaras ielā 1, Alūksnē, telpas arvien 

vairāk tiek aprīkotas ar pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo inventāru. Papildus jau 

iepriekšējām specializētajām darbnīcām (šūšanas, kokapstrādes un māla apstrādes) kopš 

augusta pieaugušajiem ar garīga rakstura traucējumiem norisinās arī ziepju gatavošanas 

darbnīcas. No 26. līdz 28. septembrim norisinājās pasākums “Vidzemes iekļaujošā nedēļa”, kas 

kopā pulcēja ap 80 dalībniekiem. Ikviens interesents varēja iepazīties ar dienas aprūpes centra, 

specializēto darbnīcu un rehabilitācijas centra pakalpojumiem Daudzfunkcionālajā sociālo 

pakalpojumu centrā.  

Pārskata gada martā apritējis gads, kopš durvis vēris Daudzfunkcionālais sociālo 

pakalpojumu centrs Uzvaras ielā 1, Alūksnē, kas izveidots projekta ietvaros. Pārbūvētajās 

telpās atrodas sociālo rehabilitācijas pakalpojumu centrs un dienas aprūpes centrs “Saules zaķi” 

bērniem ar funkcionāliem traucējumiem, specializētās darbnīcas  un dienas aprūpes centrs 

“Saules stars” pieaugušajiem ar garīga rakstura traucējumiem, kā arī Alūksnes novada Sociālo 

lietu pārvaldes administrācijas telpas.  



68 

 

Projekta ietvaros pēc individuāli izstrādāta rehabilitācijas plāna tiek sastādīta 

programma par nepieciešamajiem pakalpojumiem katram apmeklētājam. Specializētajās 

darbnīcās klienti mācās šūt, izšūt, filcēt, adīt, tamborēt un veidot dažādus māla un koka 

priekšmetus. Pārskata gadā papildināts aprīkojums darbnīcu īstenošanai.  

Projekta kopējās izmaksas ir 874 700,00 EUR, tai skaitā ERAF finansējums 

536 219, EUR un valsts budžeta dotācija pašvaldībām 28 388,06 EUR, pašvaldības 

līdzfinansējums 221 292,84 EUR un neattiecināmās izmaksas 88 800,00 EUR.  

Projekta īstenošana turpinās 2023. gadā. 

 

“Profesionāla sociālā darba attīstība pašvaldībās”  
 

  

2022. gada rudenī noslēdzās dalība  ESF atbalstītā projekta “Profesionāla sociālā darba 

attīstība pašvaldībās” pilotprojektā “Ģimenes asistenta pakalpojuma aprobēšana”, kuru īstenoja 

Labklājības ministrija.  

Pilotprojekta mērķis bija paaugstināt pašvaldību sociālo dienestu darba efektivitāti un 

pašvaldībās nodarbināto sociālā darba speciālistu profesionalitāti.  

Ģimenes asistenta pakalpojums ir pakalpojums personai vai ģimenei, kuru spējas sociāli 

funkcionēt un iekļauties sabiedrībā, dažādu sociālu, garīgu, fizisku traucējumu dēļ, ir 

apgrūtinātas. Pakalpojuma mērķis ir uzlabot klienta (personas/ ģimenes) spējas sociāli 

funkcionēt un risināt savas sociālās vajadzības, proti, atrast darbu, kārtot sadzīvi, rūpēties par 

savu mājokli, ģimenes locekļiem, savu un ģimenes locekļu veselību, kā rezultātā uzlabotos gan 

personas, gan viņa ģimenes locekļu dzīves kvalitāte un spēja iekļauties sabiedrībā. Pakalpojuma 

ietvaros tiek veicināta sociālo prasmju apguve, pilnveide un apgūto prasmju nostiprināšana, 

nodrošinot individuālu konsultatīvu, praktisku, izglītojošu, asistējošu un emocionālu atbalstu 

dzīvesvietā un sociālajā vidē.  

  

“Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai”  

  

  

   

Pārskata periodā Alūksnes novada pašvaldība turpinājusi īstenot ESF projektu “Atbalsts 

priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai”.   

2022. gadā atklāta projektu konkursa “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska 

jauniešu iesaiste jaunatnes iniciatīvu projektos” 5. kārtā apstiprināti 2 projekti: nodibinājuma 

“Alūksnes un Apes novada fonds” projekts “Dilemma - radītājs vai darītājs” un biedrības 

“Interešu centrs “Jaunanna”” projekts “Iedvesmojies, mācies, iedvesmo!”. Abi projekti tiek 

īstenoti 2022. un 2023. gadā.  

2021./2022. mācību gadā arī Bejas pamatskolā nodibinājums “Bejas skolas attīstības 

fonds” turpināja realizēt  jauniešu iniciatīvu projekta “Izaicini sevi, piedalies un radi” 

aktivitātes.  

Projekta īstenošana turpinās 2023. gadā.  

  

  



69 

 

“Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”  
 

   

Pārskata gadā noslēdzās dalība ESF projektā “Karjeras atbalsts vispārējās un 

profesionālās izglītības iestādēs”. Tā mērķis ir uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamiem 

vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs.  

Galvenie 2021./2022. mācību gada uzdevumi bija:  

• pedagoga karjeras konsultanta pārziņā esošo klašu iepazīšana grupu konsultācijās, 

klases stundās,  

• individuālo karjeras konsultāciju iespēju piedāvājums,  

• karjeras izglītības integrēšana pilnveidotā mācību satura un pieejas īstenošanā,  

• darbs ar izglītojamo vecākiem bērnu karjeras atbalstam.  

Projektā piedalījās 4 izmēģinājumskolas - Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzija, 

Alūksnes novada vidusskola, Strautiņu pamatskola un Ziemeru pamatskola -  un 2 pedagogi 

karjeras konsultanti. No aprīļa vidus darbu projektā noslēdza Ernsta Glika Alūksnes Valsts 

ģimnāzijas pedagogs karjeras konsultants. Ziemeru pamatskolas, Strautiņu pamatskolas 

9. klašu un Alūksnes novada vidusskolas 9. un 12. klašu skolēniem vēl jūnijā bija iespēja 

apmeklēt individuālās vai grupu karjeras konsultācijas.  

  

“Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” 

 

 
 

Pārskata periodā Alūksnes novada izglītības iestādes turpināja dalību ESF projektā, kura 

mērķis ir nodrošināt Latvijas izglītības pakalpojumu daudzveidību, kas balstīti uz individuālās 

mācību pieejas attīstību un ieviešanu vispārējās izglītības iestādēs, tādējādi uzlabojot 

izglītojamo kompetences un mācību sasniegumus. 

Projektā iesaistījušās Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzija, Alūksnes novada 

vidusskola, Alūksnes pilsētas sākumskola un Strautiņu pamatskola. Attālināto mācību laikā 

papildu nodarbības izglītojamiem īstenoja arī Bejas, Pededzes, Malienas un Jaunannas Mūzikas 

un mākslas pamatskolas.  

2021./2022. mācību gadā pedagogi vadījuši  2197 papildu nodarbības individualizētam 

mācību atbalstam pēc stundām, praktiskās nodarbības, individuālās konsultācijas. 

 

Programma “Latvijas skolas soma” 

                 

Programmas “Latvijas skolas soma” mērķis ir dot iespēju skolēniem iepazīt 

Latvijas mākslas un kultūras norises (mūzikā, teātrī, dejā, cirkā, vizuālajā mākslā, kino, 

arhitektūrā, dizainā, materiālajā un nemateriālajā kultūras mantojumā, literatūrā un 

grāmatniecībā), sasaistot tās ar mācību un audzināšanas darbu. 

             Programmā iesaistījušās visas novada pamata un vidējās izglītības iestādes. Pārskata 

gadā, piedaloties projekta aktivitātēs, izlietoti 14 573 EUR. 

 

  



70 

 

“Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide” 

 

 
  

2022. gadā Alūksnes novada pašvaldība turpinājusi dalību VIAA projektā “Nodarbināto 

personu profesionālās kompetences pilnveide”, ko tā īsteno sadarbībā ar Latvijas pašvaldībām, 

izglītības iestādēm un NVA. 

Tā mērķis ir pilnveidot nodarbināto personu profesionālo kompetenci, lai laikus 

novērstu darbaspēka kvalifikācijas neatbilstību darba tirgus pieprasījumam, veicinātu 

strādājošo konkurētspēju un darba produktivitātes pieaugumu. 

Pārskata periodā Alūksnes novada iedzīvotājiem ir bijusi iespēja pieteikties mācībām 

pieaugušajiem projekta 7. un 8. kārtā. 

 

“Bērnu rotaļu un spēļu laukuma elementu atjaunošana pirmsskolas izglītības 

iestādes “Mazputniņš” teritorijā” 

 

Alūksnes novada pagastu teritoriālo vienību infrastruktūras un vides kvalitātes 

uzlabošanas mērķprogrammas ietvaros Malienas pagasta pārvalde pārskata gadā īstenoja 

projektu “Bērnu rotaļu un spēļu laukuma elementu atjaunošana pirmsskolas izglītības iestādes 

“Mazputniņš” teritorijā”. 

Pirmsskolas izglītības iestādes “Mazputniņš” rotaļu iekārtas bija novecojušas, nedrošas, 

zaudējušas savu estētisko kvalitāti, nepiemērots bija arī segums zem tām. Projektā uzstādītas 

rūpnieciski ražotas, sertificētas iekārtas (bērnu rotaļu laukums, karuselis, atsperšūpoles), kā arī 

ierīkots atbilstošs segums iekārtu drošības zonās. 

Darbu kopējā līgumcena 11 590,52 EUR. 

  

 
47. attēls. PII “Mazputniņš” teritorijā atjaunoti bērnu rotaļu un spēļu laukuma elementi 

  

“Aptiekas tilta koka virsmas un margu remonts”  

 

Alūksnes novada pašvaldības Zeltiņu pagasta pārvaldei piešķirtā mērķdotācija 

2022. gada nogalē izmantota Aptiekas tilta koka virsmas un margu remontam. Tilts pār 

Melnupi, kas būvēts 2008. gadā, atrodas pagasta centrā uz pašvaldības autoceļa Aptieka-

Ieviņas. Tā dēļi un margas bija satrupējuši un transporta plūsma pār tiltu bija ierobežota. 

Tilts atrodas pagasta centrā un ir stratēģiski svarīgs iedzīvotājiem, uzņēmējiem un 

zemniekiem, lai varētu pārvietoties ne tikai ar vieglajām automašīnām, bet arī smago tehniku. 

https://aluksne.lv/projektiwp/wp-content/uploads/2018/03/pieauguso_izglitibas_projekts.png


71 

 

Darbi veikti no 2022. gada oktobra līdz decembrim. Kopējās tilta remonta izmaksas 

12 901 EUR. 

 

 
48. attēls. Veikts Aptiekas tilta koka virsmas un margu remonts 

 

“Gājēju tiltiņa uz Alekseja Grāvīša Liepnas pamatskolu virsmas seguma atjaunošana” 

 

Liepnā 2022. gada jūlija sākumā realizēts projekts “Gājēju tiltiņa uz Alekseja Grāvīša 

Liepnas pamatskolu  virsmas seguma atjaunošana”. Izlietotie līdzekļi 2 420,87 EUR, no kā 

2 411,77 EUR piešķirts no Alūksnes novada pagastu teritoriālo vienību infrastruktūras un vides 

kvalitātes uzlabošanas mērķprogrammas 2022. gadam Liepnas pagastam paredzētajiem 

līdzekļiem. 

Projekta ietvaros nomainīts gājēju tiltiņa segums. Tiltiņš savieno iepriekš izbūvēto 

bruģēto gājēju celiņu, kas ved uz pamatskolu, ģimenes ārsta prakses vietu “Muižā”,  tūrisma 

apskates objektu “Muižas brūzis”, kā arī mājām. Rezultātā pagasta iedzīvotājiem un viesiem ir  

iespēja pārvietoties pa drošu, estētisku gājēju tiltiņu. 

 

 
49. attēls. Atjaunots virsmas segums gājēju tiltiņam Liepnas pagastā 

 

  



72 

 

8. IZGLĪTĪBA 
 

Alūksnes novadā 2021./2022. mācību gadā izglītības iegūšanu nodrošināja 10 vispārējās 

izglītības iestādes, 6 pirmsskolas izglītības iestādes, 5 interešu izglītības vai profesionālās 

ievirzes izglītības iestādes, tai skaitā Jaunannas Mūzikas un mākslas pamatskola. No 

2022./2023. mācību gada novadā vispārējo pamata izglītību var iegūt 9 izglītības iestādēs. 

2022. gada 5. aprīlī Alūksnes novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu par Alūksnes 

novada izglītības iestāžu institucionālās sistēmas pilnveidi, kas paredz Pededzes pamatskolas 

slēgšanu no 2022. gada 1. septembra, kā arī izmaiņas novada izglītības tīklā 2023. gadā: 

• Strautiņu pamatskolas reorganizāciju par Strautiņu sākumskolu ar pirmsskolas un 

pamatizglītības 1.-3. klašu izglītības programmu realizēšanas vietu ēkā “Zemenīte”; 

• Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas pāreju uz vidējās izglītības 10.-12. klašu  

izglītības programmām ar realizēšanas vietu Glika ielā 10 (pašreizējā vecāko klašu ēkā); 

• Alūksnes novada vidusskolas un Alūksnes pilsētas sākumskolas reorganizāciju tās 

apvienojot un izveidojot jaunu izglītības iestādi Alūksnē - Alūksnes vidusskolu ar 

pirmsskolas, pamatizglītības un vidējās izglītības programmu īstenošanas vietām 

Kanaviņu ielā 14 (pašreizējā Alūksnes novada vidusskolas ēka), Lielā Ezera ielā 26 

(pašreizējā Alūksnes pilsētas sākumskolas ēka), Glika ielā 10 (pašreizējā ģimnāzijas 

jaunāko klašu ēka); 

• Bejas pamatskolas, Malienas pamatskolas un Jaunannas Mūzikas un mākslas 

pamatskolas likvidēšanu, pievienojot Alūksnes vidusskolai. 

 2022. gadā darbības kvalitāte tika novērtēta Alūksnes novada vidusskolā, Alekseja 

Grāvīša Liepnas pamatskolā, izglītības iestāžu izglītības programmas akreditētas uz sešiem 

gadiem. Pozitīvi novērtēta Alūksnes novada vidusskolas, Alekseja Grāvīša Liepnas 

pamatskolas, Jaunalūksnes pirmsskolas izglītības iestādes “Pūcīte” un Alsviķu pirmsskolas 

izglītības iestādes “Saulīte” vadītāju profesionālā darbība. 

 

21. tabula 

Izglītojamo skaits novada izglītības iestādēs 2020., 2021., 2022. gada 1. septembrī 

N. 

p.k. 

Izglītības iestāde 2020. gada 

1. septembrī 

2021. gada 

1. septembrī 

2022. gada 

1. septembrī 

  1.-12. 

klasēs 

pirms-

skolas 

izgl. 

progr. 

1.-12. 

klasēs 

pirms-

skolas 

izgl. 

progr. 

1.-12. 

klasēs 

pirms-

skolas 

izgl. 

progr. 

1. Ernsta Glika Alūksnes Valsts 

ģimnāzija 

277 - 262 - 287 - 

2. Alūksnes novada vidusskola 294 13 309 12 318 14 

3. Alekseja Grāvīša Liepnas 

pamatskola  

67 13 75 16 88 15 

4. Bejas pamatskola 57 12 52 11 45 8 

5. Jaunannas Mūzikas un 

mākslas pamatskola 

52 16 49 13 50 12 

6. Malienas pamatskola 60 - 61 - 56 - 

7. Pededzes pamatskola 62 8 51 8 - - 

8. Strautiņu pamatskola 97 37 96 33 77 27 

9. Ziemeru pamatskola 79 32 75 27 86 33 

10. Alūksnes pilsētas sākumskola 377 - 356 - 347 - 

 KOPĀ SKOLĀS 1422 131 1386 120 1354 109 

 



73 

 

1. Alūksnes PII “Cālis” 49 49 50 

2. Alūksnes PII “Pienenīte” 141 141 141 

3. Alūksnes PII “Sprīdītis” 215 206 201 

4. Alsviķu PII “Saulīte” 42 34 33 

5. Jaunalūksnes PII “Pūcīte” 41 41 40 

6. Malienas PII “Mazputniņš” 45 40 42 

 KOPĀ PII 533 511 507 

  

1. Alūksnes Bērnu un jauniešu 

centrs 

713 659 742 

2. Alūksnes Mūzikas skola 219 191 169 

3. Alūksnes Mākslas skola 144 157 158 

4. Alūksnes pilsētas Bērnu un 

jaunatnes sporta skola 

428 396 413 

5. Jaunannas Mūzikas un 

mākslas pamatskola  

(profesionālās ievirzes 

izglītības programmās un 

interešu izglītības 

programmās) 

102 80 83 

 KOPĀ 1606 1483 1565 

 

1. Smiltenes tehnikuma Alsviķu 

teritoriālā struktūrvienība 

132 123 120 

2. Latvijas Universitātes 

Alūksnes filiāle 

106 81 82 

 

8.1. Izglītojamo panākumi vispārizglītojošās skolās 
 

Mācību priekšmetu valsts olimpiādes (novada posmi) 

 

2021./2022. mācību gadā Alūksnes novadā notika novada posmi valsts olimpiādēm 16 

mācību priekšmetos, kurās piedalījās 166 izglītojamie no 10 novada skolām. Godalgotās vietas 

ieguva 53 novada izglītojamie, izcīnot 81 godalgu. 

22. tabula 

Izglītojamo panākumi mācību priekšmetu valsts olimpiādēs (novada posmos) 

2021./2022. mācību gadā 

Skola Novadā 

1. vieta 2. vieta 3. vieta Atzinība 

Ernsta Glika Alūksnes Valsts 

ģimnāzija 
21 25 15 5 

Alūksnes novada vidusskola 1 0 0 1 

Alekseja Grāvīša Liepnas pamatskola 0 1 1 0 

Bejas pamatskola 0 1 0 0 

Jaunannas Mūzikas un mākslas 

pamatskola 

0 0 0 0 

Malienas pamatskola 0 0 0 0 

Pededzes pamatskola 2 0 0 0 



74 

 

Strautiņu pamatskola 0 0 1 0 

Ziemeru pamatskola 1 0 1 1 

Alūksnes pilsētas sākumskola 1 2 1 0 

Kopā 26 29 19 7 
 

Lielākais izglītojamo skaits - 39 izglītojamie piedalījās 5.-8. klašu matemātikas 

olimpiādē, 22 dalībnieki 10.-12. klašu angļu valodas olimpiādē, bet 8.-12. klašu krievu valodas 

olimpiādē piedalījās 18 dalībnieki. 

  

23. tabula 

Panākumi valsts mācību priekšmetu olimpiādēs 2022. gadā 

Izglītības iestāde Klase Olimpiāde Rezultāts valstī 

Ernsta Glika Alūksnes 

Valsts ģimnāzija 

12. Bioloģija I pakāpe 

12. Ķīmija I pakāpe 

12. Ekonomika I pakāpe 

12. Matemātika II pakāpe 

12. Ģeogrāfija III pakāpe 

12. Fizika Atzinība 

 

Pamatojoties uz noteikumiem “Kārtība par naudas balvas, stipendijas un papildus 

finansējuma piešķiršanu Alūksnes novada pašvaldības izglītības iestāžu izglītojamiem un 

pedagogiem”, 2022. gadā naudas balvas tika piešķirtas 5.-12. klašu grupā 53 izglītojamiem par 

iegūtajām godalgotajām vietām VISC organizētajās mācību priekšmetu olimpiādēs, 

1 izglītojamam par sasniegumiem profesionālajā ievirzē, 19 izglītojamiem par sasniegumiem 

sportā un 33 pedagogiem par izglītojamo sagatavošanu. Kopējā naudas balvu summa 

10 582 EUR. Interešu izglītībā, profesionālajā ievirzē un kolektīviem noteikto ierobežojumu 

dēļ konkursi, skates u.c. pasākumi valstī notika ierobežotā skaitā. 

24. tabula 

Valsts pārbaudes darbi. Centralizētie eksāmeni (12. klase) – 2022. gadā 

  Ernsta Glika 

Alūksnes Valsts 

ģimnāzija 

 Alūksnes 

novada 

vidusskola 

Mācību priekšmets Valstī 

valsts 

ģimnāzijas 

Skolā Valstī % 

vidusskolas  

Skolā 

Matemātika 61,54 % 56,90 % 42,96 % 22,30 % 

Matemātika 

optimālais līmenis 

52,86 % 50,40 % 36,90 % 16,30 % 

Latviešu valoda 71,19 % 70,30 % 53,36 % 45,90 % 

Latviešu valoda 

optimālais līmenis 

65,74 % 69,70 % 55,71 % 51,00 % 

Angļu valoda 82,76 % 84,80 % 70,63 % 45,80 % 

Angļu valoda 

optimālais līmenis 

76,50 % 80,10 % 62,59 % 39,70 % 

Krievu valoda 85,10 % 78,90 % 77,92 % 68,10 % 

Vēsture 75,16 % 70,80 % 69,40 % - 

Bioloģija  64,04 % 50,80 % 52,75 % - 

Ķīmija 65,29 % 80,40 % 54,85 % - 

Fizika 64,57 % 65,00 % 53,59 % - 

 



75 

 

25. tabula 

Valsts pārbaudes darbi (9. klase) – 2022. gadā 

Izglītības iestāde 

Latviešu 

valoda Matemātika 

Latvijas 

vēsture 

Angļu 

valoda 

Krievu 

valoda 

     

Ernsta Glika 

Alūksnes  

Valsts ģimnāzija 71,41 % 55,71 % 72,06 %  81,25 % 88,83 % 

Alūksnes novada  

vidusskola 55,63 % 37,90 % 48,14 % 68,20 % 57,83 % 

Alekseja Grāvīša 

Liepnas pamatskola 68,32 % 41,60 % 65,41 % 77,71 % 73,33 % 

Bejas pamatskola 74,36 % 57,60 % 65,18 % 63,75 % 83,50 % 

Jaunannas Mūzikas 

un mākslas 

pamatskola 64,77 % 66,00 % 47,06 % 56,75 % - 

Malienas pamatskola 65,23 % 32,00 % 35,88 % 67,00 % 92,50 % 

Pededzes pamatskola  56,88 % 46,86 % 56,64 % - 87,57 % 

Strautiņu pamatskola 54,91 % 47,20 % 59,18 % 68,33 % 53,50 % 

Ziemeru pamatskola 63,79 % 46,96 % 69,15 % 76,19 % 84,00 % 

vidēji valstī 65,49 % 51,54 % 61,61 % 74,19 % 82,86 % 

 

26. tabula 

9. klašu absolventu tālākizglītība 

Absolventu 

skaits 

Turpina 

mācības 

vidusskolās 

Turpina mācības 

profesionālajās skolās, 

tehnikumos un koledžās 

Mācības 

neturpina 

2022. gads - 119 61% 29% 10% 

2021. gads - 117 58% 34% 7% 

2020. gads - 113 67% 29% 4% 

 

27. tabula 

12. klašu absolventu tālākizglītība 

Absolventu 

skaits 

Turpina 

mācības 

augstskolās 

Turpina mācības 

profesionālajās 

skolās, tehnikumos 

un koledžās 

Strādā Cits Neturpina 

mācības, 

nav ziņu 

2022. gads - 58 58% 9% 20% 4% 9% 

2021. gads - 81 57% 7% 21% 5% 10% 

2020. gads - 61 52% 23% 22% - 3% 

 

8.2. Interešu izglītība 
 
 2022. gadā no valsts mērķdotācijas finansētas 68 interešu izglītības programmas 

(302 stundas). No pašvaldības budžeta finansētas 18 interešu izglītības programmas (113 

stundas mazpulku darbībai, sportam un pūtēju orķestrim). 

 

  



76 

 

28. tabula 

Interešu izglītības un pulciņu programmas Alūksnes novadā 2022. gadā 

Programmas 

veids 

Dalībnieku 

skaits 

Novada audzēkņu 

iesaistītais skaits 

Mūzika 486 36 % 

Dejas  335 24,7 % 

Teātris  98 7,2 % 

Vizuālā un lietišķā 

māksla 

208 15,4 % 

Sports 335 24,7 % 

Vides izglītība 73 5,4 % 

Tehniskā jaunrade 67 4,9 % 

Citas 101 7,5 % 

  
Alūksnes Bērnu un jauniešu centrs 

 
Interešu izglītība 

 

2022. gadā Alūksnes Bērnu un jauniešu centrs (turpmāk – ABJC) piedāvā interešu 

izglītības programmas šādās jomās: 

• kultūrizglītība - dziedāšana, muzicēšana, dejošana, teātra māksla; 

• tehniskā jaunrade - konstruēšana, modelēšana, robotika, Lego, droni, eksperimenti, 

programmēšana ar Photon; 

• sporta interešu izglītība, galda spēles - šahs un dambrete, velobraukšana; 

• citas jomas - pārējās, kas neietilpst iepriekš minētajās. 

2022./2023. mācību gadā 25% no piedāvāto interešu izglītības programmu skaita ir 

STEM (dabas zinātnes un tehnoloģijas) programmas, 47% kultūrizglītības programmas, 14% 

citas izglītojošas programmas, 7% sporta un galda spēļu programmas, 7% jauniešu radošās 

iniciatīvas. 

Visvairāk skolēnu iesaistīti kultūrizglītības programmās - 70% no pulciņu dalībnieku 

skaita. Salīdzinājumā ar iepriekšējo mācību gadu, par 3% no kopējā dalībnieku skaita audzis 

apmeklējums tehniskās jaunrades interešu izglītības programmās. Tas skaidrojams ar jaunas 

programmas “Programmēšana ar Photon” atvēršanu. Par 3% samazinājies to bērnu un jauniešu 

skaits, kas apmeklē citu jomu programmas, šogad tie ir 5% no kopējā dalībnieku skaita. 

Nemainīgs palicis to jauniešu skaits, kuri apmeklē jauniešu radošās iniciatīvas piedāvājumu - 

3%. 2% no visiem dalībniekiem apmeklē sporta interešu izglītības jomu - galda spēles (šahs un 

dambrete), velobraukšana. 

2022./2023. mācību gadā no 26 piedāvātajām interešu izglītības programmām 13 ir 

kultūrizglītības jomā, tās apmeklē 545 audzēkņi, 7 tehniskās jaunrades jomā, tās apmeklē 153 

audzēkņi, 4  citas izglītojošas programmas, tās apmeklē 38 audzēkņi, 2 sporta interešu izglītības 

programmas, tās apmeklē 19 audzēkņi, 2 jauniešu radošās iniciatīvas, tās apmeklē 20 bērni un 

jaunieši. 

 

Neformālā izglītība un brīvā laika saturīga izmantošana 

 

2022. gadā Alūksnes Bērnu un jauniešu centrs bērniem un jauniešiem piedāvā divas 

bezmaksas neformālās izglītības programmas: “No standing, only dancing” un jauniešu grupa 

“Oluksnieši”. 



77 

 

Pirmajā pusgadā novada izglītības iestādēm tika piedāvāts piedalīties izglītojošās un 

izklaidējošās, saliedējošās neformālās izglītības programmās: izzinošā spēlē “Izzini Latviju” 

1.-3. klasei un klases saliedēšanas programmās 5.-6. klasei, 7.-12. klasei.  

 

Darbs ar Alūksnes novada skolēnu pašpārvaldēm 

 

2022. gada februārī, balstoties uz aktualitātēm pašpārvalžu jomā, organizēts tiešsaistes 

seminārs “Ceļā uz aktīvāku līdzdalību” (piedalījušies 17 skolēnu pašpārvalžu dalībnieki un 

atbalsta personas). 

18. oktobrī “Pumpurs” projektā “Dilemma - radītājs vai darītājs?” pašpārvalžu 

pārstāvjiem organizēts radošās domāšanas attīstīšanas, ideju ģenerēšanas treniņš kopā ar 

organizācijas “MeYou.One” treneri Ievu Johansson. 

  

 
50. attēls. Skolu pašpārvalžu pārstāvjiem radošās domāšanas attīstīšanas, ideju ģenerēšanas 

treniņš 

 

21. oktobrī pēc Ziemeru pamatskolas skolēnu pašpārvaldes atbalsta personas 

ierosinājuma organizēta tikšanās ar Ziemeru skolēnu pašpārvaldi, lai runātu par tās darbību, 

iespējamiem uzlabojumiem. Pašpārvaldei prezentēti labie darbības piemēri, sniegti dažādi 

materiāli gada plāna, nolikuma, pasākumu atskaišu izstrādei. 

Izveidota Whatsapp grupa “Pašpārvalžu TĪKLS”, kur sniegta papildu informācija par 

pasākumiem, aktivitātēm, aktualitātēm, lai ātrāk sasniegtu jauniešus. 

JSPA organizētajā Jaunatnes politikas valsts programmas 2022.-2024. gadam projektu 

konkursā “Atbalsts izglītības iestāžu pašpārvalžu attīstībai programmas “Kontakts” iniciatīvu 

projektu īstenošanai” iesniegts un apstiprināts 1 projekta pieteikums (“neESI neAKTĪVS”, 

Alūksnes novada vidusskolas skolēnu pašpārvaldes jauniešu iniciatīva). Projekts realizēts no 

22. augusta līdz 22. decembrim.  

 

Darbs ar jaunatni novadā 

 

2022. gada pirmajā pusē organizētas vairākas izbraukuma norises. 

Martā Jaunannā notikušas apmācības par audio ierakstu apstrādi un podkāstu veidošanu, 

Mārkalnē saliedēšanās pasākums pagasta jauniešiem ar dažādām neformālās izglītības 

aktivitātēm. 

Izveidota Actionbound orientēšanās spēle “Izej ielās” jauniešiem un ģimenēm. 

Maijā organizēta jauniešu diena “PaGalma svētki 2022”. 

 



78 

 

 
51. attēls. Maijā organizēta jauniešu diena 

 

Radīta iniciatīva “Ienāc PaGalmā” ar iknedēļas plānu par brīvā laika piedāvājumu 

jauniešu centrā. 

Maijā izveidota un izplatīta aptaujas anketa Alūksnes novada jauniešiem, lai 

noskaidrotu viņu intereses un vēlmes, veidojot jaunu piedāvājumu. Rezultāti apkopoti un 

izmantoti jaunatnes un interešu izglītības darba plānošanai 

Septembrī jauniešu līdzdalības veicināšanas aktivitātē Mālupē organizēta tikšanās ar 

Mālupes kultūras darba un sporta darba organizatoriem, lai veicinātu jauniešu līdzdalību 

kopienas aktivitātēs. 

 

 
52. attēls. Tikšanās Mālupes pagastā sadarbības veicināšanai 

 

Septembrī jaunieši piedalījās Alūksnes novada pašvaldības un SIA “Ziemeļlatvijas 

mežsaimnieks” rīkotajā Pasaules talkas pasākumā, sakopjot vidi pie  Helēnas pils. 

Septembrī aizvadīts liels jaunatnes jomas notikums “Brančs ar jauniešiem”, kura 

dalībniekiem bija iespēja iedvesmoties no citu jauniešu veidotām iniciatīvām visas vasaras 

garumā, īstenojot Alūksnes novada jauniešu iniciatīvu projektus, iepazīties ar aktuāliem 

jaunatnes jomas projektiem un iespējām. Norisinājās jauniešu un lēmumu pieņēmēju 

“tīklošanās”, kurā kopīgi meklētas atbildes uz dažādiem jaunatnes, kopienu un iesaistes 

jautājumiem. 

 



79 

 

 
53. attēls. Septembrī organizēts “Brančs ar jauniešiem” 

 

Jauniešu iniciatīvu projektu konkurss 

 

2022. gada konkursā iesniegti 8 projektu pieteikumi, ierobežotā finansējuma dēļ 

apstiprināti 7 projektu pieteikumi: “Alūksnes Dabas dārzs”, “10 000 soļu svaiga gaisa 

[digitālais detokss]”, “Volejbola sacensības “Pilssalas kauss””, “Alūksnes iela 2030”, “10 no 

10”, “Kopā spēks!”, “Otrā elpa mākoņos”. 

Lai rosinātu jauniešus un jauniešu komandas piedalīties Alūksnes novada jauniešu 

iniciatīvu projektu konkursā, organizētas informatīvās dienas Alūksnē un pagastos, nodrošinot 

klātienes un tiešsaistes konsultācijas un informatīvos pasākumus jauniešiem par konkursu un 

pieteikumu aizpildīšanu. 

 

Eurodesk aktivitātes 

 

2022. gadā ABJC turpināja veikt “Eurodesk” Vidzemes reģiona informācijas punkta 

pienākumus, informējot jauniešus par mobilitātes iespējām Eiropā, kā arī iesaistījās Vidzemes 

reģiona informācijas punktu un reģionālā koordinatora sadarbībā, izstrādājot aktivitāšu plānus 

Eiropas jaunatnes gada pasākumiem. 

Jūlijā ABJC pārstāvji piedalījās “Eurodesk” Vidzemes reģiona jaunatnes aktivitātē 

“Eurosteps 2.0”.  

Oktobrī ABJC pārstāvji piedalījās “Eurodesk” Vidzemes reģiona jaunatnes aktivitātē 

“Es pieDALOS” Aizkrauklē kopā ar jauniešiem no visas Vidzemes. 

 

Brīvprātīgais darbs 

 

2022. gadā brīvprātīgā darba gaitas veikuši 5 jaunieši. 

Notiek sarunas par iespēju paplašināt brīvprātīgā darba veikšanas iespējas arī pagastos, lai 

pagastos dzīvojošie jaunieši kvalitatīvāk var iesaistīties brīvprātīgā darba sistēmā. 

Decembrī norisinājusies brīvprātīgo jauniešu godināšana, pasniedzot 3 jauniešiem 

apliecinājumus par brīvprātīgā darba stundām. 

 

Projekti 

 

Iesniegts un apstiprināts sadarbības projekts ar Alūksnes un Apes novada fondu 

“Dilemma: radītājs vai darītājs?” (īstenošanas laiks 04.07.2022.-31.03.2023., kopējais 

finansējums 4600,00 EUR). 



80 

 

Projekta mērķis ir mazināt priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas risku jauniešu vidū, 

stiprinot jauniešu pašapziņas sajūtu, veidojot pozitīvas savstarpējās attiecības vienaudžu vidū, 

izzinot karjeras iespēju virzienus, veidojot izpratni par līdzdalību un iesaistoties aktivitātēs 

ārpus formālās izglītības. 

Janvārī noslēgusies dalība starptautiskā Erasmus+ projektā “Reinforced and upgrated 

youth group methodology on building healthy relationship”, sadarbībā ar biedrību “Centrs 

MARTA”. Projektā ABJC jaunatnes lietu speciālisti apguvuši kursu “Jauniešu grupu 

metodoloģija vardarbības mazināšanai starp un pret jauniešiem”. Izveidota jauniešu grupa 

(sarunu klubs “neRUNĀ”), kur 17 nodarbību ciklā jaunatnes lietu speciālisti ievieš jauniešu 

grupu metodoloģiju darbā ar Alūksnes novada jauniešiem. 

 

 
54. attēls. Jaunatnes lietu speciālisti izveidojuši grupu “neRUNĀ” 

 

ABJC iesniegta un apstiprināta Kvalitātes zīme organizācijai, nodrošinot iespēju līdz 

2027. gadam uzņemt un nosūtīt brīvprātīgos jauniešus uz un no Eiropas valstīm un būt par 

vadošo organizāciju projektu īstenošanā. 

Aktualizēts Eiropas solidaritātes korpusa programmas brīvprātīgā darba projekts 

“Atklāj sevi Alūksnē”. 

No pārskata gada septembra līdz 2023. gada jūnijam Alūksnes Bērnu un jauniešu centrā 

kā brīvprātīgais strādā jaunietis Nika Mirzašvili (Nika Mirzashvili) no Gruzijas, īstenojot savas 

iniciatīvas un aktivitātes, atbalstot pulciņu skolotājus un jaunatnes darbiniekus. 

Ar sadarbības partneriem iesniegts un apstiprināts Erasmus+ programmas jaunatnes 

līdzdalības projekts “Demokrātijas formula”, ko īstenos no 2023. līdz 2025. gadam. 

Eiropas Solidaritātes korpusa programma atbalstījusi projektu “Toreiz ar tagad”. 

Projekta mērķis ir vietējās kopienas stiprināšana un sadarbības veicināšana starp dažādām 

paaudzēm, apmainoties ar vērtībām un zināšanām. Septiņu mēnešu garumā neformālā jauniešu 

grupa “Oluksnieši” īstenojusi projektu dažādos Alūksnes novada pagastos. 

ABJC neformālā jauniešu grupa “10kW radošo citronu” no 2022. gada 1. septembra 

līdz 2023. gada 30. jūnijam realizē “Erasmus+” jaunatnes līdzdalības projektu “escape thru 

green”, kura ietvaros ir izveidota mobilā izlaušanās istaba, no kuras izkļūt var, atrisinot 

uzdevumus, kas saistīti ar sižeta līniju - zero waste un dabas aizsardzību, kā arī uzdevumos ir 

iekļauti jautājumi, kas saistīti ar Eiropas Savienības saikni ar jaunatni. 

 

  



81 

 

Citas aktivitātes 

 

Veicināta jauniešu grupu iesaiste brīvā laika piedāvājuma veidošanā vienaudžiem. 

Februārī organizēts neformāls “tīklošanās” pasākums “Anti-Valentīns”. Aprīlī rīkots “1. aprīļa 

QUIZ”, iesaistot aktīvās sabiedrības locekļus un jauniešus. 

 

 
55. attēls. Erudīcijas spēle “1. aprīļa QUIZ” 

 

Organizētas 5 Instagram LIVE sarunas “Jauns un alūksnietis” ar iedvesmojošiem 

jauniešiem. Rīkota audio ierakstu apstrādes un podkāstu veidošanas meistarklase jauniešiem. 

Veicināta jauniešu dalība un iesaiste novada mēroga aktivitātēs un pasākumos. Jaunieši 

piedalījušies Jaunannas jauniešu kluba “Tikšķis” organizētajā pasākumā “Rēcamā būda”, 

Vidzemes reģiona “Eurodesk” pasākumā “Eurosteps 2.0”. 

Organizēta aktivitāte “SUP ar AANF”, iepazīstinot jauniešus ar Alūksnes un Apes 

novada fondu, tā darbību, “PUMPURS” projektu “Dilemma - radītājs vai darītājs?”, jauniešu 

centru un aktivitātēm, kurās jaunieši var iesaistīties. 

Jauniešiem no novada skolām projektā “Dilemma - radītājs vai darītājs?” bija iespēja 

iepazīties ar aviācijas nozari, pilota, stjuarta profesiju, apmeklējot Airbaltic treniņu 

centru/pilotu skolu, attīstīt komandas prasmes un stiprināt komandas darba vērtības Ziedoņa 

klases izlaušanās spēlē, kā arī pārvarēt sevi, uzkāpjot klinšu kāpšanas sienā. 

“PUMPURS” projektā “Dilemma - radītājs vai darītājs?” kopā ar novada jauniešiem 

iepazītas radošās industrijas, ciemojoties vietējā drukas studijā “Impress”, iepazīta biedrības 

“Jaunieši Alūksnes novadam” darbība, pasākumu dekoratoru SIA “Retenes” ikdiena. Šī paša 

projekta laikā notikusi Alūksnes novada vidusskolas jauniešu tikšanās ar karjeras konsultantu 

profesijas izvēles nodarbībā. 

“Jauno producentu apvienības” jaunieši organizēja erudīcijas spēli jauniešiem un 

deputātiem “Mini ar deputātu”. Spēles laikā jauniešiem bija iespēja iepazīties un runāt ar 

deputātiem, laužot stereotipus par neaizsniedzamību. Savukārt Alūksnes pilsētas svētku nu jau 

neatņemama sastāvdaļa ir “Jauno producentu apvienības” rīkotais velobrauciens “IzGAISMO 

Alūksni”. 



82 

 

  
56.-57. attēli. “Jauno producentu apvienības” rīkotie pasākumi  “Mini ar deputātu” un 

“IzGAISMO Alūksni” 

 

8.3. Profesionālās ievirzes izglītība  
 

29. tabula 

Profesionālās ievirzes programmās iesaistīto audzēkņu skaits 2022. gadā 

Programmas 

veids 

Iesaistīto 

audzēkņu skaits 

Novada audzēkņu 

iesaistītais skaits, % 

Mūzika 207 15% 

Vizuālā un 

lietišķā māksla 

143 11% 

Sports 417 31% 

 
Alūksnes pilsētas Bērnu un jaunatnes sporta skola 
 

Sporta sacensības un rezultāti 2022. gadā 

 

30. tabula 

Basketbols 

Sacensības Laiks Norises vieta Rezultāts 

LJBL U-19   

 

18.09.2021.- 

31.05.2022. 

Latvijas pilsētas 32. vieta 

LJBL U-19 meitenes Latvijas pilsētas 13. vieta 

LJBL U-16 Latvijas pilsētas 29. vieta 

LJBL U15 meitenes Latvijas pilsētas 17. vieta 

LJBL U-14 Latvijas pilsētas 40. vieta 

LJBL Mini kauss 07.03.2022.- 

01.06.2022. 

Latvijas pilsētas U-11 komandas dalība 

“Easter Tournament 

Ostrava” 

14.04.2022.-

18.04.2022. 

Čehija, Ostrova U-16 5. vieta no 7 

komandām 

U-19 4. vieta no 4 

komandām. 

Alūksnes novada atklātais 

čempionāts basketbolā 

vīriešiem 

30.04.2022.-

21.05.2022. 

Alūksne U-19 komandas dalība 

U-16 komandas dalība 

Alūksnes novada atklātais 

čempionāts basketbolā 

sievietēm 

14.05.2022.-

15.05.2022. 

Alūksne U-19 komandas dalība 



83 

 

“Atzeles 3x3 basketbola 

sacensības” I posms 

05.06.2022. Madona U-16 komandai 2. vieta no 

12 komandām 

“Atzeles 3x3 basketbola 

sacensības” II posms 

18.06.2022. Alūksne U-16 komandai 3. vieta no 

11 komandām 

“Atzeles 3x3 basketbola 

sacensības” III posms 

01.07.2022. Smiltene U-16 komandai 1. vieta no 

9 komandām 

“Atzeles 3x3 basketbola 

sacensības” IV posms 

15.07.2022. Balvi U-16 komandai 2. vieta no 

9 komandām 

“Atzeles 3x3 basketbola 

sacensības” V posms 

29.07.2022. Gulbene U-16 komandai 1. vieta no 

8 komandām 

Ghetto Basket 06.08.2022. Alūksne U-17 komandai 2. vieta un 

3. vieta 

Meiteņu komandai 2. vieta 

un 3. vieta no 4 komandām 

Ghetto Basket - fināls 11.08.2022. Rīga U-16 dalība 

“BALLZY 3x3 kauss” 14.08.2022. Rīga U-16 dalība 

Polvas novada atklātais 

3x3 čempionāts 

15.09.2022. Polva, Igaunija U-17 komandām 1. vieta, 

3. vieta un 4. vieta 

Pieaugušo grupā 3. vieta un 

4. vieta 

Meiteņu komandai 1. vieta 

LJBL U-19 meitenes  

 

2022./2023. 

m.g. sezona 

Latvijas pilsētas Piedalās 

LJBL U-19 Latvijas pilsētas Piedalās 

LJBL U-17 Latvijas pilsētas Piedalās 

LJBL U-16 meitenes Latvijas pilsētas Piedalās 

LJBL U-16 Latvijas pilsētas Piedalās 

LJBL U-13 Latvijas pilsētas Piedalās 

LJBL Balcia “Mini 

kauss” I posms 

03.12.2022.-

04.12.2022. 

Gulbene U-11 komandas dalība 

Rēzeknes novada sieviešu 

basketbola čempionāts 

11.12.2022. Rēzekne U-19 meiteņu komandai 

2. vieta no 4 komandām 

 

31. tabula 

 Biatlons  

Sacensības Laiks Norises 

vieta 

Rezultāts 

Latvijas čempionāts 

biatlonā jauniešiem 

1. kārta 

09.01.2022. Madona 3.v.-1; 4.v.-1; 5.v.-1; 6.v.-1; 

8.v.-4; 10.v.-1; 11.v.-1; 14.v.-

1; 16.v.-1; 20.v.-1; 21.v.-1 

FIS Latvijas čempionāts 

distanču slēpošanā 

1. posms 

15.-16.01.2022. Madona 2.v.-3; 4.v.-1; 10.v.-1; 12.v.-

1; 14.v.-2; 22.v.-2; 28.v.-1 

Baltic Biathlon Cup II 

+ Varska Originaal III 

28.-30.01.2022. Haanja, 

Igaunija 

5.v.-2; 8.v.-1; 9.v.-2; 12.v.-2; 

16.v.-3; 20.v.-1; 25.v.-1 

Baltic Biathlon Cup III 

+ Latvijas kauss biatlonā 

1. kārta 

05.-06.02.2022. Cēsis 1.v.-1; 3.v.-1; 4.v.-3; 6.v.-1; 

9.v.-4; 11.v.-3; 12.v.-2; 13.v.-

1; 16.v.-2; 17.v.-1; 19.v.-1; 

23.v.-1; 25.v.-1 



84 

 

Latvijas čempionāts 

pieaugušajiem un 

Latvijas meistarsacīkstes 

jauniešiem un veterāniem 

distanču slēpošanā 

2. posms 

19.-20.02.2022. Priekuļi 1.v.-4; 7.v.-1; 10.v.-2; 11.v.-

1; 12.v.-2; 13.v.-1; 14.v.-2; 

15.v.-1; 16.v.-1 

Baltic Biathlon Cup IV 

+ Latvijas kauss biatlonā 

2. kārta 

05.-06.03.2022. Madona 3.v.-1; 4.v.-1; 5.v.-1; 6.v.-1; 

7.v.-1; 8.v.-1; 9.v.-2; 10.v.-2; 

11.v.-2; 12.v.-1; 16.v.-1; 

17.v.-1; 18.v.-1; 19.v.-1; 

24.v.-1 

Igaunijas čempionāts  27.03.2022. Hānja, 

Igaunija 

8.v.-1; 9.v.-1; 16.v.-2 

Madonas BJSS vasaras 

sacensības biatlonā  

08.07.2022. Madona 1.v.-2; 2.v.-2; 3.v.-4; 4.v.-2; 

5.v.-1; 6.v.-3; 9.v.-2; 11.v.-1; 

21.v.-1 

Latvijas kauss vasaras 

biatlonā 

15.07.2022. Talsi 1.v.-4; 2.v.-1; 3.v.-2; 4.v.-1; 

5.v.-1; 6.v.-1; 11.v.-1; 12.v.-1  

Latvijas čempionāts 

vasaras biatlonā 1. kārta 

30.-31.07.2022. Cēsis 1.v.-1; 2.v.-2; 3.v.-3; 4.v.-2; 

5.v.-3; 6.v.-1; 7.v.-2; 8.v.-2; 

10.v.-2; 12.v.-2; 13.v.-1; 

14.v.-1; 18.v.-1; 19.v.-1; 

23.v.-1; 30.v.-1 

Slēpošanas - biatlona 

kluba “Cēsis” balvas 

izcīņa biatlonā 

03.09.2022. Priekuļi 1.v.-4; 3.v.-1; 4.v.-4; 5.v.-2; 

10.v.-2; 15.v.-1 

Baltijas kauss biatlonā 

1. posms 

24.-25.09.2022. Otepe, 

Igaunija 

7.v.-2; 8.v.-2; 16.v.-1; 17.v.-

1; 21.v.-2 

Latvijas čempionāts 

vasaras biatlonā 2. kārta 

01.-02.10.2022. Madona 1.v.-1; 3.v.-3; 4.v.-2; 5.v.-1;  

6.v.-3; 7.v.-4; 8.v.-1; 10.v.-1; 

17.v.-1; 28.v.-1; 34.v.-1; 

37.v.-1; 40.v.-1; 43.v.-1 

Baltijas kauss biatlonā 

2. posms 

17.-18.12.2022. Imatra, 

Somija 

10.v.-1; 13.v.-1; 14.v.-1 

Atklātais Igaunijas 

čempionāts 

28.-29.12.2022. Otepe, 

Igaunija 

4.v.-1; 5.v.-1; 9.v.-1; 11.v.-1; 

12.v.-1; 13.v.-1; 14.v.-1; 

15.v.-1; 16.v.-1 

 

32. tabula 

Džudo 

Sacensības Laiks Norises vieta Rezultāts 

Elva Open 15.01.2022. Elva, Igaunija 2.v.-1; 3.v.-2;  4.v.-1; 5.v.-1; 

7.v.-1  

Jelgavas atklātais 

čempionāts “XI džudo 

olimpiskās cerības” 

 

22.01.2022. 

Jelgava 1.v.-2; 4.v.-1; 5.v.-2; 7.v.-1 

Baltijas džudo 

čempionāts 2022 

29.01.2022. Rīga 2.v.-2; 3.v.-3; 7.v.-2 

Pārbaudes cīņas 

Latvijas izlašu 

 

12.02.2022. 

Rīga 2.v.-1; 3.v.-1 



85 

 

sākumsastāva 

noteikšanai Eiropas 

jaunatnes Olimpiskajam 

festivālam 

“Džudo dienas Mārupē” 27.02.2022. Mārupe 1.v.-3; 2.v.-8; 3.v.-3; 4.v.-3 

Latvijas atklātās 

meistarsacīkstes  

U-14/U-16 

05.03.2022. Rīga 1.v.-2; 2.v.-1; 3.v.-2; 7.v.-3  

Latvijas atklātās 

meistarsacīkstes U-18 

06.03.2022. Rīga 1.v.-2; 7.v.-1 

Latvijas atklātais 

čempionāts 

06.03.2022. Rīga 3.v.-2 

LDF “Bērnu kauss” U-

10/U-12 1. posms 

12.03.2022. Rīga 2.v.-2; 3.v.-2; 5.v.-1; 7.v.-2 

Latvijas 

meistarsacīkstes U-21 

13.03.2022. Rīga 1.v.-1; 2.v.-2; 3.v.-1; 5.v.-1; 

7.v.-3 

12. Starptautiskais 

džudo turnīrs “Saldais 

džudo” 

02.04.2022. Saldus 1.v.-4; 2.v.-4; 3.v.-4; 4.v.-2; 

5.v.-4; 7.v.-2 

10. Starptautiskais 

KYODAI džudo turnīrs 

07.-

08.05.2022. 

Rīga 2.v.-1; 3.v.-3; 5.v.-3; 7.v.-1 

Sacensības džudo cīņā 

baltajām jostām 

15.05.2022. Ādaži 1.v.-4; 2.v.-5; 3.v.-2 

LDF “Bērnu kauss” 

U10/U12 2. posms 

28.05.2022. Rīga 1.v.-2; 2.v.-3; 7.v.-2 

XI Alūksnes novada 

kauss džudo cīņā  

04.06.2022. Alūksne 1.v.-15; 2.v.-22; 3.v.-24; 4.v.-4 

“Sigulda” 11.06.2022. Sigulda 1.v.-1; 2.v.-2; 3.v.-4; 4.v.-1; 

7.v.-2 

LDF “Bērnu kauss” 

U10/U12 3. posms 

10.07.2022. Rīga 1.v.-3; 2.v.-2; 3.v.-1 

Eiropas Pieaugušo 

kauss džudo  

06.-

07.08.2022. 

Rīga 7.v.-1 

Latvijas skolu kauss 

džudo U-10/U-12/U-

14/U-16 

17.-

18.09.2022. 

Rīga 1.v.-2; 2.v.-5; 3.v.-5; 5.v.-3; 

7.v.-4  

“KAUNAS OPEN 

2022”  

23.-

25.09.2022. 

Kauņa, 

Lietuva 

2.v.-2; 7.v.-1 

X Starptautiskais džudo 

turnīrs “Zelta rudens” 

01.-

02.10.2022. 

Ādaži 1.v.-5; 2.v.-5; 3.v.-7; 4.v.-1; 

5.v.-6; 7.v.-2 

Judo Friends Leagues 15.10.2022. Sigulda 1.v.-1; 2.v.-5; 3.v.-5; 4.v.-4 

“Pasaules džudo dienas 

kauss” 

29.-

30.10.2022. 

Rīga 1.v.-3; 2.v.-3; 3.v.-7; 4.v.-2; 

5.v.-3; 7.v.-3 

Latvijas kauss Ērika 

Lieknes piemiņai  

12.11.2022. Rīga 1.v.-1; 2.v.-1; 3.v.-5; 4.v.-1; 

5.v.-3  

46. Starptautiskais Tartu 

atvērtais čempionāts 

20.11.2022. Tartu, 

Igaunija 

2.v.-2; 3.v.-1 

“Keeraku Children’s 

Judo Day” 

19.11.2022. Tartu, 

Igaunija 

1.v.-1; 2.v.-1; 3.v.-5; 4.v.-1; 

5.v.-2; 7.v.-2 



86 

 

“Atklātais paklājs” 04.12.2022. Ādaži 1.v.-6; 2.v.-12; 3.v.-11; 4.v.-4; 

5.v.-1 

XII Ziemassvētku 

Alūksnes kauss džudo 

cīņā  

17.12.2022. Alūksne 1.v.-12; 2.v.-17; 3.v.-12; 4.v.-

4; 5.v.-1 

 

33. tabula 

Futbols 

Meiteņu telpu futbola 

čempionāts 

19.01.2022.- 

14.03.2022. 

Latvijas 

pilsētas 

U-14 Attīstības grupa  

apvienotā komanda ar Kārsavu 

Rēzekne Open Kids  12.-

26.03.2022. 

Rēzekne U-8 un U-9 rezultātus nevērtē 

U-10 grupai 3. vieta no 8 

komandām 

U-11 grupai 5. vieta no 8 

komandām 

“KUORSOVA” futbola 

turnīrs 6x6 

24.04.2022. Kārsava U-10 grupai 1. vieta no 6 

komandām 

LFF Latvijas čempionāts 02.04.-

10.11.2022. 

Latvijas 

pilsētas 

U-14 Attīstības grupa  

apvienotā komanda ar Gulbeni 

5. vieta no 25 komandām 

Alūksnes novada 

minifutbola kausa izcīņa 

04.05.2022. Alūksne U-15 grupai 6. vieta 

ZA LFF reģiona 

jaunatnes čempionāts 

futbolā 

10.05.-

24.08.2022. 

Latvijas 

pilsētas 

U-7, U-8, U-9 grupas – nevērtē 

U-10 grupa 5. vieta no 9 

komandām 

U-11 grupa 3. vieta no 4 

komandām 

U-12 grupa  7. vieta no 8 

komandām 

U-15 grupa 4. vieta no 6 

komandām 

Ludzas novada BJSS 

turnīrs  

19.08.2022. Ludza U-12 grupai 6. vieta no 6 

komandām 

Kārsavas minifutbola 

sacensības 

25.08.2022. Kārsava U-12 grupai 1. vieta no 8 

komandām 

Alūksnes novada skolu 

čempionāts futbolā 

29.09.2022. Alūksne Piedalās 

“Kuorsovys Rudins 

kauss” 

09.10.2022. 

16.10.2022. 

Kārsava U-10 grupai 2. vieta no 5 

komandām 

U-11, U-12 grupas - piedalās 

“Rēzekne Open Kids” 23.10.2022. 

28.10.2022. 

05.11.2022. 

Rēzekne U-8 grupa piedalās 

U-9 grupai 8. vieta no 12 

komandām 

U-11 grupai 5. vieta no 8 

komandām 

“Warrior Cup 2022” 04.12.2022. Valga, 

Igaunija 

U-12 grupai 5. vieta no 6 

komandām 

LFF Telpu futbola 

jaunatnes čempionāts  

03.01.2022.- Latvijas 

pilsētas 

U-9, U-10, U-11, U-12 grupas -

piedalās  
 



87 

 

34. tabula 

Vieglatlētika 

Sacensības Laiks Norises vieta Rezultāts 

Latvijas čempionāts 

daudzcīņās telpās 

29.-30.01.2022. Valmiera 6.v.-1 

Latvijas čempionāts 

soļošanā telpās 

30.01.2022. Valmiera 3.v.-1 

Latvijas U-14 čempionāta 

telpās atlase (Ziemeļu 

zona) 

26.01.2022. Valmiera 3.v.-1; 5.v.-1; 7.v.-2; 8.v.-1; 

9.v.-3; 10.v.-1; 12.v.-1 

LVS/Maxima Jaunatnes 

kauss (U-14, U-16) 

02.-03.02.2022. Valmiera 2.v.-1; 3.v.-2; 6.v.-1; 10.v.-1; 

16.v.-1; 17.v.-1; 21.v.-1; 

24.v.-1; 25.v.-1; 27.v.-1; 

32.v.-1; 43.v.-1; 48.v.-1; 

57.v.-1 

LVS/Sportland kauss 

3. posms (U-18) 

05.02.2022. Valmiera Piedalās 

Latvijas U-18 un U-20 

čempionāts 

01.07.2021 Alūksne 1.v.-4; 2.v.-6; 3.v.- 2; 4.v.-3; 

5.v.-3; 7.v.-2; 9.v.-1; 11.v-1; 

17.v.-1; 18.v.-1; 19.v.-2; 

22.v.-1 

Latvijas U-14 čempionāts 

telpās 

08.02.2022. Kuldīga 8.v.-1; 22.v.-1; 14.v.-1; 17.v.-

1; 22.v.-1 

Latvijas U-16 čempionāts 

telpās 

18.-19.02.2022. Liepāja 3.v.-2; 4.v.-1; 6.v.-1; 9.v.-1; 

16.v.-1 

Jēkabpils sporta skolas 

atklātās sacensības 

vieglatlētikā U-10 un U-

12 vecuma grupām 

11.03.2022. Jēkabpils 2.v.-1; 3.v.-1; 4.v.-3; 5.v.-4; 

6.v.-6; 7.v.-3; 8.v.-2; 9.v.-1; 

10.v.-4; 11.v.-3; 12.v.-2; 

13.v.-2; 14.v.-3; 15.v.-3; 

16.v.-1; 17.v.-1; 22.v.-3; 

24.v.-1 

Taku skrējienu seriāla 

“Stirnu buks” 5. posms 

16.04.2022. Rīga 1.v.-1; 12.v.-1; 15.v.-1; 25.v.-

1 

Parku skriešanas seriāls 

“Alūksnes pavasaris 

2022” 1. kārta 

21.04.2022. Alūksne 1.v.-6; 2.v.-6; 3.v.-4; 4.v.-5; 

5.v.-4; 6.v.-5; 7.v.-4; 8.v.-4; 

9.v.-3; 10.v.-2; 11.v.-3; 12.v.-

2; 13.v.-1; 14.v.-1; 15.v.-1 

Parku skriešanas seriāls 

“Alūksnes pavasaris 

2022” 2. kārta 

28.04.2022. Alūksne 1.v.-6; 2.v.-8; 3.v.-6; 4.v.-5; 

5.v.-6; 6.v.-1; 7.v.-7; 8.v.-3; 

9.v.-5; 10.v.-1; 11.v.-3; 12.v.-

1; 13.v.-2; 14.v.-2 

Skrējiens “Apkārt Cēsīm”  30.04.2022. Cēsis 6.v.-1; 11.v.-1 

Parku skriešanas seriāls 

“Alūksnes pavasaris 

2022” 3. kārta 

05.05.2022. Alūksne 1.v.-5; 2.v.-9; 3.v.-6; 4.v.-5; 

5.v.-2; 6.v.-1; 7.v.-5; 8.v.-4; 

9.v.-1; 10.v.-2; 12.v.-2; 13.v.-

2; 21.v.-1  

Latvijas čempionāts 

stafetēs (U-16, U-18, U-

20) 

14.05.2022. Valmiera 3.v.-4 



88 

 

Ogres novada sporta 

centra atklātās sacensības 

vieglatlētikā U-10 un U-

12 vecuma grupām 

16.05.2022. Ogre 4.v.-1; 8.v.-1; 9.v.-1; 13.v.-1; 

14.v.-1; 15.v.-1; 16.v.-1; 

17.v.-1; 18.v.-2; 19.v.-1; 

21.v.-1; 24.v.-2; 26.v.-2; 

29.v.-2; 30.v.-4; 31.v.-1; 

32.v.-1; 34.v.-1; 39.v.-1; 

40.v.-1; 43.v.-1; 48.v.-1; 

50.v.-1; 59.v.-1; 65.v.-1; 

70.v.-1; 72.v.-1; 73.v.-2; 

74.v.-1; 96.v.-1; 105.v.-1; 

109.v.-1; 113.v.-1  

LVS/Maxima Jaunatnes 

kauss (U-16) 

18.05.2022. Ogre 1.v.-1; 3.v.-1; 4.v.-1; 5.v.-1; 

6.v.-1; 10.v.-1; 23.v.-1 

Parku skriešanas seriāls 

“Alūksnes pavasaris 

2022” 4. kārta 

19.05.2022. Alūksne 1.v.-6; 2.v.-8; 3.v.-6; 4.v.-6; 

5.v.-5; 6.v-3; 7.v.-3; 8.v.-3; 

9.v.-3; 10.v.-1; 11.v.-1; 12.v.-

1 

Taku skrējienu seriāla 

“Stirnu buks” 6. posms 

21.05.2022. Ķekava 1.v.-1 

Parku skriešanas seriāls 

“Alūksnes pavasaris 

2022” 5. kārta 

26.05.2022. Alūksne 1.v.-7; 2.v.-6; 3.v-3; 4.v.-5; 

5.v.-2; 7.v.-4; 8.v.-3; 9.v.-3; 

10.v.-1; 11.v.-3; 12.v.-2; 

15.v.-1 

Alūksnes kausi 28.05.2022. Alūksne 1.v.-1; 2.v.-1; 3.v.-4; 4.v.-1; 

5.v.-1; 6.v.-5; 7.v.-1; 8.v.-2; 

9.v.-1; 12.v.-1 

Balvu sporta skolas 

sacensības vieglatlētikā  

03.06.2022. Balvi 1.v.-3; 2.v.-2; 3.v.-2;  4.v.-4; 

5.v.-2; 6.v.-4; 7.v.-3; 8.v.-3; 

9.v.-3; 10.v.-1; 11.v.-1; 12.v.-

1; 17.v.-1 

Gulbenes novada 

atklātais čempionāts 

vieglatlētikā 

08.06.2022. Gulbene 1.v.-3; 2.v.-3; 3.v.-1; 4.v.-3; 

5.v.-1; 6.v.-1; 7.v.-1; 8.v.-1;  

9.v.-1; 11.v.-1; 13.v.-1; 14.v.-

1; 18.v.-1; 19.v.-1; 24.v.-1; 

26.v.-2; 28.v.-1; 29.v.-1; 

32.v.-1 

Parku skriešanas seriāls 

“Alūksnes pavasaris 

2022” 6. kārta 

09.06.2022. Alūksne 1.v.-7; 2.v.-5; 3.v.-8; 4.v.-5; 

5.v.-3; 6.v.-5; 7.v.-5; 8.v.-1; 

10.v.-4; 11.v.-1; 12.v.-1 

Latvijas čempionāts 

daudzcīņā 

11.-12.06.2022. Valmiera 3.v.-1 

Ogres novada Sporta 

centra atklātās sacensības 

vieglatlētikā 

13.06.2022. Ogre 4.v.-1; 7.v.-1 

Parku skriešanas seriāls 

“Alūksnes pavasaris 

2022” 7. kārta 

16.06.2022. Alūksne 1.v.-6; 2.v.-6; 3.v.-5; 4.v.-8; 

5.v.-5; 6.v.-4; 7.v.-4; 8.v.-1; 

9.v.1; 10.v.-4; 12.v.-2 

Taku skrējienu seriāla 

“Stirnu buks” 7. posms 

18.06.2022. Madona 1.v.-1; 4.v.-2; 8.v.-2; 31.v.-1 



89 

 

Latvijas U-16 čempionāts 30.06.-

01.07.2022. 

Ogre 4.v.-3; 7.v.-2; 8.v.-1; 9.v.-1; 

11.v.-1 

Latvijas U-14 čempionāts  05.07.2022. Baldone 4.v.-1 

Baltijas U-16 komandu  

čempionāts 

21.07.2022. Jehvi, 

Igaunija 

3.v.-1 

Atklātā Jaunsardzes 

četrcīņa vieglatlētikā 

2022 

16.09.2022. Gulbene 1.v.-4; 2.v.-4; 3.v.-3; 4.v.-2 

“Gulbenes apļi 2022” 25.09.2022. Gulbene 1.v.-1; 2.v.-3; 3.v.-2; 4.v.-3; 

7.v.-3; 5.v.-2; 6.v.-1; 8.v.-2; 

12.v.-1; 14.v.-3; 15.v.-2; 

16.v.-1; 18.v.-2; 19.v.-3; 

23.v.-2; 24.v.-1; 26.v.-1; 

27.v.-1; 28.v.-1; 29.v.-1; 

32.v.-1; 33.v.-1 

Tērvetes Stirnu buks 10.09.2022. Tērvete 4.v.-1; 8.v.-1 

Vispārējās fiziskās 

sagatavotības sacensības 

“Mis/Misters Rudens” 

29.09.2022. Alūksne 1.v.-2; 2.v.-5; 3.v.-3; 4.v.-3; 

5.v.-4; 6.v.-5; 7.v.-3; 8.v.-5; 

9.v.-1; 10.v.-2; 12.v.-1; 13.v.-

2; 14.v.-1; 16.v.-1; 17.v.-2; 

19.v.-1; 27.v.-1 

Lielāciema Stirnu buks 01.10.2022. Milzkalne 6.v.-1; 8.v.-1 

Latvijas čempionāts krosā 08.10.2022. Āraišu 

dzirnavas, 

Cēsu novads 

5.v.-1; 9.v.-1; 16.v.-2; 17.v.-

1; 20.v.-1; 24.v.-1; 30.v.-1 

BSC Indoor Icebreaker 02.12.2022. Birmingema 11.v.-1; 27.v.-1 

Ziemassvētku kauss U-16 16.12.2022. Valmiera 9.v.-1; 10.v.-1; 25.v.-1; 45.v.-

1; 49.v.-1; 67.v.-1 

Ziemassvētku kauss 

daudzcīņā (U-16, U-18) 

16.-17.12.2022. Valmiera 5.v.-1; 8.v.-1 

 

Alūksnes Mākslas skola 
 

Skola īsteno licencētu profesionālās ievirzes  septiņgadīgo izglītības programmu 

“Vizuāli plastiskā māksla” (izglītības programmas kods 20V 211 001) un  interešu izglītības 

programmas “Vizuāli plastiskā māksla pirmklasniekiem no 7 gadiem”, “Vizuāli plastiskā 

māksla sākumskolas vecumā no 2.-6. klasei”, “Vizuāli plastiskā māksla jauniešiem no 7.-

12. klasei”,  “Pirmskolas vecuma zīmēšanas un veidošanas klasēs” un “Vizuāli plastiskā māksla 

pieaugušajiem”. 

2021. gada septembrī skolā mācījās 83 audzēkņi profesionālās ievirzes izglītības  

programmā  un 75 audzēkņi interešu izglītības programmās. 2022. gada 28. maijā skolu 

absolvēja 8 profesionālās ievirzes izglītības programmas “Vizuāli plastiskā māksla” 

izglītojamie. 

2022. gada 14.-18. februārī notika Alūksnes Mākslas skolas akreditācijas process. 

Akreditācijas ziņojums saņemts 16. martā. No 4 vērtējamo jomu 12 kritērijiem komisija noteica 

kvalitātes vērtējuma līmeni 5 - “ļoti labi”, 7 - “labi. Skola akreditēta uz 6 gadiem. 

 

  



90 

 

Dalība konkursos 2022. gadā 

 

Valsts konkurss vizuāli plastiskās mākslas profesionālās ievirzes mācību iestādēm 

“Mākslas izstāde”. Uz II kārtu izvirzīti 3 autoru  darbi - 2 individuālie un 1 grupas darbs. Viens 

no individuālajiem darbiem iekļauts ceļojošā izstādē. 

E. Ozoliņam veltītais karikatūru zīmējumu konkurss “PA-smejies!”. Iesniegts 1 darbs, 

saņemta pateicība. 

J. Vītola mūzika - vizuālās mākslas konkurss “Ziemeļblāzma”. Iesniegti 14 izglītojamo 

darbi. Iegūta viena 1. vieta vecuma grupā 10-12 gadi, viena 1. vieta vecuma grupā 13-15 gadi, 

divas 2. vietas vecuma grupā 16-18 gadi. 

Konkurss “RADI SAVU IDEĀLO LIDAPARĀTU” - Starptautiskās Aeronautikas 

federācijas un Latvijas Aeroklubu konkurss interešu izglītības programmas jauniešiem. 

Iesniegti 6 dalībnieku darbi. Iegūta viena 1. vieta, viena 2. vieta  vecuma grupā 2004.-

2007. gadā dzimušajiem.  

Mārtiņa Freimaņa konkurss “Dzīve kā košums!”. Iesniegti 6 dalībnieku darbi. Iegūta 

viena 1. vieta vecuma grupā 16-18 gadi, viena 3. vieta vecuma grupā 12-15 gadi. 

“Mūsu pasaule, mūsu nākotne” - Latvijas Bankas simtgadei veltīts zīmējumu konkurss. 

Iesniegti 39 dalībnieku darbi, 19 skolas izglītojamo darbi izvietoti simboliskā zelta monētā pie 

Latvijas Nacionālā Mākslas muzeja ieejas. 

Starptautiskā  bērnu mākslas izstāde Korejas Republikā - konkurss “Ģimene”. Nosūtīti 

3 darbi. 

Konkurss “Vienmēr zaļš, vienmēr zils” Polijā. Nosūtīti 5 interešu izglītības programmas 

dalībnieku darbi, 1 no tiem izlikts izstādē.  
 

Skolas izstāžu zālē pārskata gadā bija skatāma 2021. gada skolas absolventu  noslēguma 

darbu izstāde “Laiks”, Alūksnes Mākslas skolas 30 gadu jubilejas absolventu izstāde “Mūsu 

elpa - Latvijas un pasaules telpā”, 2022. gada absolventu noslēguma darbu izstāde “Nākotne” 

un 5. klases izglītojamo darbi “Emocijas krāsās”. Alūksnes Mākslas skolas izglītojamo darbu 

izstāde “Identitāte” bija skatāma arī Alūksnes muzeja izstāžu zālē, bet audzēkņu grafikas darbu 

izstāde - kafejnīcā “Benevilla”. 

 

Jūnijā skolas apkārtnē Alūksnē audzēkņiem noritēja vasaras plenērs, kā arī organizēts  

izglītojošs brauciens skolēniem uz keramikas un gleznotāja darbnīcām, Marka Rotko centru.  

VKKF projektā “Alūksnes Mākslas skolas materiāli tehniskās bāzes uzlabošana - foto 

studijas aprīkojums mācību priekšmeta padziļinātai apguvei” iegūts atbalsts 2500 EUR. 

Iegādāta fotokamera, objektīvi, adapteri, fonu sistēmas, atstarotājs, kas ļaus paplašināt mācību 

priekšmeta “Grafika - grafiskais dizains” tēmas ar foto pamatu apguvi. 

Uzsākts nopietns darbs pie skolas e-vides pilnveidošanas saziņai ar izglītojamajiem un 

vecākiem par mācību priekšmetos apgūstamo un apgūto. 

 

Alūksnes Mūzikas skola 
 

Alūksnes Mūzikas skolā 2022. gadā realizētas 16 akreditētas profesionālās ievirzes 

izglītības programmas. 2022. gada 1. septembrī mācības uzsāka 162 profesionālās ievirzes un 6 

interešu izglītības programmu audzēkņi, pavisam kopā 168 audzēkņi. 

 

Dalība starptautiskos konkursos 

 

V Starptautiskais sitaminstrumentu spēles jauno izpildītāju konkurss “Naujene Wind 

2022” - piedalījās 4 dalībnieki. Saņemts 1 diploms par I vietu, 3 diplomi par II vietu.  



91 

 

XXXXI Jāņa Cimzes dienās – 2 dalībnieki piedalījušies Jāņa Cimzes Starptautiskajā 

instrumentālo duetu konkursā, saņemtas Atzinības. 

 

Dalība valsts konkursos 

 

2022. gada decembrī notikušajā valsts konkursā Latvijas profesionālās ievirzes un 

profesionālās vidējās izglītības iestāžu izglītības programmas “Stīgu instrumentu spēle – vijoles 

(alta, čella, kontrabasa) spēle” I kārtā skolā piedalījās visi vijoļspēles audzēkņi. Tiesības 

pārstāvēt skolu II kārtā, kuras norise paredzēta 2023. gadā, ieguva 3 audzēkņi. 

 

Dalība republikas un novadu konkursos 

 

Vidzemes reģiona mūzikas skolu stīgu instrumentu spēles audzēkņu konkursā Madonā 

piedalījās 2 dalībnieki. Iegūts diploms par I vietu un par III vietu. 

V Sitaminstrumentu spēles ansambļu konkursā “Amber Percussion” Ulbrokā piedalījās 

8 dalībnieki. Saņemts 1 diploms par II vietu un 1 diploms – par III vietu. 

V Sitaminstrumentu spēles solistu konkurss “Amber Percussion” Babītē piedalījušies 2 

dalībnieki. Saņemtas pateicības. 

Par tradīciju kļuvusi sadarbība ar Vidzemes kamerorķestri, sniedzot koncertus mācību 

gada sākumā projektā “Vidzemes talanti - mieram pasaule” Vidzemes koncertzālē “Cēsis”. 

Alūksnes Mūzikas skolu šajā projektā pārstāvēja 4 audzēkņi. Skolas audzēkņi piedalījušies arī 

citos sadarbības projektos, tostarp autorkoncertā, kokļu mūzikas koncertā, Muzeju nakts un 

Baznīcu nakts pasākumos, patriotiskajos un atceres pasākumos u.c. 

Ar izciliem panākumiem pūšaminstrumentu, sitaminstrumentu klases un citu nodaļu 

audzēkņi, pedagogi un absolventi turpināja darboties Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas 

pūtēju orķestra sastāvā, piedaloties arī vairākos koncertos, tostarp Latvijas pūtēju orķestru 

virtuālajā orķestrī, defilē programmu konkursā Latvijas Neatkarības atjaunošanas dienā Rīgā, 

Dziesmu un deju svētku ieskaņas koncertā, III Vispārējos Malēniešu svētkos un Alūksnes 

pilsētas svētkos. Savu darbību pārskata gadā turpināja kora klases, koklētāju,  vijolnieku, dažādu 

sastāvu pūšaminstrumentu un sitaminstrumentu ansambļi, kā arī klavieru dueti.      

 

 
58. attēls. Alūksnes Mūzikas skolas vijolnieku ansamblis koncertā Jaunannā 

 

Jaunannas Mūzikas un mākslas pamatskola 
 

Skola pārskata gadā īstenoja licencētās profesionālās ievirzes izglītības programmas: 

8 gadīgo izglītības programmu “Klavierspēle” (izglītības programmas kods 20 V 212 01), 

6 gadīgās izglītības programmas “Kokles spēle” (izglītības programmas kods 20 V 212 02 1), 



92 

 

“Sitaminstrumentu spēle” (izglītības programmas kods 20 V 212 04 1), “Flautas spēle” 

(izglītības programmas kods 20 V 212 03 1), “Vizuāli plastiskā māksla” (izglītības programmas 

kods 20 V 211 00 1). 

 

Jaunannas Mūzikas un mākslas pamatskolai ir  3 mācību punkti, kuros audzēkņi apgūst 

mūzikas un mākslas profesionālās ievirzes izglītības programmas: 

• Liepnas mācību punktā ir iespēja mācīties vizuāli plastiskās mākslas, klavierspēles un 

kokles spēles programmā; 

• Alsviķu mācību punktā ir iespēja apgūt vizuāli plastiskās mākslas, klavierspēles, kokles 

spēles un flautas spēles programmu; 

• Malienas mācību punktā ir iespēja apgūt vizuāli plastiskās mākslas programmu. 

2022. gadā  profesionālās ievirzes izglītības programmas absolvēja 24 skolēni. 

 

Dalība konkursos, festivālos, viktorīnās 

 

Vizuāli plastiskās mākslas programmas audzēkne piedalījusies mākslas un amatniecības 

izstādē “Latvijas ūdeņi laika plūdumā” Smiltenes novada Bilskas pagasta Mēru muižā ar darbu 

“Okeāna dzelmē”. 

Skolas koklētāju ansamblis piedalījies Austrumlatvijas reģiona koklētāju ansambļu 

koncertā Vidzemes koncertzālē Cēsīs. 

 

8.4. Pedagogu profesionālās kompetences pilnveide  
 

Pedagogu atbalstam novadā darbojas 20 mācību priekšmetu un jomu metodiskās 

apvienības. 

35. tabula 

Pedagogu profesionālās pilnveides kursi 

Kursu nosaukums Stundu 

skaits  

Pedagogu 

skaits 

Finansējums 

Mācību stundas plānošana 1. un 

2. klasei, īstenojot kompetenču pieeju 

6 29 Pašvaldība 

Uz skolēna mācīšanos virzīta efektīva 

mācību stunda 

12 24 Pašvaldība 

Emocionālais atbalsts stresa situācijās 12 25 Valsts+pašvaldība 

Badmintons  sporta nodarbībās 12 15 Pašvaldība 

 

Bērnu un jauniešu vasaras brīvā laika aktivitātes 

 

Pārskata gadā pašvaldība līdzfinansēja 8 vasaras brīvā laika aktivitāšu projektu 

pieteikumus. 

36. tabula 

Pašvaldības atbalstītās brīvā laika aktivitātes 

Projekta iesniedzējs Aktivitātes 

nosaukums 

Dalībnieku 

skaits 

Pašvaldības 

līdzfinansējums, 

EUR 

Alūksnes Bērnu un 

jauniešu centrs 

Copes lietas 20 skolēni 

(5.-9. klase) 

564,00 

Alūksnes Bērnu un 

jauniešu centrs 

“Sargu jauda” āra 

dzīve un izdzīvošanas 

pamati kopā ar NBS  

20 skolēni  

(4.-7. klase) 

540,00 



93 

 

Alūksnes Bērnu un 

jauniešu centrs 

Skeitborda 

meistarklase 

jauniešiem 

20 skolēni 

(10-16 gadi) 

250,00 

Alūksnes Bērnu un 

jauniešu centrs 

Sportosim Pilssalā 60 skolēni  

(1.-6. klase) 

750,00 

Alūksnes Bērnu un 

jauniešu centrs 

Upcycling dizaina 

darbnīca “Pārveido, 

savieno, izveido!” 

20 skolēni 

(6.-9. klase) 

272,00 

Alūksnes Bērnu un 

jauniešu centrs 

Velo prieks 2022 30 skolēni 

(9-12 gadi)  

371,00 

Alekseja Grāvīša 

Liepnas pamatskola 

Viss līdzsvarā 20 skolēni  

(1.-4. klase) 

30 skolēni  

(5.-9. klase) 

160,00 

Alūksnes novada 

vidusskola 

Kas te - es te, Alūksnē! 40 skolēni  

(1.-2. klase) 

40 skolēni  

(3.-4. klase) 

750,00 

KOPĀ: 300 3657,00 

 

37. tabula 

Savstarpējie norēķini par pašvaldību sniegtajiem izglītības pakalpojumiem 

 

 

 

 

Citos novados deklarēto  

audzēkņu skaits, kuri apmeklē 

Alūksnes novada izglītības 

iestādes 

Alūksnes novadā deklarēto 

audzēkņu skaits, kuri apmeklē 

citu novadu izglītības iestādes 

2019. 

gada 

dec. 

2020. 

gada 

dec. 

2021. 

gada 

dec. 

2022. 

gada  

dec. 

2019. 

gada 

dec. 

2020. 

gada 

dec. 

2021. 

gada 

dec. 

2022. 

gada 

dec. 

Noslēgto līgumus 

skaits ar pašvaldībām 

29  30 17 18 27 20 16 19 

Pirmsskolas vecuma 

bērni 

57  46 37 40 29 30 23 22 

1.-9. klašu audzēkņi 57  65 8 57 59 48 51 60 

10.-12. klašu 

audzēkņi 

14  16 50 8 46 36 34 24 

Kopējais audzēkņu 

skaits 

128  127 95 105 134 116 108 106 

 

38. tabula 

Izdevumu un ieņēmumu par savstarpējiem norēķiniem par izglītības sniegtajiem 

pakalpojumiem salīdzinājums 

Gads Ieņēmumi, EUR Izdevumi, EUR Starpība 

2019. 151 764 174 344 22 580 

2020. 152 845 163 180 10 335 

2021. 139 757 152 723 12 966 

2022. 126 011 156 133 30 122 

 

  



94 

 

9. KULTŪRA 
 

 Līdz 2022. gada 1. jūlijam novadā darbojās 15 tautas/saieta/kultūras nami, 

18 bibliotēkas un 3 akreditētie muzeji. Līdz 1. jūlijam kultūras nozares struktūrvienības 

pagastos (bibliotēkas, tautas nami) bija pagastu pārvalžu pakļautībā. Metodisko un 

koordinējošo funkciju veica Alūksnes novada Centrālās administrācijas Kultūras un sporta 

nodaļa. No pārskata gada 1. jūlija kultūras iestāžu sistēma novadā tika reorganizēta. Alūksnes 

novada pašvaldības domes 2021. gada 23. decembra sēdē deputāti pieņēma lēmumu par 

pašvaldības kultūras iestāžu institucionālās sistēmas pilnveidošanu. No pārskata gada 1. jūlija 

pagastu tautas nami atrodas galvenās iestādes – Alūksnes novada Kultūras centra, pagastu 

bibliotēkas – Alūksnes novada bibliotēkas, un divi novada akreditētie muzeji – Alūksnes 

novada muzeja pakļautībā.  

 

9.1.  Alūksnes novada Kultūras centrs 
 

 Alūksnes novada pašvaldības iestādes “Alūksnes Kultūras centrs” nosaukums tika 

nomainīts uz “Alūksnes novada Kultūras centrs” un reorganizējot to, iestādei pievienotas šādas 

pagastu pārvalžu un Centrālās administrācijas struktūrvienības: Alsviķu pagasta kultūras nams, 

Annas kultūras nams, Ilzenes Sporta, kultūras, interešu izglītības un mūžizglītības centrs 

“Dailes”, Kolberģa tautas nams, Jaunannas tautas nams, Jaunlaicenes tautas nams, Liepnas 

tautas nams, Malienas tautas nams, Mālupes saieta nams, Mārkalnes pagasta tautas nams, 

Pededzes tautas nams, Veclaicenes tautas nams, Māriņkalna tautas nams un Zeltiņu tautas 

nams, kā arī Kultūras un sporta nodaļa. 2021. gadā darbinieku skaits novadā bija 74, 2022. gadā 

– 51, tajā skaitā 20 Alūksnes novada Kultūras centrā Alūksnē. 

 Līdz 5. martam Alūksnes Kultūras centra telpas atradās vakcinācijas pret COVID-19 

punkts. 

 

Izvirzītās un īstenotās 2022. gada prioritātes kultūras nozarē 

 

• kultūras procesu nepārtrauktības nodrošināšana; 

• kultūras nozares strukturālo izmaiņu veikšana; 

• gatavošanās 2023. gada Dziesmu un Deju svētkiem; 

• daudzveidīgs, līdzsvarots  kultūras piedāvājums; 

• sabiedrības iesaiste; 

• Alūksnes novada Kultūras centra darbības attīstības plāna 2023.-2027. gadam izstrāde. 

 

39. tabula 

Statistika par kultūras norisēm 2022. gadā 

 

A
p

m
ek

lē
tā

ju
 s

k
a

it
s 

 

J
a

n
v

ā
ri

s 

F
eb

ru
ā

ri
s 

M
a

rt
s 

A
p

rī
li

s 

M
a

ij
s 

J
ū

n
ij

s 

J
ū

li
js

 

A
u

g
u

st
s 

S
ep

te
m

b
ri

s 

O
k

to
b

ri
s 

N
o

v
em

b
ri

s 

D
ec

em
b

ri
s 

K
o

p
ā

 a
k

ti
v

it
ā
te

s 

Valsts/tradicionālie 

svētki 

 

4180 
2 2 6 8 5 8 5 2 2 0 8 6 54 

Pagasta svētki 1200 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 2 



95 

 

Izglītojoša/ 

mūžizglītības norise 

 

9328 
28 32 31 32 33 13 10 14 14 24 28 19 278 

Amatieru  

koncerts 

 

3785 
2 2 4 6 5 3 4 4 4 2 4 8 48 

Profesionāļu 

 koncerts 

 

7348 
1 1 1 1 2 2 0 2 2 4 2 1 19 

Amatieru  

izrāde 

 

672 
0 0 2 1 0 2 0 1 1 4 2 0 13 

Profesionāļu  

izrāde 

 

2504 
1 0 1 3 0 0 0 0 0 3 2 1 11 

Amatieru 

izstāde 

 

2258 
4 2 5 4 11 2 2 0 3 5 3 2 43 

Profesionāļu  

izstāde 

 

50 
0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 2 

Izklaides  

sarīkojums 

 

6786 
0 0 7 8 6 6 11 5 3 3 4 6 59 

Tematisks pasākums 1956 5 5 4 5 5 6 7 2 5 4 3 6 57 

Konkurss,  

skate, kopmēģinājumi 

 

1500 
0 2 2 3 3 1 1 0 0 0 1 0 13 

Kino 1092 4 4 2 3 0 0 0 1 0 4 1 0 19 

Festivāls, 

Zīmola/valsts/ 

reģionālais 

10000 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 4 

Kopā 52659 47 50 65 74 70 44 42 34 35 54 58 49 622 

 

40. tabula 

Amatierkolektīvu skaits novadā 2022. gadā 

Kolektīvi  Skaits 

Kori 4 

Deju kolektīvi 12 

Amatierteātri 10 

Vokālie ansambļi 18 

Folkloras kopas 3 

Netradicionālās mākslas kolektīvi 7 

Tautas lietišķās mākslas studijas 3 

Interešu grupas 14 

Kopā: 71 

 

  
59.-60. attēli. Pārskata gadā vieni no nozīmīgākajiem kultūras pasākumiem bija  

III Vispasaules Malēniešu svētki Jaunlaicenē un Pļaujas svētki Ates muzejā 

 



96 

 

Nozīmīgākās kultūras norises 2022. gadā 

 

8., 9. aprīlis Latvijas nemateriālā kultūras mantojuma pasākums “Satiec savu meistaru” 

Vasarā  Pagastu svētki  

11. jūnijs Deju svētku lieluzveduma “Mūžīgais dzinējs” modelēšanas koncerts Alūksnē 

18. jūnijs Alūksnes novada senioru svētki Alsviķu pagastā 

30. jūlijs III Vispasaules Malēniešu svētki Jaunlaicenē 

4.-6. augusts Alūksnes Pilsētas svētki 

3. septembris Bānīša svētki 

10. septembris Pļaujas svētki Viktora Ķirpa Ates muzejā “Vidzemes lauku sēta” 

Oktobris Svecīšu vakari Alūksnes novada kapsētās 

11. novembris Lāčplēša diena 

17.-19. novembris Valsts svētku pasākumi, Alūksnē – pašvaldības apbalvojuma “Sudraba 

zīle” pasniegšana 

Decembris Ziemassvētku un Jaungada sagaidīšanas pasākumi 



97 

 

9.2.  Alūksnes novada bibliotēka  
 

Alūksnes novada teritorijā bibliotekāros un informacionālos pakalpojumus nodrošina 

Alūksnes novada bibliotēka un tās 16 struktūrvienības. Alūksnes novada bibliotēkas 

struktūrvienībā “Pededzes bibliotēka” no pārskata gada 1. marta darbojas Valsts un pašvaldības 

vienotais klientu apkalpošanas centrs (turpmāk – VPVKAC). 

Alūksnes novada teritorijā esošajās 9 vispārizglītojošajās skolās arī, lielākā vai mazākā 

apjomā, tiek nodrošināti bibliotēku pakalpojumi. Alūksnē darbojas Latvijas Universitātes 

filiāle, kurā pieejama studentiem nepieciešamā literatūra. 

Ar 2022. gada 1. jūliju Alūksnes novada pašvaldības iestādes “Alūksnes pilsētas 

bibliotēka” nosaukums mainīts uz “Alūksnes novada bibliotēka” un reorganizējot Alūksnes 

novada bibliotēku, pievienotas 16 novada vietējās nozīmes publiskās bibliotēkas kā 

struktūrvienības. Tādējādi no 1. jūlija Alūksnes novadā bibliotēkas darbojas centralizētā modelī 

- Alūksnes novada bibliotēka ar 16 struktūrvienībām. 

Bibliotēku vadītāji, kuri veica arī kultūras darba organizatora pienākumus (Anna, 

Ilzene, Maliena, Mārkalne), no pārskata gada 1. jūlija to vairs neturpina darīt, saglabāta 

0,8 darba slodze bibliotēkā. 10 struktūrvienību darbiniekiem - Annā, Ilzenē, Jaunalūksnē, 

Jaunannā, Jaunlaicenē, Liepnā, Malienā, Mālupē, Māriņkalnā, Mārkalnē - 0,8 slodzes. 

Pededzes bibliotēkas vadītājai no 2022. gada 1. jūlija palielināta darba slodze no 0,8 uz 1, jo no 

01.03.2022. bibliotēkā darbu sāk VPVKAC. 

Kalncempju bibliotēka lasītājiem atvērta 1 dienu nedēļā - 0,2 slodzes, lietotāju 

apkalpošanu veic Jaunannas bibliotēkas vadītāja. Alsviķu bibliotēkai ir pakalpojumu 

sniegšanas vieta Strautiņos, kur tiek nodrošināti bibliotēkas pakalpojumi 2 reizes nedēļā, 

vadītājai - pilna darba slodze. Bibliotēkās Bejā, Veclaicenē un Zeltiņos darbiniekiem pilna 

darba slodze. Alūksnes novada bibliotēkā Alūksnē strādā 7 bibliotekārā darba speciālisti, tai 

skaitā direktore, uz 0,8 slodzi arī informācijas tehnoloģiju administrators.  

Ar Alūksnes novada pašvaldības domes 2022. gada 29. decembra sēdes lēmumu Nr. 459 

apstiprināts Alūksnes novada bibliotēkas attīstības plāns 2023.-2027. gadam. 

 

Darba prioritātes 

 

• Alūksnes novada vietējās nozīmes publisko bibliotēku akreditācija; 

• Alūksnes novada publisko bibliotēku tīkla centralizācija. Jauna nolikuma, lietošanas 

noteikumu, amata aprakstu u.c. dokumentācijas izstrāde; 

• gatavošanās, lai bibliotēkas ar 2023. gada 1. janvāri veiksmīgi uzsāktu darbu kā 

pašvaldības klientu apkalpošanas centri, bet ar 7. martu - 12 bibliotēkas kā Valsts un 

pašvaldības vienotie klientu apkalpošanas centri; 

• ceļš uz Alūksnes bibliotēkas jauno ēku: tehniskās specifikācijas sagatavošana jaunās 

Alūksnes bibliotēkas ēkas metu konkursam; 

• lasītprieka veicināšana bērniem un pusaudžiem - 11 publisko un 4 skolu bibliotēku 

iesaistīšanās lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu, vecāku žūrija”, Skaļās 

lasīšanas sacensības, VKKF projekta “Rakstnieks + grāmata + lasītājs = lasītprieks-2” 

realizācija u.c. aktivitātes; 

• novadpētniecības darbs; 

• bibliotēku krājumu kvalitātes uzlabošana, krājumu inventarizācijas 9 novada bibliotēkās; 

• jauns pakalpojums - iespēja iedzīvotājiem visās novada bibliotēkās iesniegt iesniegumus 

par valsts atbalstu energoresursu cenu pieauguma daļējai kompensēšanai. Pededzes 

bibliotēkā no 01.03.2022. atvērts VPVKAC - iespēja saņemt valsts un pašvaldības 

pakalpojumus. 

 



98 

 

Bibliotēku akreditācija 

 

2022. gada oktobrī notika Alūksnes novada vietējās nozīmes publisko bibliotēku 

akreditācija. Akreditācijas komisijas atzinums: visas Alūksnes novada bibliotēkas 

struktūrvienības atbilst akreditācijas nosacījumiem un akreditācijas rezultātā bibliotēkām 

piešķirts vietējas nozīmes bibliotēku statuss. 

 

 
61. attēls. Pārskata gadā notika novada bibliotēku akreditācija un komisija viesojās Alūksnē 

 

41. tabula 

Galvenie bibliotēku darba rādītāji 

  
2020.  

gads 

2021.  

gads 

2022. 

gads 

% salīdzinot ar iepriekšējo 

gadu 

Aktīvo lietotāju skaits  4536 4365   4605 -3,7 %  +5,5% 

t. sk. bērni līdz 18 gadiem  1304  1189  1312 -8,8%   +10,3% 

Bibliotēkas apmeklējums  56504  48086 53234  -14,9%  +10,7%  

t. sk. bērni līdz 18 gadiem  11763  7336  11494 -37,6%  +56,7%  

Virtuālais apmeklējums  28830  29463  20515  +2,2% -30,4%  

Izsniegums kopā  118950  119323 120000  +0,3%  +0,6%  

t. sk. grāmatas  63921  62723 58243   -1,9% -7,1%  

t. sk. periodiskie izdevumi  54860  56504 61722  -3%  +9,2%  

t.sk. audiovizuālie izdevumi 169 96 35 -43,2% -63,5% 

t. sk. bērniem līdz 18 gadiem 10307  11227   12554 +8,9%   +11,8 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedzīvotāju skaita pagastā/ 

pilsētā 

29% 29%  31%    

t. sk. bērni līdz 18 gadiem 52% 49%  55%     

Iedzīvotāju skaits* 

t.sk. bērni, jaunieši līdz 18 

gadiem 

15558 

2495 

15012 

2441 

 14986 

2406 

-3,5% 

  -2,2%  

 -0,2% 

-1,4% 

 

Bibliotēku krājums 

 

Krājums papildināts regulāri un pēc dokumentu veidiem. Lai veidotu kvalitatīvu, 

dažādu lietotāju grupu pieprasītu krājumu, komplektēta dažāda veida literatūra. Prioritātes 

nemainīgas: latviešu un tulkotās daiļliteratūras izdevumu iegāde, izdevumi bērniem un 

pusaudžiem, jaunākā nozaru literatūra, novadpētniecības izdevumi un citi materiāli. 

 

  



99 

 

42. tabula 

Pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai 

  2020. gads 2021. gads 2022. gads 
+/- %  salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 
38030   40120 40959  +5,5   +2,1 

t. sk. grāmatām 24595   26404  28502  +7,4  +7,9 

t. sk. bērnu grāmatām 6506   6111  5706 -6,1   -6,6 

t. sk. periodiskajiem 

izdevumiem 
13435   13716  12457  +2,1  -9,9 

Finansējums krājumam uz 

1 iedzīvotāju novadā 
2,44   2,67  2,73  +9,4 +2,3  

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 
 38030  40120 40959   +5,5  +2,1 

 

Alūksnes novada pašvaldība krājuma komplektēšanai uz 1 iedzīvotāju piešķīrusi 

2,73 EUR (+0,10 EUR, salīdzinot ar 2021. gadu). 

  

43. tabula 

Krājuma rādītāji 

 2020. gads 2021. gads 2022. gads 
+ / -  % salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu 

Jaunieguvumi kopā 11217   11149  10995 -0,6   -0,4 

t. sk. grāmatas  3830  3566 3601   -7 +1  

t. sk. latviešu daiļliteratūra  1431  1239 1198  -13 -3  

t. sk. bērniem  822 922   1087 +12   +18 

Izslēgtie dokumenti  15288 11547   12368  -24 +7  

Krājuma kopskaits 135596   134992 133611   -0,5  -1 

Grāmatu krājuma apgrozība  0,54  0,53  0,52   

Periodisko izdevumu apgrozība 2,1   2,1 2,5      

 

9.3.  Alūksnes novada muzejs 
  

2022. gada 1. jūlijā Alūksnes muzeja nosaukums tika mainīts uz “Alūksnes novada 

muzeja”, savukārt Jaunlaicenes muižas muzejs un Kalncempju pagasta Viktora Ķirpa Ates 

muzeji pievienoti Alūksnes novada muzejam kā tā struktūrvienības. 

Reorganizācijas procesa laikā tika pieņemts lēmums mainīt abu struktūrvienību 

nosaukumus, lai stiprinātu katras struktūrvienības identitāti un pētniecības virzienus. 

Jaunlaicenes muižas muzeja nosaukums turpmāk ir Jaunlaicenes muižas muzejs “Malēnieša 

pasaule”, savukārt Kalncempju pagasta Viktora Ķirpa Ates muzeja nosaukums mainīts uz - 

Viktora Ķirpa Ates muzejs “Vidzemes lauku sēta”. 

No pārskata gada 1. jūlija Alūksnes novada muzejā Alūksnē ir 7 amata vietas, Viktora 

Ķirpa Ates muzejā – 5, Jaunlaicenes muižas muzejā – 3 amata vietas. 

 

  



100 

 

44. tabula 

Alūksnes novada muzeju darba kopsavilkums 2022. gadā 

 Alūksne Ate Jaunlaicene  

Krājums, krājuma izmantošana 

Kopējais krājuma vienību skaits 

pārskata gada beigās 
57421 6200 4076 

Kopējais jauniegūto vienību skaits 

pārskata gadā 
103 389 178 

Pārskata gadā konservēto un restaurēto 

krājuma vienību skaits 
0 0 0 

Pārskata gadā kopkatalogā ievadīto 

vienību skaits 
969 581 196 

Pārskata gadā eksponēto pamatkrājuma 

vienību skaits 
632 629 196 

Pārskata gadā deponēto krājuma 

vienību skaits 
25 132 46 

Pētnieciskais darbs 

Pētnieciskā darba tēmas (skaits) 3 1 5 

Publicētie pētnieciskie raksti 11 0 0 

Publicētie prospekti, ceļveži u.c. 3 0 0 

Ekspedīcijas 6  0 

Komunikācija ar sabiedrību 

Apmeklētāju skaits (personas) 7948 4272 2688 

Apmeklējumi 86371 - 4682 

Dienu skaits gadā, kad muzejs atvērts 

apmeklētājiem 
264 267 251 

Muzeja darbinieku novadīto ekskursiju 

skaits  
63 17 77 

Pārskata gadā uzsākto (izveidoto) 

izglītojošo programmu skaits 
7 1 1 

Izglītojošo programmu norišu skaits 104 25 124 

Lekciju skaits muzejā 4 0 6 

Tematisku (muzejisku) pasākumu 

skaits 
11 3 8 

Pastāvīgo ekspozīciju skaits muzejā 7 2 2 

Izstāžu skaits muzejā pārskata periodā 6 5 3 

Ārpus muzeja atklāto izstāžu skaits 2 1 0 

 

Veikti nozīmīgākie saimnieciskie pasākumi 

 

Alūksnes muzejā 

• iegūtas 6  krājuma telpas Jaunlaicenē (krājuma lielgabarītu glabāšanai); 

• sadarbībā ar pašvaldības Centrālās administrācijas Īpašumu nodaļu apsekoti, aprakstīti, 

demontēti un pārvesti padomju laika pieminekļi uz Zeltiņu raķešu bāzi; 

• iegūta teritorija Zeltiņu raķešu bāzē, kas darbojas kā atklātā muzeja ekspozīcija; 

• atklātas problēmas ar Jaunās pils jumtu - nepieciešama profesionāla apsekošana un 

jumta labošana. 



101 

 

 

Jaunlaicenes muzejā 

• plaisu dinamikas monitorings muzeja ēkas pagraba telpās; 

• muzeja ēkas pilna tehniskā apsekošana, tehniskā atzinuma izgatavošana ar norādēm par 

obligātajām saimnieciskajām darbībām ēkas uzturēšanai. 

 

Ates muzejā 

• informatīvo plākšņu nomaiņa pie ekspozīciju ēkām; 

• skaidu jumta nomaiņa ēkai “Rija”; 

• grīdas seguma nomaiņa ēkai “Pirts”; 

• saņemts projekta finansējums 1785,00 EUR. 

    

  
62.-63. attēli. Alūksnes muzejā Jaunajā pilī pārskata gadā atvērtas vairākas jaunas izstādes 

un ekspozīcijas, tostarp izstāde “Alūksnes aptiekas” un jaunā arheoloģiskā ekspozīcija 

“Livonijas ordeņa pils Alūksnē (Marienburgā). Zemē apraktā sāls” 

 

  



102 

 

10.  TŪRISMS 
 

2022. gads arvien iesākās COVID-19 pandēmijas ierobežojumu ēnā, tomēr ar 

optimistiskāku skatu nākotnē. Tūrisma jomas pamatuzdevumi 2022. gadā bija nemainīgi - 

stiprināt Alūksnes un novada kā vienota tūrisma galamērķa atpazīstamību, palielināt ceļotāju 

apmeklējumu skaitu un uzturēšanās ilgumu galamērķī. 

Alūksnes Tūrisma informācijas centru 2022. gadā apmeklējušas 9598 personas, kas ir 

par 34% vairāk nekā iepriekšējā periodā, tāpat pieaugums vērojams citos tūrisma objektos. 

Jaunākajos objektos, piemēram, Alūksnes Bānīša stacijā apmeklētāju skaits par 20% pārsniedz 

2021. gada rādītāju. Alūksnes Bānīša stacija 2022. gadā tika izvirzīta Eiropas muzeja gada 

balvai (European Museum of the Year Award) un iekļauta 2022. gada 60 izcilāko Eiropas 

muzeju sarakstā. No decembra apmeklētājiem atvērta ziemas stāstu ekspozīcija, kurā iekļauti 

10 jauni piedzīvojumu stāsti par Bānīti kā draugu, palīgu, darba vietu un iedvesmas avotu. 

MARIENBURGAS astotais brālis strādāja pirmo sezonu un uzņēma nedaudz vairāk kā 4500 

viesus. 

 

 
64. attēls. No 2022. gada decembra Bānīša stacijā atvērta jauna ziemas stāstu ekspozīcija 

 

Noorganizēts “Mājas kafejnīcu” dienas pasākums aizsargājamo ainavu apvidū 

“Veclaicene” ar 11 mājas kafejnīcām un 1000 apmeklētajiem. Organizēts seminārs novada 

ēdināšanas uzņēmējiem un tūrisma nozares speciālistiem par kulinārā mantojuma izmantošanu 

tūrismā un veikta Alūksnes novada piedāvājuma analīze. Izstrādājot tūrisma mārketinga 

stratēģiju 2023.-2027. gadam, notikušas tikšanās ar tūrisma ekspertu, pašvaldības darbiniekiem 

un tūrisma uzņēmējiem. 

 

 

  
65.-66. attēli. 2022. gadā noorganizēts “Mājas kafejnīcu” dienas pasākums 

 



103 

 

Nodrošināts digitālais mārketings, administrējot tīmekļvietni www.visitaluksne.lv, 

uzturot Facebook un Instagram kontus, aktualizējot informāciju Google kontos un citās 

platformās, kas nodrošina Alūksnes kā brīvdienu galamērķa atpazīstamību. 

Pārskata gadā iestāde piedalījās vairākos reprezentācijas semināros ar referātiem par 

Jaunā Eiropas Bauhaus idejas izpausmēm Alūksnē, līdzdarbojās projekta “Militārā mantojuma 

pozicionēšana padomju armijas raķešu bāzē Zeltiņos sagatavošanā” un realizācijā. Noslēdzās 

sadarbības projekts “Bānīša zemes labumi – 33 km garumā un platumā”, kura rezultātā 

Alūksnes novadā uzstādīti 20 informācijas stendi pie apskates objektiem, sagatavoti 6 dabā 

marķēti velo maršruti un veiktas dažādas mārketinga aktivitātes, t.sk., uzturēts sociālo tīklu 

konts “Bānīša zeme”. Uzsākts darbs pie Latvijas-Igaunijas pārrobežu projekta kultūras 

mantojuma tūrisma pakalpojumu pieejamības uzlabošanai reģionos ar spēcīgu etnisko 

identitāti.  

  

http://www.visitaluksne.lv/


104 

 

11.  SPORTS 
 

Galvenais notikums sporta dzīvē 2022. gadā ir jaunā Alūksnes Sporta centra 

būvniecības pabeigšana. 

Pārskata gadā Alūksnes novada pašvaldības dome ir apstiprinājusi Alūksnes novada 

Sporta un aktīvās atpūtas stratēģiju 2023.-2027. gadam. 

Pilssalas stadionā bezsniega periodā sportam un aktīvai atpūtai varēja izmantot  futbola 

laukumu ar mākslīgo segumu, ārtelpu sintētisko skrejceļu ar četriem celiņiem, tāllēkšanas, 

augstlēkšanas, kārtslēkšanas un lodes grūšanas sektorus, 6 pludmales volejbola laukumus, āra 

basketbola laukumu un trenažieru kompleksu. Savukārt Sporta un aktīvās atpūtas centrā 

“Mežinieki” bezsniega periodā darbojās un tika uzturētas riteņbraukšanas un kājnieku trases. 

Visas ziemas garumā sporta un aktīvās atpūtas centrā “Mežinieki” darbojās un tika 

uzturētas slēpošanas trases, pie Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas un Strautiņos darbojās 

publiskās slidotavas, darbojās arī kalnu slēpošanas un snovborda trases Ķauķu kalnā. 

 

Nozīmīgākie novada mēroga sporta un aktīvās atpūtas pasākumi, kausu izcīņas un tautas 

sporta sacensības 

 

• Alūksnes novada atklātais čempionāts basketbolā sievietēm un vīriešiem;  

• parka skrējienu seriāls “Alūksnes pavasaris 2022”;  

• orientēšanās sacensību seriāls “Horizonts 2022”;  

• skrējienu seriāls “Mizojam, ka prieks”; 

• velobrauciens “Līkloči papardēs”; 

• velo sacensības “Bānīša kauss jeb Apsteidz tvaiku 2022”; 

• “Atklātais Alūksnes novada kauss džudo cīņā 2022”; 

• vieglatlētikas sacensības “Alūksnes kausi 2022”; 

• suņu sporta sacensības “Alūksne 2022”; 

• “Atzeles pludmales volejbols 2022”; 

• “Alūksnes atklātais 3. šaha festivāls”; 

• “Alūksnes novada atklātais orientēšanās čempionāts 2022”;  

• “Alūksnes novada atklātais galda tenisā 2022”.  

 

  
67.-68. attēli. 2022. gadā notikuši dažādi novada mēroga sporta un aktīvās atpūtas pasākumi 

 

Nozīmīgākās valsts un starptautiska mēroga sacensības 

 

• Latvijas čempionāts ziemas orientēšanās sportā; 

• VIVUS MTB kalnu velosipēdu maratona 2 posmi; 



105 

 

• Eiropas čempionāta F4 posms un Latvijas čempionāta posms ūdens motosportā; 

• “Alūksnes Triatlons 2022”; 

• Latvijas atklātā Veterānu čempionāta posms minifutbolā; 

• 3x3 basketbola sacensības “Ghetto basket Alūksnē”. 

 

  
69.-70. attēli. Pārskata gadā Alūksnes novadā notikuši vairāki valsts un starptautiska mēroga 

sporta pasākumi 

  



106 

 

12.  ALŪKSNES NOVADA BĀRIŅTIESA  
 

Alūksnes novada bāriņtiesa ir pašvaldības izveidota aizbildnības un aizgādnības iestāde, 

kura prioritāri nodrošina bērna vai aizgādnībā esošās personas tiesību un tiesisko interešu 

aizsardzību. 2022. gadā iestāde veikusi 4820 procesuālās darbības. 

 

 
71. attēls. Procesuālo darbību skaita salīdzinājums  

 

Bāriņtiesas darbinieki gan atsevišķi, gan sadarbībā ar Alūksnes novada pašvaldības 

policiju veikuši 19 profilakses reidus, tajā skaitā pēc bāriņtiesas darba laika (darba dienu 

vakaros un brīvdienās). Uz pārrunām bāriņtiesā jautājumos par problēmām ģimenēs (bērnu 

aprūpes un uzraudzības, uzvedības problēmu, saskarsmes tiesību realizēšanas jautājumos u.c.) 

ieradušās 57 personas. 

2022. gadā bāriņtiesa informējusi Alūksnes novada Sociālo lietu pārvaldi par 15 

ģimenēm (31 bērns kopā), kurās netiek pietiekami nodrošināta bērna attīstība un audzināšana 

un kurām nepieciešama palīdzība. Par 1 ģimeni informācija gada laikā sniegta atkārtoti, par 

trim ģimenēm – ziņots jau agrāk. Četriem vecākiem, par kuriem ziņots, ierosinātas lietas par 

aizgādības tiesību pārtraukšanu. 

 Gada laikā bāriņtiesā klātienē pieņemti 992 apmeklētāji, no tiem 474 Alūksnes pilsētā 

un 518 pagastos. Iedzīvotājiem konsultācijas sniegtas jautājumos par vecāku domstarpībām 

bērnu audzināšanas un saskarsmes jautājumos, mantošanas tiesību jautājumos, valsts sociālo 

pabalstu saņemšanas jautājumos, aizgādnības jautājumos, bāriņtiesas kompetencē esošo 

apliecinājumu jautājumos u.c. 

2022. gadā notikusi 71 bāriņtiesas sēde. Tajās piedalījušās 163 personas, pieņemti 156 

koleģiāli lēmumi. 

Bāriņtiesas amatpersonas pieņēmušas 12 vienpersoniskos lēmumus, kas saistīti gan ar 

vecāku alkohola lietošanu, gan bērnu aprūpes un uzraudzības trūkumu, gan vardarbības riskiem 

ģimenēs, kā rezultātā bērni atradās veselībai un dzīvībai bīstamos apstākļos. Trijos gadījumos 

bērni izņemti no ģimenēm sakarā ar pamatotām aizdomām par vardarbību, tajā skaitā seksuālo. 

Vienā no gadījumiem bērni izņemti no audžuģimenes. Turpmākajā lietas apstākļu pārbaudē pret 

audžubērniem veiktās vardarbības fakts apstiprinājās. 

2022. gadā neviens bāriņtiesas lēmums nav pārsūdzēts Administratīvajā rajonā tiesā. 

2021. gadā pārsūdzēto bāriņtiesas lēmumu, turpinoties tiesvedībai 2022. gadā, Administratīvā 

apgabaltiesa atstāja negrozītu. 

 

Aizgādība – vecāku pienākums līdz bērna pilngadības sasniegšanai rūpēties par bērnu 

un viņa mantu un pārstāvēt bērnu viņa personiskajās un mantiskajās attiecībās. Līdz pilngadības 

sasniegšanai bērns ir vecāku aizgādībā. Pārskata gadā aizgādības lietās pieņemti 45 lēmumi. 

Salīdzinājumam – 2021. gadā bijuši 46, 2020. gadā – 53 lēmumi. 

2930
2555

4820

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2020. gads 2021. gads 2022. gads



107 

 

Ārpusģimenes aprūpē uz 31.12.2022. atradās 65 bērni, no tiem 27 aizbildnībā, 32 

audžuģimenēs, 5 vienas ģimenes bērni ievietoti ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas institūcijā. Par 1 pusaudzi pieņemts lēmums par ievietošanu ilgstošas sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā. 

Aizbildnība – ārpusģimenes aprūpes forma, kad bērnam, kurš palicis bez vecāku 

gādības, ieceļ aizbildni, kurš turpmāk bērnam aizvietos vecākus. Pārskata gadā aizbildnības 

lietās pieņemti 28 lēmumi. Salīdzinājumam – 2021. gadā bijuši 16, 2020. gadā – 23 lēmumi. 

Pamatojoties uz Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likuma 18. panta pirmo daļu, lai 

nodrošinātu nepilngadīga, bez vecāku pavadības Latvijas Republikā ieceļojuša Ukrainas 

civiliedzīvotāja tiesību aizsardzību un sniegtu viņam atbalstu, pārskata gadā bāriņtiesas 

amatpersonas pieņēmušas 3 vienpersoniskus lēmumus par ārkārtas aizbildnības nodibināšanu 

un ārkārtas aizbildņa iecelšanu. 

Audžuģimene – ģimene, kas bārenim vai bez vecāku gādības palikušam bērnam 

nodrošina īslaicīgu aprūpi līdz brīdim, kamēr bērns var atgriezties savā ģimenē vai, ja tas nav 

iespējams, tiek adoptēts vai viņam nodibināta aizbildnība. Audžuģimeņu lietās 2022. gadā 

pieņemti 35 lēmumi. Salīdzinājumam – 2021. gadā bijuši 23, 2020. gadā – 16 lēmumi. 

Uz 31.12.2022. ar bāriņtiesas lēmumiem iecelti 24 aizbildņi un novada teritorijā 

reģistrētas 19 audžuģimenes. Divām ģimenēm novadā ir viesģimenes statuss (viesģimene - 

persona vai laulātie, kuri vēlas sniegt atbalstu ārpusģimenes aprūpes iestādē ievietotam 

bērnam). 

Adopcija – bērns juridiski pilnībā iekļaujas adoptētāju ģimenē tā, it kā būtu tajā 

piedzimis, nomainot uzvārdu, radniecisko piederību un izrietošās mantošanas tiesības. 

2022. gadā pieņemts 1 lēmums par personas atzīšanu par adoptētāju un bērna adopciju. 

Aizgādnība ir personu ar ierobežotu rīcībspēju personīgo un mantisko interešu, kā arī 

mantojuma aizsardzības forma. Aizgādnis ir persona, ko ieceļ vai atbrīvo no tās pienākumiem 

bāriņtiesa, pamatojoties uz tiesas spriedumu par aizgādnības nodibināšanu vai izbeigšanu, vai 

arī saskaņā ar notāra taisīto notariālo aktu par aizgādnības nodibināšanu mantojumam. 

Alūksnes novadā uz 31.12.2022. bija 20 aizgādnībā esošas personas, vienai personai 

aizgādnis iecelts 2022. gadā. 14 aizgādņi ir personu ar ierobežotu rīcībspēju radinieki, 6 

aizgādņi ir citas personas. Aizgādnības lietās pārskata gadā pieņemti 15 lēmumi. 

Salīdzinājumam – 2020. un 2021. gadā bijuši 13 lēmumi. 

2022. gadā bāriņtiesa 13 reizes informējusi Valsts policiju par iespējamiem 

likumpārkāpumiem pret nepilngadīgajiem, t. sk. par dažāda veida vardarbības epizodēm, lūdzot 

noskaidrot konkrētās lietas apstākļus un rīkoties savas kompetences ietvaros. Vienu reizi 

informēta Vidzemes prokuratūra par personas ar ierobežotu rīcībspēju mantisko interešu 

aizskārumu un 2 gadījumos Vidzemes prokuratūrā iesniegta sūdzība/protests par Valsts 

policijas pieņemtajiem lēmumiem. 

2022. gadā bāriņtiesā no Valsts policijas 15 reizes saņemta informācija par 

nepilngadīgām personām, kas atradušās alkohola reibumā, 2 reizes par sabiedriskā miera 

traucēšanu, 1 reizi par suicīda mēģinājumu un 6 reizes par elektronisko cigarešu lietošanu. 

Pamatojoties uz saņemto informāciju, bāriņtiesa veica dzīves apstākļu pārbaudes, pārrunas ar 

vecākiem un nepilngadīgajiem. 

Pārskata gada beigās bāriņtiesas lietvedībā ir 296 aktīvas lietas, no tām 69 lietas 

ierosinātas 2022. gadā. Pārskata gadā bāriņtiesā izdarīti 519 apliecinājumi (sagatavotas un 

apliecinātas 106 pilnvaras un 15 piekrišanas, ka bērns var patstāvīgi izbraukt ārpus Latvijas 

Republikas robežām, sastādīti un apliecināti 199 nostiprinājuma lūgumi par īpašumtiesību 

nostiprināšanu zemesgrāmatā, sastādīti 8 testamenti, sagatavoti 93 darījuma akta projekti, veikti 

citi Bāriņtiesu likumā noteiktie apliecinājumi: dokumentu projektu sastādīšana, dokumentu 

kopiju, norakstu vai izrakstu apliecināšana, parakstu apliecināšana uz dokumentiem, līgumiem 

u.c.), iekasēta valsts nodeva pašvaldības budžetā 6135 EUR. 

  



108 

 

13.  CIVILSTĀVOKĻA AKTU REĢISTRĀCIJA 
 

 
72. attēls. Dzimšanas, miršanas un laulību reģistru skaits 2022. gadā un iepriekšējos 

divos gados 

 

Alūksnes novada Dzimtsarakstu nodaļā 2022. gadā sastādīti 96 dzimšanas reģistri – 6 

mazuļu dzīvesvietas deklarētas citā pašvaldībā, 90 dzimšanas reģistri bijuši mūsu novadā. 

31 ģimenē dzimis pirmais bērniņš, 32 ģimenēs otrais mazulis, 15 gadījumos vecāki sagaidījuši 

trešo bērnu, 11 ģimenēs dzimis ceturtais, četrās ģimenēs sagaidīts piektais, divās ģimenēs 

piepulcējies sestais un vienā – 11. bērniņš.  43 mazuļi dzimuši laulībā esošiem vecākiem, 49 

bērniem atzīta paternitāte, reģistrējot dzimšanu, četros gadījumos dzimšanas reģistrā ir ziņas 

tikai par bērna māti. Dzimumu sadalījums: 52 zēni un 44 meitenes.  

Pateicoties Alūksnes pensionāru biedrības “Sudrabs” čaklajām rokdarbniecēm un SIA 

“Cewood” atbalstam, 2022. gadā turpinājās tradīcija, reģistrējot jaundzimušo, pasniegt pūriņu 

– skaistā iesaiņojumā siltu adītu cepurīti un zeķītes vai adītu sedziņu, ko ieklāt bērniņam ratiņos. 

Pārskata gadā izveidota jauna tradīcija - visu Alūksnes novadā dzimušo mazulīšu sveikšana 

kopīgā pasākumā pilsētas svētkos, īpašo Mazā novadnieka karotīti dāvinot visiem 

jaundzimušajiem. Ir pieņemti 102 lēmumi par bērna piedzimšanas pabalstu, ko izmaksā 

pašvaldība, ja vismaz vienam no vecākiem pamata deklarētā dzīvesvieta bijusi Alūksnes 

novadā ne mazāk kā sešus mēnešus. Šo pabalstu var pieprasīt pusgada laikā no bērna dzimšanas 

neatkarīgi no tā, kur tā reģistrēta, un tā apmērs ir 40% no minimālās darba algas. 

 

 
73. attēls. Alūksnes pilsētas svētkos 2022. gadā iedibināta jauna tradīcija Mazā novadnieka 

karotīti pasniegt visiem novada jaundzimušajiem 

 

109

212

70
92

300

77
96

253

87

0

50

100

150

200

250

300

350

Dzimušie Mirušie Laulības

2020. gads 2021. gads 2022. gads



109 

 

2022. gadā izdarīti 87 laulību reģistri, kas ir par 10 vairāk nekā iepriekšējā gadā. Četri 

reģistri sastādīti, pamatojoties uz reliģisko konfesiju sniegtajām ziņām. 15 pāri izvēlējušies 

laulības ceremoniju ārpus dzimtsarakstu nodaļas telpām. Trīs laulības bijušas ar ārzemniekiem 

– Lielbritānijas, Lietuvas un Krievijas pilsoņiem. 124 personām tā bijusi pirmā laulība, 40 

personas reģistrējušas otro laulību, bet 10 personām bijusi trešā laulība. Divas ģimenes 

saņēmušas īpašo pašvaldības svētku sveicienu Dimanta kāzās, četri pāri Zelta kāzu jubilejā. 

Visas stiprās ģimenes, kas nodzīvojušas laulībā 50 un vairāk gadu, aicinātas uz Stipro ģimeņu 

godināšanas pasākumu pagājušā gada augustā. 

2022. gadā sastādīti 253 miršanas reģistri, no kuriem 222 bijuši Alūksnes novada 

iedzīvotājiem. No kopējā aizgājēju skaita - 121 vīrietis un 132 sievietes. 

Dzimtsarakstu nodaļā saņemti 395 iesniegumi par dokumentu izsniegšanu no 

civilstāvokļa aktu reģistriem.  Izsniegtas 132 atkārtotas apliecības un 166 izziņas no reģistriem. 

Starpvalstu sadarbības ietvaros, atbilstoši valstu pieprasījumiem, ir sagatavoti un nosūtīti 

civilstāvokļa aktu reģistrāciju apliecinoši dokumenti par 12 personām. Par 201 reģistru ir 

ievadīta informācija Fizisko personu reģistra informācijas sistēmā, sniedzot ziņas pēc 

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes, Tieslietu ministrijas Dzimtsarakstu departamenta, citu 

dzimtsarakstu nodaļu, notāru, Valsts policijas, pašvaldības iestāžu pieprasījumiem. Ir saņemti 

10 iesniegumi par vārda vai uzvārda maiņu un viens iesniegums par tautības maiņu.  

 

 

  



110 

 

14.  SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA UN PAKALPOJUMI  
 

45. tabula 

Pašvaldības 2022. gada budžeta izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem 

Rādītājs Vērtība, EUR 

Pašvaldības budžeta izdevumi sociālā atbalsta 

pasākumiem  622 888,10 

no 

tā 

sociālā palīdzība 365 325,40 

no pašvaldības budžeta līdzekļiem 

apmaksātie sociālie pakalpojumi 95 658,68 

Pašvaldības Sociālo lietu pārvaldes uzturēšanas 

izdevumi 334 484,04 

Pašvaldības nodrošināto sociālo pakalpojumu 

sniedzēju institūciju uzturēšanas izdevumi 1 042 262,53 

 

Alūksnes novada Sociālo lietu pārvalde sniedz sociālo palīdzību, sniedz un organizē 

valsts un pašvaldības sociālos pakalpojumus, veic sociālo darbu, sniedz specializētā transporta 

pakalpojumus personām, kuras pārvietojas ratiņkrēslā, lai nodrošinātu tām sociālo, 

rehabilitācijas un veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību. 

 

Ienākumu testēto pašvaldības sociālās palīdzības pabalstu saņēmēju raksturojums 

 

Pēc ģimenes sastāva 

 

Pašvaldības sociālās palīdzības pabalstus, kuru piešķiršana balstās uz materiālo resursu 

novērtēšanu personām (mājsaimniecībām), kurām trūkst līdzekļu pamatvajadzību 

apmierināšanai saņēmušas:  

• 65 mājsaimniecības (229 personas), kurās ir bērni un viena vai vairākas pilngadīgas 

darbspējīgas personas, par summu 81 723,02 EUR; 

• 7 mājsaimniecības (18 personas), kurās ir bērni un nav nevienas pilngadīgas 

darbspējīgas personas, par summu 3 981,62 EUR; 

• 161 mājsaimniecība (221 persona), kurās nav bērnu un ir viena vai vairākas pilngadīgas 

darbspējīgas personas, par summu 135 268,35 EUR; 

• 257 mājsaimniecības (296 personas), kurās nav bērnu un nav nevienas pilngadīgas 

darbspējīgas personas, par summu 110 362,41 EUR. 

 

Pēc ienākumu līmeņa uz 1 mājsaimniecības locekli mēnesī 

 

Pašvaldības sociālās palīdzības pabalstus, kuru piešķiršana balstās uz materiālo resursu 

novērtēšanu personām (mājsaimniecībām), kurām trūkst līdzekļu pamatvajadzību 

apmierināšanai 286 930,56 EUR apmērā pārskata gadā saņēmušas 376 mājsaimniecības 

(604 personas) ar trūcīgas mājsaimniecības (personas) statusu un 44 404,84 EUR apmērā 

114 mājsaimniecības (160 personas) virs trūcīgas mājsaimniecības (personas) ienākumu 

līmeņa.  

 

  



111 

 

Ienākumu testēto pašvaldības sociālās palīdzības pabalstu izmaksa  

 

Pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai 

 

Šim pabalstam pārskata gadā izlietoti 179 732,10 EUR. Pabalsts piešķirts 206 

mājsaimniecībām (364 personām). Vidējais pabalsta garantētā minimālā ienākumu līmeņa 

nodrošināšanai lielums vienai personai gadā bijis 493,77 EUR, bet mēnesī – 84,69 EUR, 

vidējais minētā pabalsta saņemšanas ilgums vienai personai bijis 5,83 mēneši. 

 

Mājokļa pabalsts 

 

Mājokļa pabalsts pārskata gadā izmaksāts 135 444,26 EUR apmērā. Tas piešķirts 

345 mājsaimniecībām (494 personām). 345 mājsaimniecībām (494 personām) piešķirts 

pabalsts komunālo maksājumu un kurināmā iegādei 135 249,95 EUR apmērā. 

 

Pašvaldības saistošajos noteikumos noteiktie citi sociālās palīdzības pabalsti  (personas) 

pamatvajadzību nodrošināšanai 

 

Pašvaldības saistošajos noteikumos noteiktie citi sociālās palīdzības pabalsti 

mājsaimniecības (personas) pamatvajadzību nodrošināšanai kopā piešķirti 16 159 EUR apmērā 

un tos saņēmušas 183 mājsaimniecības (224 personas). 

No piešķirtajiem pabalstiem: 

• 2 545,78 EUR piešķirts ēdināšanai izglītības iestādē - 35 mājsaimniecībām 

(49 personām), 

• 13 613,22 EUR piešķirts veselības aprūpei - 160 mājsaimniecībām (180 personām). 

 

Pabalsts krīzes situācijā 

 

Pabalsts krīzes situācijā piešķirts 33 990 EUR apmērā 62 mājsaimniecībām 

(139  personām). 

 

Citi ārējos tiesību aktos noteiktie pašvaldības sociālās palīdzības pabalsti (sociālās 

garantijas bāreņiem un audžuģimenēm) 

 

Citiem ārējos tiesību aktos noteiktiem pašvaldības sociālās palīdzības pabalstiem 

pārskata gadā izlietoti 148 483,40 EUR. Šie pabalsti piešķirti 33 mājsaimniecībām 

(61 personai). 

Tajā skaitā 11 855,94 EUR izlietoti pabalstam bārenim un bez vecāku gādības 

palikušam bērnam pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās, ko saņēmušas 12 personas, no tā: 

• 436 EUR izlietoti vienreizējam pabalstam patstāvīgas dzīves uzsākšanai, ko 

saņēmušas 2 personas; 

• 1 640,10 EUR izlietoti vienreizējam pabalstam sadzīves priekšmetu un mīkstā 

inventāra iegādei, ko saņēmušas 2 personas; 

• 9 262 EUR izlietoti ikmēneša izdevumu segšanai, ja persona turpina mācības, 

11 personām. 

136 627,50 EUR izlietoti pabalstos audžuģimenēm, tos saņēmušas 23 mājsaimniecības 

(43 bērni), no tā: 115074,80 EUR piešķirts ikmēneša pabalstam bērna uzturam 

23 mājsaimniecībām (42 bērniem) un 19600 EUR piešķirts pabalsts apģērba un mīkstā 

inventāra iegādei 23 mājsaimniecībām (41 bērnam). 

  



112 

 

No pašvaldības budžeta nodrošinātie sociālie pakalpojumi (bez sociālā darba) 

 

Pārskata gadā Alūksnes novada pašvaldība sociālo pakalpojumu sniegšanu nodrošināja 

5 savas pašvaldības institūcijās, kas ir Sociālo lietu pārvaldes struktūrvienības, pirka sociālos 

pakalpojumus no 6 citām pašvaldībām vai to institūcijām, no 1 sociālās aprūpes uzņēmuma - 

sabiedrības.  

Savas pašvaldības institūciju nodrošinātos sociālos pakalpojumus 2022. gadā 

saņēmušas 144 personas par 1 042 262,53 EUR, 26 personām pašvaldība sociālos 

pakalpojumus pirkusi no citām pašvaldībām vai to institūcijām, veicot norēķinus par 

49 592,11 EUR, 7 personām – no sociālās aprūpes uzņēmuma, veicot norēķinus par kopējo 

summu 5 266,57 EUR.  

 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūciju sniegtie sociālie 

pakalpojumi 

 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūciju sniegtajiem sociālajiem 

pakalpojumiem bērniem un pieaugušām personām pārskata gadā izlietoti 1 088 361,28 EUR, 

tajā skaitā 993 583 EUR - sociālās aprūpes centros “Alūksne” un sociālās aprūpes centrā 

“Pīlādži” nodrošināto pakalpojumu apmaksai un 94 778,28 EUR – par sociālajiem 

pakalpojumiem, ko pašvaldība pirkusi no 6 citiem pakalpojumu sniedzējiem.  

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūciju sniegtos sociālos 

pakalpojumus bērniem pašvaldība pirkusi no citas pašvaldības, nodibinājuma un sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību par 40 800 EUR, pieaugušajiem - par kopējo summu 53 978,28 EUR 

apmērā. Pašvaldība 34 personām pirkusi sociālās aprūpes iestāžu pakalpojumus no citām 

pašvaldībām, nodibinājuma vai SIA, tajā skaitā 5 bērniem un 29 pieaugušām personām. 

Pakalpojumu krīzes centrā ir saņēmušas 19 personas. 

Alūksnes novada pašvaldības sociālās aprūpes centrā “Alūksne” un “Pīlādži” 

nodrošinātos sociālos pakalpojumus 2022. gadā saņēmušas 185 pieaugušas personas.  

 

Dienas aprūpes centra pakalpojums 

 

Alūksnes novada Sociālo lietu pārvaldes struktūrvienība Dienas aprūpes centrs “Saules 

stars” 2022. gadā ir sniedzis pakalpojumu 17 personām ar garīga rakstura traucējumiem. No 

pašvaldības budžeta gada laikā pakalpojuma sniegšanai izlietoti 36 164,21 EUR. Bērnu Dienas 

aprūpes centra “Saules zaķi” pakalpojums sniegts 4 bērniem ar invaliditāti, pakalpojuma 

sniegšanai izlietoti 8 130,79 EUR.  



113 

 

15.  SABIEDRISKĀS KĀRTĪBAS NODROŠINĀŠANA  
 

 Alūksnes novada pašvaldības policija 2022. gadā konstatējusi pārkāpumus, kur pie 

administratīvās atbildības sauktas 286 personas. Iestāde izskatījusi 174 iedzīvotāju iesniegumus 

par dažāda rakstura pārkāpumiem, reaģējusi uz 105 notikumiem, kas saistīti ar sabiedriskās 

kārtības pārkāpumiem. 

Par saistošo noteikumu Nr.19/2017 “Alūksnes novada teritorijas, ēku/būvju un 

apstādījumu kopšanas un uzturēšanas saistošie noteikumi” neievērošanu ierosinātas 42 

administratīvā pārkāpuma lietas. 

Par saistošo noteikumu Nr.20/2015 “Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas noteikumi 

Alūksnes novadā” un Atkritumu apsaimniekošanas likuma normu neievērošanu ierosinātas 32 

administratīvā pārkāpuma lietas. 

Piemērojot Administratīvās atbildības likuma  normas, savas kompetences ietvaros pie 

administratīvās atbildības sauktas personas:  

• par Ceļu satiksmes likuma normu pārkāpšanu 72 pārkāpuma lietās; 

• par Dzīvnieku aizsardzības likuma normu pārkāpšanu 19 pārkāpuma lietās; 

• par Sabiedriskās kārtības likuma normu neievērošanu 21 pārkāpuma lietā; 

• par Augu aizsardzības likuma normu neievērošanu 23 pārkāpuma lietās. 

77 personas, kuras atradās sabiedriskā vietā alkohola reibumā, cilvēka cieņu 

apkaunojošā stāvoklī, no Alūksnes novada nogādātas atskurbšanai atskurbtuvē Balvos. 

          Alūksnes novada pašvaldības policija sadarbībā ar Alūksnes novada pašvaldības 

Centrālās administrācijas Informācijas tehnoloģiju nodaļu sabiedriskās kārtības kontrolēšanai 

un sargāšanai,  pilnveido videonovērošanas sistēmu  pārkāpumu izdarīšanas fiksēšanai vai 

novēršanai.  

 

  



114 

 

16.  PAŠVALDĪBAS AĢENTŪRAS 
 

16.1.  Pašvaldības aģentūra “ALJA”  
 

Aģentūras darbības galvenais mērķis – lietderīga un efektīva Alūksnes novada 

administratīvajā teritorijā esošo ūdenstilpju apsaimniekošana (izņemot ūdenstilpes, kurās 

zvejas tiesības nepieder valstij), publisko pakalpojumu sniegšana novada iedzīvotājiem, 

viesiem un tūristiem, rūpnieciskās zvejas, makšķerēšanas un licencētās makšķerēšanas, 

ūdenssporta un atpūtas organizācijas jautājumos, kas saistīti ar Alūksnes novada ūdenstilpēm 

(tajā skaitā – salu), upju un krasta zonas izmantošanu. 

 

Iestādes darbības rezultāti 

 

Prioritātes 2022. gadā: 

• dabas aizsardzība; 

• ūdenstilpēm pieguļošās infrastruktūras uzturēšana un uzlabošana; 

• zivju resursu papildināšana Alūksnes novada ūdenstilpēs; 

• materiāli tehniskās bāzes uzlabošana un papildināšana; 

• sabiedrības iesaistīšana un informēšana par saudzīgu dabas resursu izmantošanu; 

• ūdens teču zivsaimnieciskā priekšizpēte. 

 

Aģentūra 2022. gadā realizēja 4 942 makšķerēšanas licences par kopējo summu 

20 810 EUR.  

Veiksmīgi realizējot projektus, no Zivju fonda atbalsta līdzekļiem ar pašvaldības 

līdzfinansējumu veikta zivju resursu papildināšana, ielaižot Alūksnes ezerā 30 400 vienvasaras 

zandartu mazuļus, Sudalā 5 500 un Indzerī 4 300 vienvasaras līdaku mazuļus. No Zivju fonda 

līdzekļiem realizēts projekts “Alūksnes novada ūdenstilpju zivju resursu aizsardzība” - 

iegādātas 2 termokameras, 2 binokļi un laiva ar iekšdedzes dzinēju. Realizēts arī Zivju fonda 

atbalstītais projekts “Pededzes upes pieteku kvalitātes novērtējums”. 

2022. gadā aģentūra turpināja iesākto darbu, kas saistīts ar nelikumīgās zvejas 

novēršanu novada ūdenstilpēs. Gada laikā kopumā veiktas 212 pārbaudes, tām veltītas aptuveni 

1296 stundas. Reidos novada ūdenstilpēs konstatēti pārkāpumi un pieņemti 17 lēmumi par 

administratīvā pārkāpuma procesa uzsākšanu par makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens 

medību vai licencētās makšķerēšanas pārkāpumiem, 13 no tiem Alūksnes ezerā. Alūksnes ezerā 

izņemts 1 zivju zvejas tīkls 10 m garumā un 1 zvejas murds. Lukumītī izņemti 2 zivju murdi, 

Pullanā - 1 zivju zvejas tīkls 20 m garumā.  

 

Pārskata periodā paveiktie darbi: 

• veikti 212 organizēti speciālie reidi pie/uz novada ūdenstilpēm; 

• sāktas 17 administratīvās lietvedības lietas par makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens 

medību vai licencētās makšķerēšanas noteikumu pārkāpumiem; 

• jūnijā veikta ūdens kvalitātes rādītāju noteikšana Alūksnes ezera peldēšanas vietās 

Melnumā, Kempingā, Šūpalās, Kolberģī, Ezermalas ielā, Zirgu dzirdinātavā, Vējiņā, 

Pilssalā. Novirzes no normas netika konstatētas; 

• Alūksnes ezerā zivju resursi palielināti par 30 400 vienvasaras zandartu mazuļiem, 

Indzerī par 4 300 un Sudalā par  5 500 vienvasaras līdaku mazuļiem; 

• iesniegti 4 projektu pieteikumi zivsaimniecības attīstībai ar Zivju fonda finansējumu, 3 

projektu pieteikumi atbalstīti pilnā apmērā un 1 projekta pieteikums atbalstīts ar 

samazinātu finansējumu. Projekti pilnībā realizēti;  



115 

 

• veikts Pededzes pieteku Virguļicas un Akaviņas ekoloģiskais un ihtiofaunas 

novērtējums; 

• uzturēta izveidotā infrastruktūra Alūksnes ezera piekrastē pilsētas teritorijā – laivu 

nomas, piestātnes, pludmales laipas, makšķerēšanas vietas, atpūtas vietas, laivu 

nolaišanas vietas u.c. 

 

Aģentūras galvenie ienākumi ir no licencētās makšķerēšanas organizēšanas, kurus veido 

ieņēmumi no realizētajām makšķerēšanas licencēm. 2022. gadā realizētas 4 942 licences par 

kopējo summu 20 810 EUR. 

46. tabula 

Ieņēmumi no licencētās makšķerēšanas pa licenču veidiem 2022. gadā  

Licences veids 
Maksa par 

licenci, EUR 

Pārdoto licenču 

skaits, EUR 

Ieņēmumi, 

EUR 

Mēneša licence, izņemot līdaku 

makšķerēšanu maijā 15 162 2430 

Mēneša licence par samazinātu 

maksu, izņemot līdaku 

makšķerēšanu maijā 10 486 4860 

Mēneša licence par samazinātu 

maksu, izņemot līdaku 

makšķerēšanu maijā 5 634 3170 

Vienas dienas licence, izņemot 

līdaku makšķerēšanu maijā 3 3210 9630 

Vienas dienas licence līdaku 

makšķerēšanai maijā 10 72 720 

Bērnu un pusaudžu gada (no 

1. janvāra līdz 31. decembrim) 

bezmaksas licence, izņemot 

līdaku makšķerēšanu maijā 0 82 0 

Gada (no 1. janvāra līdz 

31. decembrim) bezmaksas 

licence makšķerēšanai no krasta 0 296 0 

KOPĀ: 4942 20810 

 

Pamatojoties uz Alūksnes novada pašvaldības domes 2020. gada 27. februāra 

saistošajiem noteikumiem Nr. 5/2020 “Par licencēto makšķerēšanu Alūksnes ezerā”, 20% no 

kopējiem ieņēmumiem par licencētās makšķerēšanas organizēšanu jeb  4 162 EUR un 30% no 

ieņēmumiem no rūpnieciskās zvejas jeb 437  EUR pārskaitīti valsts pamatbudžetā. 

Aģentūras pamatdarbības ieņēmumus veido makšķerēšanas licenču realizācija, nodevas 

par laivu turēšanu, rūpnieciskās zvejas tiesību noma, makšķerēšanas karšu realizācija, zušu 

nozvejas procesa nodrošināšana un ieņēmumi par nomu un īri. Salīdzinot 2022. gadu ar 

2021. gadu, pamatdarbības kopējie ieņēmumi ir samazinājušies par 18 571 EUR jeb 16,4 %, ko 

galvenokārt ietekmējis ieņēmumu no makšķerēšanas licenču realizācijas un pašvaldības 

asignējumu samazinājums. Ir palielinājušies ieņēmumi no maksas pakalpojumiem – 321 EUR 

jeb 2,5% un saņemtajiem transfertiem no valsts budžeta – 267 EUR jeb 29,67%. Par 2,86 % jeb 

3032 EUR samazinājušies izdevumi. 

 

  



116 

 

Projekti 

 

Aģentūra no 202. līdz 2022. gadam realizējusi 10 projektus zivju resursu papildināšanā, 

3 projektus zivju resursu aizsardzībā un uzraudzībā, 4 projektus zinātniskās pētniecības 

programmu finansēšanā un līdzdalībā starpvalstu sadarbībā zinātniskajos pētījumos 

zivsaimniecībā. Projekti realizēti par kopējo summu 101 699 EUR. 2022. gadā Lauku atbalsta 

dienests no Zivju fonda līdzekļiem atbalstīja 4 aģentūras projektus: 

• “Zandartu pavairošana Alūksnes ezerā” par kopējo summu 11 761 EUR zandartu 

mazuļu iegādei (t. sk. finansējuma daļa no pašvaldības budžeta 2 895 EUR un no 

aģentūras – 844 EUR). Projekta īstenošanas rezultātā ezerā ielaisti par 5 600 zandartu 

mazuļiem mazāk nekā projektā paredzēts, jo cenu aptaujā izraudzītais zivju mazuļu 

piegādātājs atteicās slēgt piegādes līgumu, kā iemeslu minot, garantēt piegādi līgumā 

noteiktajā apjomā un kvalitātē, tāpēc atrasts cits piegādātājs. Sākotnēji paredzēto 36 000 

zandartu mazuļu, kam tika piešķirts Zivju fonda finansējums 9 500 EUR, vietā varēja 

iegādāties 30 400 zandartu mazuļus. Proporcionāli ielaisto zandartu mazuļu skaita 

samazinājumam tika samazināta projektā paredzētā Zivju fonda finansējuma daļa līdz 

8 022 EUR apmēram; 

• “Līdaku pavairošana Sudala un Indzera ezerā” ar Zivju fonda finansējumu par kopējo 

summu 2 965 EUR līdaku mazuļu iegādei (t. sk. finansējuma daļa no pašvaldības 

budžeta 665 EUR); 

• “Alūksnes novada publisko ūdenstilpju zivju resursu aizsardzība” ar Zivju fonda 

finansējumu par kopējo summu 9 975 EUR 2 termokameru, 2 binokļu un laivas ar 

iekšdedzes dzinēju iegādei (t. sk. finansējuma daļa no pašvaldības budžeta 2 075 EUR); 

• “Pededzes upes pieteku kvalitātes novērtējums” ar Zivju fonda finansējumu par kopējo 

summu 11 512 EUR upes pieteku kvalitātes novērtējuma, informācijas par upju 

piemērotību strauta forelei, zivju migrāciju, šķēršļiem un straujteču platību 

sagatavošanu (t. sk. finansējuma daļa no pašvaldības budžeta 1 912 EUR). 

 

LIFE GoodWater IP projektu konkursā “Mazo grantu shēma ūdensobjektu kvalitātes 

uzlabošanai” 2022. gadā aģentūra kopā ar pašvaldību īstenoja projektu “Pededzes upes 

aizsprosta novākšana”. Projekta rezultātā novākts aizsprosts uz Pededzes upes, kas nelabvēlīgi 

ietekmējis upes kvalitāti. Novācot veca tilta drupas, un izņemot koku sanesumus, kas radījuši 

aizsprostu, atbrīvots upes tecējums. Projekta kopējais budžets ir 7 630 EUR, kas pilnībā segts 

no LIFE GoodWater IP projekta. 

 

 
74. attēls. Ar LIFE programmas atbalstu īstenots projekts “Pededzes upes aizsprosta 

novākšana” 



117 

 

16.2.  Pašvaldības aģentūra “SPODRA”  
 

Aģentūras darbības mērķis ir realizēt pašvaldības kompetencē esošus aģentūras 

nolikumā noteiktos uzdevumus un sniegt pakalpojumus iedzīvotāju vajadzību nodrošināšanai 

labiekārtošanas, sanitārās tīrības un pašvaldības īpašumu apsaimniekošanas jomā Alūksnes 

pilsētas administratīvajā teritorijā.  

 

Aģentūras darbības pamatvirzieni:  

• Alūksnes pilsētas administratīvās teritorijas apsaimniekošana, labiekārtošana un 

sanitārās tīrības nodrošināšana; 

• Alūksnes pilsētas kapsētu uzturēšana; 

• pašvaldības mežu apsaimniekošana novada administratīvajā teritorijā; 

• publisko pasākumu norišu nodrošināšana pilsētas administratīvajā teritorijā; 

• pašvaldības nedzīvojamo ēku apsaimniekošana pilsētas administratīvajā teritorijā; 

• pašvaldības domes apstiprināto maksas pakalpojumu sniegšana sabiedrības vajadzību 

nodrošināšanai pilsētas administratīvajā teritorijā.  

 

Ielu, ietvju un zaļās zonas apsaimniekošanas nodrošināšana 

 

Pārskata gadā aģentūras pārziņā esošo ielu uzturēšana nodrošināta atbilstoši uzturēšanas 

klasēm un šim mērķim piešķirtajam budžeta līdzekļu apjomam. Ikdienas uzturēšanai esošo ielu 

garums 69,033 km, brauktuves laukums 125 137 m2, bet melnā seguma ielu garums ir 34,252 

km, brauktuves laukums – 22 8540 m2. Nodrošināta ietvju uzturēšana 69 254 m2  platībā.  

Tika veikti ielu uzturēšanas darbi: sniega attīrīšana no brauktuvēm  45 reizes 

1838,77 km apjomā, slīdamības samazināšanas pasākumi - 53 reizes (ar mitro sāli nokaisītas 

ielas 1332,86 km, izlietoti 292,535 m3 smilts-sāls maisījums). Izvests 19955,29 m3 sniega no 

pilsētas ielām. Veikta ielu horizontālo  apzīmējumu atjaunošana 457 m2  un 1638 m apjomā. 

Veikti bedrīšu remonti ar auksto asfaltbetonu 147,2 m2, ar emulsiju un šķembām 755,4 m2. 

Grants seguma ielās labotas bedres un iesēdumi, izmantojot 212,1 m3 šķembu. Grants seguma 

ielu planēšana veikta 9 reizes. 25 grants seguma ielu un to atsevišķu posmu atputekļošana 

nodrošināta 10,11 km garumā (45 473 m2). Pilssalam tiltam veikta koka daļu nomaiņa. 

Uzstādīta 41 ceļazīme, salaboti 16 gājēju barjeru balsti un nomainīti 14 ceļa signālstabiņi. 

Izsniegti 25 tehniskie noteikumi un 41 atzinums par būves pieņemšanu ekspluatācijā, izskatīti 

(saskaņoti vai noraidīti) 33 tehniskie projekti un 45 topogrāfijas.  

Veikta Alūksnes pilsētas ielu apgaismojuma apsaimniekošana: bojājumu konstatēšana 

un novēršana, spuldžu, bojāto apgaismes stabu maiņa. 

Realizēts Malienas un Melleņkalna ielu apgaismojuma izbūves projekts, uzstādīti 12 

apgaismes stabi ar LED gaismekļiem. 

Izstrādāta  tehniskā dokumentācija Skārņu, Purva un Ziedu ielu apgaismojuma pārbūvei. 

Veikta 24 gūliju skalošana Alūksnes pilsētas ielās. Likvidēti novadgrāvju krastu 

noslīdējumi, atjaunotas un pastiprinātas nogāzes Tempļakalna, Kolberģa un Merķeļa ielās. 

Veikta novadgrāvja attīrīšana no apauguma Mālupes ielā. Darba ielā veikti caurtekas un 

skatakas remontdarbi. 

 Izstrādāts būvprojekts “Ūdens novadīšanas sistēmas atjaunošana Alūksnē, Alūksnes 

novadā”. 

 

Pilsētas zaļumsaimniecības apsaimniekošanas nodrošināšana 

 

Nodrošināta aģentūras pārziņā esošo parku apsaimniekošana 30,20 ha platībā, meža 

parku – 136,50 ha platībā, zālienu kopšana un pļaušana 150536 m2 platībā. 



118 

 

Veikta pašvaldības īpašumā un piekritībā esošas teritorijas attīrīšana no mazvērtīgo un 

invazīvo sugu augiem atbilstoši plānotajam. Jāņkalna ielā 17A, Alūksnē, veikta platības 

attīrīšana no krūmiem, nokaltušiem augļu kokiem, kokaugu sējeņiem, nokaltušiem kokiem. 

Tempļakalna parkā veikta mizgraužu bojāto egļu izciršana. Ierīkota jauna puķu dobe Skolas 

ielā, Alūksnē, 30 m2 platībā. Ierīkots saulespuķu stādījums Rīgas ielā 60, Alūksnē, m2 platībā. 

Izpildīti Apstādījumu aizsardzības komisijas 10 lēmumi par koku ciršanu pašvaldībai 

piederošos īpašumos Alūksnes pilsētā, veikta 88 koku ciršana, 23 koku vainagu kopšana. 

 Puķu dobēs papildus iestādīti 1 800 sīpolpuķu sīpoli. Pilsētas teritorijā kopti puķu 

stādījumi 1539 m2, dekoratīvo kokaugu stādījumi 1 613,3 m2 platībā.  

 Zaļās zonas, skvēri, mežaparki, pašvaldības īpašumu un piekritīgu zālienu platību 

uzturēšana veikta atbilstoši plānotajam. 

 

Uzkopšanas darbu nodrošināšana pirms un pēc publiskiem pasākumiem  

 

Nodrošināta pilsētas uzkopšana pirms un pēc publiskiem pasākumiem. Nodrošināta  

pasākumu norises vietu iekārtošana un sakopšana, izvietoti satiksmes organizācijas tehniskie 

līdzekļi visos plānotajos kultūras un sporta pasākumos. 

 

Pilsētas kapsētu apsaimniekošanas nodrošināšana 

 

Nodrošināta kapsētu apsaimniekošana 18,49 ha platībā – uzturēta 2 kapsētu darbība ar 

6 642 kapu laukumiem un 13 474 kapu vietām (gada laikā 5 jaunas kapu vietas, apbedīti 175 

cilvēki). 

Kārtota lietvedība par katra mirušā apbedīšanu, ierādītas kapavietas, kontrolēta 

kapavietas sagatavošana apbedījumam, apsaimniekota kapliča, nodrošināta sanitāro normu 

ievērošanas uzraudzība, iekasēta maksa par pakalpojumu sniegšanu saskaņā ar apstiprinātajiem 

izcenojumiem par kapa vietas ierādīšanu, uzmērīšanu un nospraušanu dabā, kapličas 

izmantošanu. Organizēti kapusvētki Alūksnes Lielajos kapos un Mazajos kapos. 

Kapsētas pārzinis sniedzis dažādus maksas pakalpojumus, konsultējis, informējis 

kapavietu uzturētājus un apbedīšanas pakalpojumu sniedzējus par Alūksnes Lielo kapu un 

Mazo kapu darbības un kapavietu uzturēšanas noteikumiem. 

Turpināts darbs pie Alūksnes pilsētas kapsētu digitālā plāna atjaunošanas un 

apbedīšanas datu bāzes pilnveidošanas. Veikta nesakopto kapavietu apsekošana. 

Nozāģēti 15 bojāti un bīstami koki Alūksnes Lielajos un Alūksnes kapos.  

 

Pašvaldības īpašumu uzturēšana un apsaimniekošana 

 

Nodrošināta šādu Alūksnes novada pašvaldības īpašumu uzturēšana un 

apsaimniekošana Alūksnē: Brūža ielā 1, Dārza ielā 11, Ojāra Vācieša ielā 2A, Ošu ielā 5, 

Valkas ielā 19, Glika ielā 8C, Pils ielā 72A, Lielā Ezera ielā 11, Miera ielā 3,  Tālavas iela 5, 

Ojāra Vācieša 1, Ojāra Vācieša 9, kapliča Lielajos kapos, kapsētas pārziņa pakalpojumu 

sniegšanas paviljons, Pilssalas stadiona servisa centrs, kā arī ēkas sporta un atpūtas centrā 

“Mežinieki”, Jaunalūksnes pagastā. 

 

Pašvaldības mežu un meža zemju apsaimniekošana 

 

Jaunaudžu kopšana veikta 4,69 ha platībā. Meža atjaunošana dabiski veikta 6,88 ha 

platībā. 

Sagatavotas cirsmas atsavināšanai: 

• galvenās cirtēs - kailcirtēs 21,04 ha platībā; 

• galvenās cirtēs - izlases cirtēs 6,26 ha platībā; 



119 

 

• kopšanas cirtēs 10,12 ha platībā; 

• sanitārajās cirtēs 40,97 ha platībā; 

• izlases cirtēs 6,26 ha platībā. 

Veikta dabiskā meža atjaunošana 6,88 ha platībā, mākslīgā meža atjaunošana (stādot) - 

8,3 ha platībā. Veikta 4 meža īpašumu inventarizācija. Pilnveidota un aktualizēta izveidotā 

meža zemju datubāze. 

 

Algotie pagaidu sabiedriskie darbi pašvaldībā 

 

Nodrošināta 5-7 bezdarbnieku nodarbināšana šādos pilsētas sakopšanas darbos: ietvju 

tīrīšanā, apstādījumu kopšanā, krūmu ciršanā un savākšanā, zāles un lapu grābšanā, dažādos 

iekraušanas darbos, atkritumu savākšanā, puķu stādīšanā, laistīšanā, ravēšanā un citos pilsētas 

labiekārtošanas darbos. 

Papildus nodarbinātības pasākumiem bezdarbniekiem, nodibināta sadarbība ar 

Smiltenes tehnikuma profesionālās izglītības kompetences centra Alsviķu teritoriālo 

struktūrvienību, nodrošinot 3 audzēkņiem iespēju iziet praksi aģentūrā “SPODRA” dārznieka 

profesijā. Praktikanti tika iesaistīti pilsētas teritorijas apzaļumošanas pasākumos. 

  



120 

 

17.  KOMUNĀLO PAKALPOJUMU NODROŠINĀŠANA  
 

17.1.  Siltumapgāde 
 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “ALŪKSNES ENERĢIJA” ir Alūksnes novada 

pašvaldības 100% kapitālsabiedrība. Sabiedrības pamatdarbība ir siltumenerģijas ražošana, 

pārvade un tirdzniecība Alūksnes pilsētā, kā arī Mālupes un Jaunlaicenes pagastā. Tā sniedz 

centralizētās siltumapgādes pakalpojumus fiziskām un juridiskām personām, kā arī valsts un 

pašvaldības iestādēm un to struktūrvienībām. SIA “ALŪKSNES ENERĢIJA” savu darbību 

veic saskaņā ar Valsts sabiedrisko pakalpojumu regulatora  izsniegto Sabiedrisko pakalpojumu 

licenci Nr.E23059/2, kura derīga līdz 2037. gada 13. oktobrim. 

Pārskata gadā SIA “ALŪKSNES ENERĢIJA” veiksmīgi nodrošināja siltumenerģijas 

pakalpojumu Alūksnes novadā. Nepārtraukti optimizējot un pilnveidojot, tā apkalpo 4 katlu 

mājas ar uzstādīto kopējo siltuma jaudu 14 MWh: 

• Parka ielas 2C, Alūksnē, katlu māju ar uzstādīto jaudu 12,20 MWh, ražošanai tiek  

izmantota koksnes šķelda; 

• Ziemeru ielas 12, Alūksnē, katlu māju ar uzstādīto jaudu 0,8 MWh, ražošanai tiek  

izmantotas kokskaidu granulas. Katlu māja strādā autonomā režīmā; 

• Mālupē, Alūksnes novadā, katlu māju ar uzstādīto jaudu 0,5 MWh, ražošanai tiek  

izmantotas kokskaidu granulas. Katlu māja strādā autonomā režīmā; 

• Jaunlaicenē, Alūksnes novadā, katlu māju ar uzstādīto jaudu 0,5 MWh, ražošanai tiek  

izmantotas kokskaidu granulas. Katlu māja strādā autonomā režīmā; 

• papildus iepirkta siltumenerģija no SIA “4 Plus”, kas piegādāta Merķeļa, Brīvības un 

Jāņkalna ielas mikrorajonu klientiem Alūksnē. 

 

Sabiedrība 2022. gadā ir paveikusi: 

• jaunu siltumtrašu posmu izbūvi ar kopējo garumu 0,2712 km; 

• 7 jaunu klientu un objektu pievienošanu ar kopējo apkurināmo platību 4489,3 m2; 

• tehniskus uzlabojumus visās katlu mājās. Katlu mājā Parka ielā 2C, Alūksnē, 

katliekārtai veikti efektivitātes paaugstināšanas pasākumi – uzstādīts jauns plākšņu 

siltummainis ar nominālo jaudu 3MW, nomainīts katla cirkulācijas sūknis, kas atbilst 

jaunākajām energoefektivitātes prasībām un citi darbi; 

• nodrošinājusi uzņēmuma ziņu publicēšanu sociālajos tīklos; 

• izstrādājusi SIA “ALŪKSNES ENERĢIJA” vidēja termiņa darbības attīstības stratēģiju 

2023.-2027. gadam, kas apstiprināta. 

 

Neto apgrozījums no siltumenerģijas ražošanas 2022. gadā sastāda 1 710 591 EUR, kas 

salīdzinājumā ar 2021. gadu palielinājies par 360 104 EUR. Ņemot vērā jaunu pieslēgumu 

izbūvi, Sabiedrība veiksmīgi attīstīja papildu enerģijas ražošanas apjomus Alūksnes pilsētā, 

pārskata gadā pārdodot 25068 MWh, kas ir par 536 MWh vairāk nekā 2021. gadā.   

Sabiedrība pārskata gadā saskārās ar ārkārtēju un būtisku energoresursu cenu 

pieaugumu un citu izejmateriālu cenu kāpumu gan Latvijā, gan Eiropā, kas tieši ietekmēja 

siltumenerģijas apgādes pakalpojuma tarifa pieaugumu no 55,05 EUR/MWh līdz 

105,45 EUR/MWh 2022. gada decembrī. SIA “ALŪKSNES ENERĢIJA” spēja savlaicīgi 

pielāgoties ārējo apstākļu radītām izmaiņām, saglabājot darbības nepārtrauktību un finanšu 

stabilitāti. 

SIA “ALŪKSNES ENERĢIJA” 2022. gadu noslēdza ar peļņu 27 845 EUR. Sabiedrības 

darbības finanšu rādītāji ir pozitīvi. Sabiedrības izaicinājumi nākamajā periodā būs pielāgot 

ražošanas izdevumus mainīgajām energoresursu cenām. Sabiedrība arī turpmāk veiks 



121 

 

pasākumus, lai nodrošinātu kvalitatīvu, drošu un nepārtrauktu siltumapgādes pakalpojumu 

esošajiem klientiem, iespēju robežās paplašinātu pakalpojumu tirgu, kā arī saglabātu 

konkurētspējīgu siltumenerģijas tarifu. 

 

17.2.  Dzīvojamā fonda apsaimniekošana  
 

SIA “Alūksnes nami” pamatdarbība ir Alūksnes novada pašvaldības dzīvojamā fonda 

pārvaldīšana, kā arī dzīvokļu īpašnieku pārņemto dzīvojamo māju un tām piegulošo teritoriju 

racionāla un lietderīga pārvaldīšana un apsaimniekošana - 100 daudzdzīvokļu mājas Alūksnē 

ar kopējo apsaimniekojamo platību 95856 m² un 28 daudzdzīvokļu mājas Alūksnes novada 

pagastos ar kopējo apsaimniekojamo platību 11000 m². 

Viena no darbības prioritātēm ir daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku vienkāršotas renovācijas 

un energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi un labiekārtošanas darbi. 2022. gadā 

kapitālsabiedrība sadarbībā ar AS “Attīstības finanšu institūciju ALTUM”, piesaistot Eiropas 

Reģionālās attīstības fonda resursus, pabeidza vienkāršotās renovācijas projekta realizāciju 

daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā Dārza ielā 25, Alūksnē, Alūksnes novadā. Projekta ietvaros tika 

veikta jumta seguma maiņa, bēniņu grīdas siltināšana, pagraba pārseguma siltināšana, ārējās 

apdares un izolācijas darbi, logu un durvju nomaiņa, apkures sistēmas atjaunošana, ventilācijas 

ierīkošana, notekūdeņu kanalizācijas atjaunošana. Par veiktajiem energoefektivitātes 

paaugstināšanas pasākumiem saņemts AS “Attīstības finanšu institūcijas ALTUM” pozitīvs 

atzinums un Grants – 91 501 EUR (projekta kopējās izmaksas 183 300 EUR). 

2022. gada beigās uzsākta vienkāršotās renovācijas projekta realizācija daudzdzīvokļu 

mājā Helēnas ielā 62, Alūksnē, Alūksnes novadā. Projekta kopējās izmaksas 665 295 EUR. 

Darbus plānots pabeigt 2023. gada rudenī. 

Sabiedrības neto apgrozījums, salīdzinot ar 2021. gada rādītājiem, palielinājies un 

sastāda 734 344 EUR, kas ir par 40 038 EUR (5,77 %) lielāks nekā iepriekšējā gadā. 

Pārskata gadu kapitālsabiedrība noslēgusi ar 2 118 EUR peļņu. 

2022. gada vidū mainījies kapitālsabiedrības valdes loceklis, atcelti COVID-19 

ierobežojumi, kas 2021. gadā nebūtiski, bet tomēr ierobežoja sniegto pakalpojumu klāstu. 

2022. gadā aktīvi atsākta ūdens skaitītāju maiņa, veikti plānotie darbi atbilstoši ēku apsekošanu 

rezultātiem, veikts sētnieku darba izvērtējums, to darba slodžu, organizācijas pārskatīšana, 

kvalitatīvi sniegti zāles pļaušanas un sniega tīrīšanas pakalpojumi. Vidējā termiņa attīstības 

stratēģija 2023.-2027. gadam izstrādāta jau jaunā valdes locekļa darbības laikā un kā galvenie 

darbības mērķi noteikti: 

• uzņēmuma reputācijas uzlabošana (tajā skaitā atjaunota un ieviesta klientu 

apmierinātības anketēšana); 

• nepārtrauktas un kvalitatīvas dzīvojamo māju pārvaldīšanas nodrošināšana (plānoto 

darbu maksimāla izpilde, balstoties uz ikgadējām dzīvojamo māju apsekošanām un 

ņemot vērā māju uzkrātos līdzekļus, plānoto darbu reģistra uzturēšana, izpilde, rezultātu 

izvērtēšana, īpašumu apdrošināšana); 

• dzīvojamo māju energoefektivitātes paaugstināšanas un pagalmu labiekārtošanas 

projektu īstenošana; 

• debitoru parādu atgūšanas efektivitātes paaugstināšana (regulārs darbs ar debitoriem, 

kas uzticēts atsevišķam speciālistam, kura pienākumos ietilpst savlaicīga parādnieku 

apzināšana un nemaksāšanas iemeslu noskaidrošana, vienošanās par parādu atmaksu pa 

daļām sagatavošana, pirmstiesas brīdinājumu sagatavošana, tiesvedību uzsākšana vai 

lietu nodošana inkaso kompānijai, tiesas nolēmumu izpilde); 

• dzīvojamā fonda attīstība Alūksnes pilsētā sadarbībā ar Alūksnes novada pašvaldību. 

Minētajiem mērķiem noteikti arī konkrēti izmērāmi rezultatīvie rādītāji. 2023. gadā un 

arī turpmākajos gados kapitālabiedrība aktīvi strādās pie to sasniegšanas, izvērtējot katra gada 



122 

 

rezultātus. Kā prioritārie mērķi noteikti: uzņēmuma reputācijas uzlabošana, nepārtraukta un 

kvalitatīva dzīvojamo māju pārvaldīšanas nodrošināšana. 

 

17.3.  Ūdensapgāde un kanalizācija  
 

SIA “RŪPE” ir 100% Alūksnes novada pašvaldības kapitālsabiedrība, kas sniedz 

sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus Alūksnes pilsētā un Alsviķu, Zeltiņu, Ilzenes, 

Jaunlaicenes, Veclaicenes, Ziemera, Jaunalūksnes, Mālupes, Mārkalnes, Pededzes, Malienas, 

Liepnas, Annas, Jaunannas un Kalncempju pagastu teritorijās.  

Pamatdarbības veidi ir ūdens ieguve, attīrīšana un sadale, notekūdeņu savākšana un 

attīrīšana, asenizācijas pakalpojumi. Tā apsaimnieko un nodrošina darbību 20 nošķirtās 

ūdensapgādes sistēmās un 17 nošķirtās kanalizācijas sistēmās. 2022. gadā patērētajiem 

piegādāts 246532 m3 ūdens un savākti 211356 m3 notekūdeņu. Iepriekšējos gados veiktās 

maģistrālo ūdensvadu rekonstrukcijas un savlaicīgas avāriju likvidēšanas nodrošinājušas ūdens 

zudumu samazināšanos. 

2022. gadā viena no sabiedrības prioritātēm bija ūdenssaimniecības pakalpojumu 

pieejamības īpatsvara palielināšana. Kā Alūksnes novada pašvaldības sadarbības partneris 

2022. gadā SIA “RŪPE” piedalījās projekta “Uzņēmējdarbībai nozīmīgas infrastruktūras 

attīstība Alūksnes novadā” realizācijā šādos būvprojektos: 

• “Ūdenssaimniecības infrastruktūras ierīkošana Tālavas ielā – 1. kārta” –  izbūvēti un 

nodoti ekspluatācijā ūdensvada tīkli (753,85 m), kanalizācijas tīkli (691,21 m), 

kanalizācijas spiedvada tīkli (128,15 m), kanalizācijas sūkņu stacija; 

• “Ūdenssaimniecības infrastruktūras ierīkošana Tālavas ielā – 2. kārta” –  izbūvēti un 

nodoti ekspluatācijā ūdensvada tīkli (1218,68 m), kanalizācijas tīkli (884,43 m), 

kanalizācijas spiedvada tīkli (562,03 m), kanalizācijas sūkņu stacija; 

• “Publiskās infrastruktūras uzlabošana Pilssalas ielas posmā no Ojāra Vācieša ielas līdz 

vecajam tiltam, Alūksnē, Alūksnes novadā” – izbūvēti un nodoti ekspluatācijā 

kanalizācijas tīkli (6,35 m), kanalizācijas spiedvada tīkli (169,44 m). 

 

2022. gadā SIA “RŪPE” pašu spēkiem realizējusi divus būvprojektus: 

• “Ūdensvada tīkla izbūve Ziedu un Skārņu ielā, Alūksnē, Alūksnes novadā” –  izbūvēti 

un nodoti ekspluatācijā ūdensvada tīkli 370,94 m garumā; 

• “Ūdensvada tīkla izbūve Melleņkalna ielā, Alūksnē, Alūksnes novadā” –  izbūvēti un 

nodoti ekspluatācijā ūdensvada tīkli 317,0 m garumā. 

2022. gadā noslēgti 30 līgumi par jauniem pieslēgumiem centralizētajiem tīkliem, 

izsniegti 68 tehniskie noteikumi un 59 atzinumi par būvju gatavību pieņemšanai ekspluatācijā, 

saskaņoti 50 būvprojekti un 90 topogrāfijas, izsniegtas 24 rakšanas atļaujas.  

Lai nodrošinātu ūdenssaimniecības pakalpojumu lietotājiem nepārtrauktus, drošus un 

kvalitatīvus pakalpojumus, 2022. gadā veiktie lielākie darbi: 

• Rekonstrukcija Ziemera pagasta Māriņkalna atdzelžošanas stacijai; 

• nomainīts filtrējošais materiāls Alsviķu un Strautiņu ūdens atdzelžošanas stacijās; 

• kapitālais remonts gaisa pūtējam, frekvenču pārveidotāja un miksera nomaiņa Alūksnes 

notekūdeņu attīrīšanas iekārtās; 

• plūsmas devēja nomaiņa Māriņkalna notekūdeņu attīrīšanas iekārtās; 

• izvests un iztīrīts dūņu dīķis, sakārtota drenāžas sistēma Alūksnes notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtās; 

• kanalizācijas remonta darbi - atjaunota dzelzsbetona grodu aka Jāņkalna ielā, Alūksnē; 

• sūkņu remonts kanalizācijas sūkņu stacijā Baložu bulvārī, Alūksnē; 

• novērstas 30 maģistrālo ūdensvada un kanalizācijas tīklu avārijas un 131 avārija atzaros 

pie klientiem. 



123 

 

Saskaņā ar noslēgto līgumu starp SIA “RŪPE” un Alūksnes novada pašvaldību, turpinās 

novada administratīvajā teritorijā esošo decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistra izveide un 

uzturēšana. 2022. gadā piereģistrētas 234 decentralizētas  kanalizācijas sistēmas: 123 

notekūdeņu krājtvertnes, 94 septiķi un 17 rūpnieciski izgatavotas notekūdeņu attīrīšanas 

iekārtas.  

Ar 2022. gada janvāri SIA “RŪPE” uzsāka dokumentu vadības sistēmas “NAMEJS” 

lietošanu. Sistēmā tiek reģistrēta saņemtā un nosūtāmā korespondence, sabiedrības izdotie 

rīkojumi, saimnieciskie līgumi un līgumi par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu 

sniegšanu un lietošanu. 

Ikdienas darba uzlabošanai tiek strādāts pie digitālo risinājumu ieviešanas, 

pilnveidošanas. Tas nodrošina iedzīvotāju informētību un nākotnē, izmantojot viedo ūdens 

patēriņa skaitītāju uzstādīšanas iespēju, arī ērtības – vairs nebūs jāatceras noteiktie datumi, kad 

jāuzņem un jānoziņo ūdens skaitītāja rādījums. Tāpat SIA “RŪPE” turpina uzturēt 

energopārvaldības sistēmu (atbilstoši standartam LVS NE ISO ISO 50001:2018). 2022. gadā 

sasniegts elektroenerģijas patēriņa samazinājums par 40,8 MWh.  

 

  



124 

 

18.  STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA  
 

2022. gadā Alūksnes novada pašvaldības ārvalstu partneru skaitā ir notikušas izmaiņas, 

jo sakarā ar Krievijas iebrukumu Ukrainā, Alūksnes novada pašvaldība vienpusēji pārtrauca 

iepriekš noslēgtos sadarbības līgumus ar partneriem Krievijā un Baltkrievijā. 

 Pašvaldības sadarbības partneru vidū ir Veru un Rouges pašvaldības, kā arī organizācija 

“Igaunijas koncerti” Igaunijā, Jonišķu rajona pašvaldība Lietuvā, Vetīnas pašvaldība Vācijā, kā 

arī Eiropas mazo un vidējo pašvaldību sadarbības tīkls “Innovation Circle Network”. 

Pārskata periodā sagatavošanas stadijā bija trīs Eiropas Savienības Kohēzijas politikas 

mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” (Interreg) starptautiskās sadarbības projekti. Divi no tiem 

gatavoti iesniegšanai Igaunijas-Latvijas programmā 2021.-2027. gadam - projekti “Kultūras 

mantojuma tūrisms/ “Cultural Heritage Tourism”” un “Sports visiem/ “Sports for all””, trešais 

ir Pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020. gadam Eiropas kaimiņattiecību instrumenta 

ietvaros projekts “Sajūtu pilnas verstis Austrumlatvijā/ “Versts full of Feelings in Eastern 

Latvia””. 

 

 

  



125 

 

19.  KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 
 

Komunikācijai ar iedzīvotājiem Alūksnes novada pašvaldība pārskata gadā izmantojusi 

pašvaldības tīmekļa vietni www.aluksne.lv, pašvaldības informatīvo izdevumu “Alūksnes 

Novada Vēstis”, kontus sociālajos tīklos Facebook, Twitter, Instagram, Youtube. Pārskata gadā 

Alūksnes novada pašvaldības Centrālās administrācijas sabiedrisko attiecību speciālisti 

turpinājuši uzturēt arī sporta centra “Mežinieki” kontu sociālajā tīklā Facebook. Arī vairākas 

pašvaldības iestādes veido aktīvu komunikāciju sociālajos tīklos. 

Pašvaldības darba atspoguļošanai pārskata gadā turpinājusies sadarbība ar plašsaziņas 

līdzekļiem, tai skaitā, vietējo laikrakstu “Alūksnes un Malienas Ziņas”, Vidzemes televīziju, 

ziņu aģentūru LETA un citiem medijiem. 

Pārskata gadā izdoti 12 pašvaldības informatīvā izdevuma “Alūksnes Novada Vēstis” 

numuri, to bija iespējams lasīt arī pašvaldības tīmekļa vietnē www.aluksne.lv. 

Portālā www.latvija.lv pārskata gadā bijuši pieejami vairāk nekā 120 Alūksnes novada 

pašvaldības un tās iestāžu sniegto pakalpojumu apraksti. 

Domes un domes komiteju sēdes ir atklātas un tajās pārskata gadā varēja piedalīties 

interesenti. Ar domes sēžu lēmumiem iedzīvotājiem ir iespēja iepazīties pašvaldības tīmekļa 

vietnē, kā arī pašvaldībā. Pašvaldības izdevumā “Alūksnes Novada Vēstis” publicēta 

informācija par pieņemtajiem lēmumiem, savukārt domes sēžu audio ieraksti pieejami 

pašvaldības tīmekļa vietnē.  

Iedzīvotājiem pārskata gadā bijusi iespēja tikties ar pašvaldības vadību un domes 

deputātiem viņu pieņemšanas laikos. Informācija par tiem publicēta pašvaldības izdevumā 

“Alūksnes Novada Vēstis”, pašvaldības tīmekļa vietnē www.aluksne.lv, kā arī izvietota 

pašvaldības administratīvajā ēkā un pagastu pārvaldēs. 

Pašvaldība turpinājusi sadarbību ar biedrību “Alūksnes nevalstisko organizāciju atbalsta 

centrs”, nodibinājumu “Alūksnes un Apes novada fonds”. Sadarbības rezultātā organizēts 

Veclaicenes pagasta iedzīvotāju forums un konference “Kopienas turpina izaicināt!” Alūksnē. 

2022. gadā turpinājās Alūksnes novada teritorijas plānojuma 2015.-2027. gadam 

grozījumu izstrāde un janvārī notika teritorijas plānojuma grozījumu 2. redakcijas publiskā 

apspriešana. Iedzīvotāji pārskata gadā tika aicināti piedalīties arī lokālplānojuma nekustamajam 

īpašumam Malienas ielā 4, Alūksnē, 1. redakcijas un lokālplānojuma nekustamajiem 

īpašumiem Peldu ielā 5A, Ošu ielā 3, Ošu ielā 5, Ošu ielā 3A un Ošu ielā 3B, Alūksnē, 

1.  redakcijas publiskajā apspriešanā. 

 

  
75.-76. attēli. Pārskata periodā iedzīvotājus pašvaldība aicināja līdzdarboties 

lokālplānojumu publiskajās apspriešanās 

 

Pārskata gadā vairākos pagastos - Jaunalūksnē, Liepnā, Malienā, Mārkalnē un Zeltiņos 

- notikušas iedzīvotāju sanāksmes, lemjot par pašvaldības finansējuma izlietošanas mērķiem no 



126 

 

Alūksnes novada pagastu teritoriālo vienību infrastruktūras un vides kvalitātes uzlabošanas 

mērķprogrammas un citiem aktuāliem jautājumiem. 

 

  
77.-78. attēli. Iedzīvotāju sanāksmes Jaunalūksnes un Liepnas pagastā 

 

Pārskata gadā pašvaldība izstrādājusi veselības veicināšanas plānu 2022.-2027. gadam 

un tā izstrādes gaitā iedzīvotāji aicināti piedalīties aptaujā un izteikt viedokli par veselības 

aprūpes pakalpojumu pieejamību un kvalitāti Alūksnes novadā, kā arī veselīga dzīvesveida 

paradumiem. 

Pēc novada iedzīvotāju ierosinājuma sakarā ar Krievijas iebrukumu Ukrainā pārdēvēt 

Pleskavas ielu, Alūksnē, citā nosaukumā, Alūksnes novada pašvaldība 2022. gadā konsultējās 

ar Valsts valodas centru, kā arī veica iedzīvotāju aptauju par ielas iespējamo pārdēvēšanu. 

Ņemot vērā iedzīvotāju aptaujas rezultātus un Valsts valodas centra ieteikumus, saskaņā ar 

Alūksnes novada pašvaldības domes 2022. gada 25. augustā pieņemto lēmumu Pleskavas ielai, 

Alūksnē, nosaukums mainīts uz Kolberģa iela. 

Pārskata gadā iedzīvotāji tika aicināti ieteikt pretendentus Alūksnes novada pašvaldības 

apbalvojumiem “Pagodinājums izglītībā”, “Pagodinājums kultūrā”, “Pagodinājums sportā”, 

“Pagodinājums uzņēmējdarbībā” un “Sudraba zīle”.  



127 

 

20.  NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI  
 

2022. gadā uzsākti projekti, plānots pabeigt 2023. gadā 

 

• Investīciju projekts sadarbībā ar Satiksmes ministriju “Tālavas ielas pārbūve Alūksnē, 

Alūksnes novadā, 2. kārta”; 

• ERAF projekts (SAM 5.6.2. REACT-EU finansējums) “Uzņēmējdarbībai nozīmīgas 

infrastruktūras attīstība Alūksnes novadā”;  

• valsts aizdevuma pašvaldībām COVID-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un 

novēršanai projekts “Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas ēku pārbūve, 2. kārta”; 

• augstas gatavības pašvaldības investīciju projekts “Aktīvās atpūtas parka izbūve 

Alūksnē”; 

• augstas gatavības pašvaldības investīciju projekts “Miera ielas pārbūve Alūksnē, 

Alūksnes novadā”; 

• ERAF projekts “Energoefektivitātes paaugstināšana Alūksnes novada pašvaldības ēkā”; 

• ERAF projekts “Epidemioloģiski droša tūrisma un dabas izziņas infrastruktūras tīkla 

izveide aizsargājamo ainavu apvidū “Veclaicene” biotopu un sugu dzīvotņu labvēlīga 

aizsardzības stāvokļa sasniegšanai”; 

• Eiropas Jaunā Bauhaus projekts “Militārā mantojuma pozicionēšana padomju armijas 

raķešu bāzē Zeltiņos”; 

• projekts “Atklāj sevi Alūksnē”; 

• projekts “Jauna autobusa iegāde Liepnas pagasta skolēnu pārvadājumiem”. 

 

Projekti, kuru realizācija turpinās 2022. gadā 

 

• ESF projekts “Dzīvo vesels Alūksnes novadā!”, paplašinot bezmaksas veselības 

veicināšanas pasākumu (profilaktisku un veselību veicinošu aktivitāšu, nodarbību) 

piedāvājumu dažādām mērķa grupām; 

• ESF projekts “Vidzeme iekļauj”, kura ietvaros paredzēts nodrošināt dzīvesvietā 

kvalitatīvu, ģimeniskai videi pietuvinātu sociālo pakalpojumu piedāvājumu bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem un personām ar garīga rakstura traucējumiem;  

• ERAF projekts “Infrastruktūras risinājumi deinstitucionalizācijas īstenošanai Alūksnes 

novadā”; 

• Labklājības ministrijas ESF projekts “Profesionālā sociālā darba attīstība pašvaldībās”; 

• ERAF projekts “Alūksnes novada vispārējās izglītības iestāžu mācību vides 

uzlabošana”, kura ietvaros tika veikti pārbūves darbi Ernsta Glika Alūksnes Valsts 

ģimnāzijas 7.-9. klašu korpusa ēkā un mācību aprīkojuma modernizācija; 

• Eiropas Sociālā fonda projekts “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 

samazināšanai”. 

 

2022. gadā iesniegts projekts 

 

Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta projekts “Siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšana Alūksnes novada publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā”. Tā īstenošanu 

plānots sākt 2023. gadā. 

 

  



128 

 

Projekti, kurus plānots iesniegt 2023. gadā 

 

• Atveseļošanās fonda projekts “Elektroautobusu iegāde izglītojamo mobilitātes 

veicināšanai un skolu tīkla sasniedzamības nodrošināšanai Alūksnes novadā”; 

• Atveseļošanās fonda projekts aktivitātē 1.2.1.3.i. “Pašvaldību ēku un infrastruktūras 

uzlabošana, veicinot pāreju uz atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju izmantošanu un 

uzlabojot energoefektivitāti”; 

• Atveseļošanās fonda projekts aktivitātē 3.1.2.3.i. “Ģimeniskai videi pietuvinātu aprūpes 

pakalpojumu sniegšanas vietu izveide pensijas vecuma personām”; 

• ERAF projekts aktivitātē 6.1.1.3. “Atbalsts uzņēmējdarbībai nepieciešamās publiskās 

infrastruktūras attīstībai, veicinot pāreju uz klimatneitrālu ekonomiku”; 

• ERAF projekts aktivitātē 5.1.1.3. “Publiskās ārtelpas attīstība”; 

• ERAF projekts aktivitātē 5.1.1.4. “Viedās pašvaldības”; 

• Eiropas Savienības Kohēzijas politikas mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” (Interreg) 

Igaunijas-Latvijas programmas 2021.-2027. gadam projekts “Kultūras mantojuma 

tūrisms/ “Cultural Heritage Tourism””; 

• Eiropas Savienības Kohēzijas politikas mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” (Interreg) 

Igaunijas-Latvijas programmas 2021.-2027. gadam projekts “Sports visiem/ “Sports for 

all””; 

• Eiropas Savienības Kohēzijas politikas mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” (Interreg) 

Pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020. gadam Eiropas kaimiņattiecību 

instrumenta ietvaros projekts “Sajūtu pilnas verstis Austrumlatvijā/ “Versts full of 

Feelings in Eastern Latvia””; 

• ELFLA Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam pasākuma “Valsts 

zivju fonds” projekts “Līdaku pavairošana Alūksnes ezerā”; 

• ELFLA Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam pasākuma “Valsts 

zivju fonds” projekts “Zandartu pavairošana Sudala un Indzera ezerā”; 

• ELFLA Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam pasākuma “Valsts 

zivju fonds” projekts “Pededzes upes baseina pieteku Alūksnes, Ievednes un Paparzes 

kvalitātes novērtējums”; 

• ELFLA Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam pasākuma “Valsts 

zivju fonds” projekts “Alūksnes novada ūdenstilpju zivju resursu aizsardzībai sniega 

motocikla iegāde”.  

 

Visi minētie projekti un pasākumi vērsti uz pašvaldības funkciju realizēšanu un kopējo 

novada sociāli ekonomiskās situācijas uzlabošanu, nodarbinātības veicināšanu, cilvēka 

labklājības paaugstināšanu.   

 

 

  



129 

 

21.  UZRAUDZĪBAS PĀRSKATS PAR ALŪKSNES NOVADA 

PLĀNOŠANAS DOKUMENTU ĪSTENOŠANU 
 

Alūksnes novada attīstības programmas 2022.-2027. gadam īstenošanu nodrošina 

Rīcību plāna un Investīciju plāna pakāpeniska realizācija. Aktuālās redakcijas pieejamas 

pašvaldības mājaslapā http://aluksne.lv/index.php/pasvaldiba/dokumenti/attistibas-

programma/. 

Informāciju par īstenotajiem Investīciju plāna projektiem skatīt sadaļā “Projekti”. 

Papildus Alūksnes novada attīstības programmā 2022.-2027. gadam vidēja termiņa 

mērķu sasniegšanai ir apkopoti atsevišķi izvērtējuma jeb rezultatīvie rādītāji, kuri noteikti 

izstrādes gaitā 2021. gadā. Rādītāji analizēti, pieņemot par bāzi 2019.-2021. gada rādītājus. 

 

Ekonomiski aktīvo uzņēmumu (statistikas vienību) skaits Alūksnes novadā 

 
79. attēls. Ekonomiski aktīvo uzņēmumu (statistikas vienību) skaits Alūksnes novadā 

Avots: LURSOFT 

 

Reģistrēto uzņēmumu skaits Alūksnes novadā 

 
80. attēls. Reģistrēto uzņēmumu skaits Alūksnes novadā 

Avots: LURSOFT 

 

 

 

 

1324

1307

1300

1285

1290

1295

1300

1305

1310

1315

1320

1325

1330

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1511

1491

1505

1450

1460

1470

1480

1490

1500

1510

1520

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

http://aluksne.lv/index.php/pasvaldiba/dokumenti/attistibas-programma/
http://aluksne.lv/index.php/pasvaldiba/dokumenti/attistibas-programma/


130 

 

 

 

Bezdarbnieku skaits 2020., 2021. un 2022. gada 31. jūlijā 

 
81. attēls. Bezdarbnieku skaits 2020., 2021. un 2022. gada 31. jūlijā 

           Avots: Nodarbinātības valsts aģentūra 

 

Bezdarba līmenis 2020., 2021. un 2022. gada 31. jūlijā (%) 

 
82. attēls. Bezdarba līmenis 2020., 2021. un 2022. gada 31. jūlijā, % 

Avots: Nodarbinātības valsts aģentūra 

 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis uz 1 iedzīvotāju (euro) 
 

 
83. attēls. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis uz 1 iedzīvotāju, EUR 

Avots: Alūksnes novada pašvaldība  

756

688

556

400

450

500

550

600

650

700

750

800

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

8,9%

8,0%

6,6%

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

4,0%

5,0%

6,0%

7,0%

8,0%

9,0%

10,0%

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

454
440

532

300

350

400

450

500

550

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027



131 

 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības saņēmēju skaits  

 
84. attēls. Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības saņēmēju skaits  

Avots: Alūksnes novada pašvaldība 

 

12. klašu vidējais vērtējums valsts pārbaudes darbos 

 
85. attēls. 12. klašu vidējais vērtējums valsts pārbaudes darbos 

Avots: Alūksnes novada pašvaldība 

 

9. klašu vidējais vērtējums valsts pārbaudes darbos 

 
86. attēls. 9. klašu vidējais vērtējums valsts pārbaudes darbos 

Avots: Alūksnes novada pašvaldība  

103

857

581

127

1192

307

132

1124

324

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

Alternatīvo sociālo

pakalpojumu saņēmēju

skaits

Sociālās palīdzības pabalstu

saņēmēju skaits

Sociālā darba pakalpojuma

saņēmēju skaits

2020 2021 2022

58,26%

61,28% 61,02%

56,87%

50,00%

52,00%

54,00%

56,00%

58,00%

60,00%

62,00%

64,00%

2019 2020 2021 2022

60,80% 58,83%

0 0

67,47%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

2018 2019 2020 2021 2022

at
ce

lt
i 

C
o

v
id

-1
9

 d
ēļ

 

at
ce

lt
i 

C
o

v
id

-1
9

 d
ēļ

 

 



132 

 

Alūksnes pilsētas Bērnu un jaunatnes sporta skolas audzēkņu skaits 

 
87. attēls. Alūksnes pilsētas Bērnu un jaunatnes sporta skolas audzēkņu skaits 

Avots: Alūksnes novada pašvaldība 

 

Kultūras pasākumu skaits 

 
88. attēls. Kultūras pasākumu skaits 

Avots: Alūksnes novada pašvaldība 

 

Kultūras pasākumu apmeklētāju skaits 

 
89. attēls. Kultūras pasākumu apmeklētāju skaits 

Avots: Alūksnes novada pašvaldība 

 

  

428

396

413

300

320

340

360

380

400

420

440

460

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

836
809

468

622

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2019 2020 2021 2022

89988

48579

31550

52659

25000

35000

45000

55000

65000

75000

85000

95000

2019 2020 2021 2022



133 

 

Vidējais īpatnējais izglītības iestāžu ēku siltumenerģijas patēriņš (kWh/m2) 

 
90. attēls. Vidējais īpatnējais izglītības iestāžu ēku siltumenerģijas patēriņš, kWh/m2 

Avots: Alūksnes novada pašvaldība 

 

Kanalizācijas tīklu garums novadā (km) 

 
91. attēls. Kanalizācijas tīklu garums novadā, km 

Avots: Alūksnes novada pašvaldība 

 

Iekšzemes kopprodukts un bruto pievienotā vērtība (tūkst. euro) 

 
92. attēls. Iekšzemes kopprodukts un bruto pievienotā vērtība, tūkst. EUR 

Avots: Centrālās statistikas pārvalde 

 

Pēc 2021. gadā veiktās Administratīvi teritoriālās reformas Centrālā 

statistikas pārvalde vairs neapkopo datus par teritorijas attīstības indeksu novadu 

griezumā, tādēļ teritorijas attīstības izvērtējumam tiek izmantoti dati par iekšzemes 

kopproduktu IKP un bruto pievienoto vērtību novada griezumā. 

79,9

67,87

80,21 79,85

50

55

60

65

70

75

80

85

2019 2020 2021 2022

104,102

107,253

102

103

104

105

106

107

108

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

111 280

108 480

96 931
94 667

85 000

90 000

95 000

100 000

105 000

110 000

115 000

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

IKP Bruto pievienotā vērtība



134 

 

Iedzīvotāju skaits gada sākumā 

 
93. attēls. Iedzīvotāju skaits gada sākumā 

Avots: Centrālās statistikas pārvalde 

 

Demogrāfiskās slodzes līmenis 

 
94. attēls. Demogrāfiskās slodzes līmenis 

Avots: Centrālās statistikas pārvalde 

 

  Alūksnes novada attīstības programmas 2022.-2027. īstenošanas rezultāti ir saskaņā ar 

Alūksnes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2012.-2030. gadam izvirzītajiem mērķiem. 

Attīstības programmā un Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā noteikti arī Alūksnes novada 

attīstības izvērtējuma pamatrādītāji, kas dod iespēju sekot līdzi galvenajām attīstības tendencēm 

novadā. Šie pamatrādītāji nav tieši saistāmi ar attīstības programmā izvirzītajām vidēja termiņa 

prioritātēm, bet raksturo sociāli ekonomisko situāciju novadā kopumā un sniedz priekšstatu par 

ilgtermiņā sasniegtajiem rezultātiem. 

  

13861

13562

12000

12200

12400

12600

12800

13000

13200

13400

13600

13800

14000

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

622
625

605

610

615

620

625

630

635

640

645

650

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027



135 

 

22. PIELIKUMI 
 

1. pielikums – Neatkarīgu revidentu ziņojums par Alūksnes novada pašvaldības 2022. gada 

finanšu pārskatu (uz 3 lapām). 

 

2. pielikums – Alūksnes novada domes 27.04.2023. lēmums Nr.134 “Par Alūksnes novada 

pašvaldības 2022. gada pārskata apstiprināšanu” (sēdes protokols Nr. 6, 41. punkts) (uz 

1 lapas). 

  



136 

 

1. pielikums

 



137 

 



138 

 

  



139 

 

2. pielikums 

 


